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I. Ekspeditions- og Befordrings-
bestemmelseri 

A. Personekspedition. 
I. Fælles for alle Forbindelser. 

Nr. I. a. Ingen Billet maa udleveres uden at være 
stemplet. Ved Stemplingen forsynes Billetterne med Dags-, 
Maaneds-, Aars- og Timestempel. rril Timestempel benyttes 
Tallene 1- 24 saaledes: 

1 betegner rriden fra Kl . 1201 Fm. (Nat) til 1°° Fm. 
2 101 200 
3 201 300 
4 301 400 
5 401 500 
6 501 600 
7 601 700 
8 701 800 
9 8"1 900 

10 901 1000 
11 1001 1100 
12 1101 12°0 Midd. 
13 12°1 Em. 1°0 Em. 
14 1 Ol 200 
15 201 300 
16 301 400 
17 401 500 
18 501 600 
19 6"1 700 
20 701 800 
21 801 900 
22 901 1000 
23 1001 11 uo 
24 1101 - 12°0 Midnat 

Stempling af 
Billetter 
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Time.stemplet retter sig efter det Klokkeslet, paa 
hvilket Salget faktisk finder Sted, uden H ensyn -til , om 
det Tog, hvortil Billetter sælges, først aJgaar i den føl-
o-ende Time. Timetallet bør saaledes skiftes hver Time, 
:elv om der derved til samme Tog bliver solgt Billetter 
med forskellige Timetal. 

Stemplet anbringes paa Billettens Forside i den Ende, 
der er modsat Nummeret. Det er nødvendigt, at Stemp-
lingen er tydelig, og det er forbudt at forsyne eil Billet 
med dobbelt Stempel, rette i en foretagen Stempling eller 
klippe Stykker af Billetten for derefter at forsyne den 
med nyt Stempel. 

Skulde det en enkelt Gang vise sig, at Stationerne 
ikke har det tilstrækkelige Antal Typer af et enkelt Tal 
ti l Stempling, kan det første Ciffer af Aarstallet ud elades. 

Billetterne skal sælges nøjagtigt efter Nummerfølge. 
Overtrædelse heraf indberettes straks til Regnskabsafde-
lingen. 

Klipning af b. Klipning af Billetter skal ske paa den skraa Streg, 
Bill~tter 

der begræuser den mindre Del af Billetten, saaledes at 
baade det Stykke, der er ovenfor Stregen, og det Stykke, 
der er nedenfor Stregen, mærkes af Tangen. Klipningen 
skal foregaa i venstre Side af Billetten. Lykkes det ikke 
at klippe i Stregen, skal baade det nederste og det øverste 
Stykke af Billetten gennemhulles. 

Det bemærkes, at Hurtigtogsbilletter ikke skal klippes, 
før den rejsende benytter Hurtigtoget. 

Ind samling rtf c. Indsamlede Billetter - do!! ikke RundreJ·sebilletter 
Billetter 

eller de under Afsnit II b nævnte Billetter mellem Aalborg 
paa den ene Side og Nørresundby, Frederikshavn og 
Svendstrup paa den anden Side - afl~veres af Togperso-
nalet paa den Station, hvortil Billetten lyder. Stationerne 
opbevarer de indsamlede Billetter sammenbundne ugevis 
i 3 Maaneder, hvorefter de tilintetgøres paa en saadan 
Maade, at de ikke kan give Anledning til Misbrug. 

Tilbagebetaling d. Ang·aaende TilbaQ:eoetaling af Billetter forholdes 
af Bi ll e tter < ., 

saaledes: 
I. Naar et Tog ikke kan gennemføres (under Drifts-

vanskeligheder), tilbagebetales: 
1. for saa vidt Toget vender tilbage til Afgangs-

stationen , og den rejsende følger med tilbage, 
hele den erlagte _ Billetfragt. 

2. saafremt 'foget ikke vender tilbage til Afgangs-
stationen, eller den rejsende ikke ønsker at følge 
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med tilbage, et Beløb, for hvilket han efter 
1~aksterne kan tilbagelægge den resterende Stræk-
nmg. 

II. Ved frivillig Rejseafbrydelse tilbagebetales Forskellen 
mellem den erlagte Billetfragt og Prisen for en Billet 
over den Strækning, hvorover den rejsende er be-
fordret. 
Saafremt en rejsende ved Ankomsten til sin Bestem-

melsesstation foreviser en Billet, der bærer en med Tog-
førerens Underskrift forsynet Paategning om, at Billetten 
paa Grund af Pladsmangel har været benyttet til en lavere 
Vognklasse paa en bestemt Strækning, da tilbagebetales 
mod Kvittering Prisforskellen mellem de to Vognklasser 
for den paagældende Strækning. 

Med den nødvendige Forklaring iudsendes saadanne 
tilbagebetalte Billetter under Ledsagelse af Kvitteringen 
som Bilag til Billetrapporten. Billetter, som er stemplede 
E B, maa ikke tilbagebetales af Stationerne. 

e. Børnebilletter fremstilles ved, at den af den skraa Børne-
billetter 

Streg begrænsede Del af Billetten afklippes. Den større 
Del af Billetten udleveres, medens den mindre Del ikke 
maa sælges, men skal indsendes som Bilag til Billet-
rapporten. . 

Naar der forlanges Billetter til Børn, vil Billettøren 
i Almindelighed uden videre have at udlevere det fo r-
langte Antal Børnebilletter uden at anstille nogen Under-
søgelse eller rette nogen Forespørgsel angaaende Børnenes 
Alder. 

Det er Togpersonalets Sag at kontrollere, at Billet-
terne benyttes paa rette Maade. Har Billettøren Grnnd 
til at antage, at Besvigelse mod Jernbanen tilsigtes, vil 
han have at henlede Togpersonalets Opmærksomhed paa 
Sagen. 

To Hunde kan ikke befordres paa en til fuld Pris 
løst Billet, hvorfor rejsende, som medfører flere end en 
Hund, skal løse særskilt Billet til hver Hund. 

f. Naar det paa Grund af Pladsmangel bliver nød- Paategning om 
Pladsmangel 

vendigt at anvise Passagerer Plads i en lavere Vognklasse 
end den, hvortil de har Billet, skal Togføreren for det 
paagældende Tog forsyne Billetten med en Paategning 
herom, og den rejsende henvises til Tilbagebetaling paa 
sin Bestemmelsesstation. 

Paategningen gøres saa kortfattet som mulig; en 
II Kl. Billet Aalborg-Sæby, der paa Grund af Plads-
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mangel er benyttet til III Kl. Aalborg- V .-Hassing, paa-
tegnes f. Eks. saaledes: 

Pladsman gel. 
III Kl. Aalborg- V.-Hass iug 

Tog . d . . 
N . N. , Togfører. 

Stationerne maa ikke uden Tilladelse rette i Billet-
ternes Tekst. 

Der maa altid opkræves Efterbetaling af rejsende, 
der uden Tilladelse fra Togføreren kører i en højere 
Vognklasse end den , hvortil deres Billet giver Adgang. 

Modtagelse g. Den Kurs, til hvilken fremm ede Mønter kan 
al fremm ede d k 'l l 'l'"d f' . t f A lb G )!ønter mo tages, an t1 en iver 1 ·aas opg1 ve · Ta a org . 

St. Fra 1. Januar 1918 ophørte de tyske 2 Mark-Stykker 
at være gyldigt Betalingsmiddel. De maa derfor ikke 
indsendes. 

Byttepenge h. Ved Billetsalget maa Stationerne have en Behold -
ning af Byttepenge, der fo r Bystationernes Vedkommende 
fastsættes til højst 100 Kr., for Landstationernes Vedkom-
mende til høj st 50 Kr. 

II. Lok a l F o rbind e l se . 
Billetter AaI- a. Mellem Aalborg og Svendstrup, Aalborg og Nørre-

borg, N.Sull ctby, db S 11 A lb F d · 1 h 1 svendstru p, sun y ' . samt me em a org og re en rn avn sæ ges 
Frederikshavn Statsbanebilletter, hvi s Værdi godtgøres Privatbanerne 

efter Opgørelser opstillede paa Grundlag af de indsamlede 
Billetter. Abonnementskort etc. tages derimod ikke gyldige 
til vore Tog. 

Indsamlingen af disse Billetter maa derfor ske med 
særlig Omhu. De nedlægges snarest i den dertil bestemte 
paa Aalborg G. Station ophængte røde Kasse. 

Der sælges i disse Forbindelser ogsaa Dobbeltbilletter, 
der bestaar af en Billet og et vedhængende Kontrolafsnit. 
Benyttes Billetten til Henrejse, indsamles Kontrolafsnittet; 
benyttes den til Tilbagerejse, indsamles selve Billetten. 

u_dleveri ng ar Der er afsluttet Overenskomst med Aalborg Byraad 
Billet.ter uden . . B'll ' l lb k 1 A b 'd kontant om Udlevermg af 1 etter tJ Aa org ommuna e r eJ s-

_Betallng anvisningskontor uden kontant Betaling. 
Mod Aflevering af Rekvi sitioner underskrevne af Hr. 

Jørgen Rysgaard udleveres III Klasses Billetter, der 
stemples E. B. Aalborg Station t ilstiller maanedlig Ar-
bejdsanvisningskontoret Opgørelse over de udleverede Bil-
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lette r. Betaling vil da ske i Løbet af 14 Dage mod 
Tilbagelevering af Rekvisition erne. 

Indtil Betaling er sket, føres Beløbene i P erioderegn-
skaberne som Beholdning under nødvendig Forklaring. 

b. Bestillinger paa Abonnementskort (Taksternes § 5) Ahon'.iements-
indsendes af Stationerne til Regnskabsafdelin gen, hvorfra ko rt 
Kortet vil blive tilstillet Stationerne til Udlevering til den 
paagældende Bestiller. 

Betalingen for Abonnementskort føres til Indtægt i 
den Maaned, i hvilken Kortets Gyldighed begynder. 

Rettede Abonnementskort maa ikke tages gyldige. 
Indtil videre udstedes der kun Abonnementskort for skole-
søgende. 

c. N aar et Abonnementskort bestilles oo- det er Kvittering for . . ' o Abonnements-Bestilleren magtpaahggende straks at erholde Abonne- kort 
ments-Ret, kan Stationerne opkræve Betalingen for Kortet 
og udstede Kvittering herfor . Denne Kvittering, der ud-
færdiges paa en særlig Blanket, forsynes med Stationens 
Datumstempel og Stationsbestyrerens Underskrift og kan 
derefter benyttes som Rejselegitimation i samme Omfang 
som et Abonnementskort, dog at Gyldighedsfristen udløber 
5te Dagen efter Stemplingen (Stemplingsdagen medregnet). 

Det opkrævede Beløb føres straks til Indtægt i 
Perioderegnskabet. 

Stationen rekvirerer Abonnementskortet hos Regn-
skabsafdelingen . Naar dette modtages, udleveres det mod 
Tilbagelevering af den udstedte Kvi ttering, der straks 
indsendes til Regnskabsafdelingen . 

Ovenstaaende bør ikke anvendes for Skolekorts Ved-
kommende og som Regel heller ikke ved den periodisk 
tilbagevendende Fornyelse af faste Abonnenters Kort. 

d. Efterbetaling for Mangel af r igtig Billet (Takst- Efterbetalinger 
lovens § 10) berigtiges paa den Station, hvortil Togføreren 
henviser den rejsende, og skal saa vidt muligt ordnes ved 
Billetsalg. Er dette i et enkelt Tilfælde ugørligt, føres 
Beløbet til Indtægt som »Forskellige Indtægter« med den 
nødvendige Forklaring i Rapporten. Vægrer den rej sende 
sig ved at efterbetale, bør det ikke tilstedes ham at fort-
sætte sin Rejse . Er den rejsende ankommet til sin Be-

. stemmelsesstation, kan Stationen eventuelt holde sig ti l 
den rejsendes Gods. Under alle Omstændigheder maa 
Stationen i saaclanne Vægringstilfælde søge at erfare den 
rejsendes Navn og Bopæl og indberette Sagen til Drifts-
bestyreren. 



Kurhotellet 
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Kov shed e 
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Billetsalg ud-
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Det eneste Tilfælde, hvor der ikke skal opkræves 
Tillægsbetaling for manglende Billet, er for rejsende, 
der skal skifte Tog paa Knudestationer, hvor der er kort 
Ophold mellem de korresponderende Tog, naar der 
ikke sælges Billetter mellem de paagældende Stationer. 
Det er en Selvfølge, at 'fogpersonalet saa vidt muligt maa 
skaffe sig Vished for, at den rejsendes Udsagn er stem-
mende med Sandheden. I alle andre 'rilfælde bringes 
Bestemmelserne i ovennævnte Lovparagraf til Anvendelse, 
hvortil benyttes 'rillægsbilletter a 50 Øre. 

De ved Berigtigelsen anvendte Billetter indsendes af 
den paagældende Station uklippede vedlagt Form. Nr. 142 
til Regnskabsafdelingen. 

e. Ved Sæby Kurhotel finder Billetsalg ikke Sted. 
I den Tid, hvor Togene standser ved Kurhotellet, giver 
Billetter til Sæby Station (saavel syd- som nordfra) Ret 
til Afstigning ved Kurhotellet. Rejsende fra Kurhotellet 
løser Billet henholdsvis paa Sæby eller Understed Stationer; 
men rejsende nordpaa maa betale som om de var staaet 
paa ved Sæby Station og skal altsaa i Understed løse 
Billet Understed-Sæby og eventuelt videre (derimod ikke 
Tillægsbillet). 

f. For rejsende til eller fra Kovshede sælges Billetter 
i Togene til en Pris af 25 Øre Asaa eller Ørsø-Kovshede 
og 35 Øre Dronninglund-Kovshede eller omvendt. Der 
sælges kun Billetter til III Kl. , men Kørsel i II Kl. kan 
ske mod Betaling af to III Kl. Billetter over den paa-
gældende Strækning. Alle 'rog skal standse ved Kovs-
hede, og det der opstillede Signal har altsaa foreløbig 
ingen Betydning. Asaa Station forsynes med de fornødne 
Rullebilletter til Salg i Togene, og Regnskabet for Salget 
aflægges af 'rogpersonalet til Asaa Station daglig. 

g. Til Stationer udover et 'l'ogs Endestation rnaa 
kun sælges Billetter, for saa vidt den rejsende ved Benyt-
telse af dette Tog i Henhold til Køreplanen eller Bekendt-
gø,relse om Særtog kan naa sit Bestemmelsessted tidligere, 
end ved at afvente Forbindelsestoget paa Afgangsstationen. 

h. Ved Salg af Billetter efter Taksternes § 7 (For-
eninger og sluttede Selskaber) og § 4, 3. Stk. (Skole-
udflugter) maa Antallet af de solgte Billetter i hvert enkelt 
Tilfælde indberettes til Hovedkontoret. Angaaende Billet-
ternes Gyldighe<;l henvises til nævnte Paragraf. 

Plads til Selskabsrejser og Skole- (Klasse-) Udflugter 
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skal a 1 tid bestilles skriftlig og Bestillingen indsendeR saa 
betids, at den eventuelle skriftlige Tilladelse kan være 
Stationen i Hænde, inden Rejsen skal paabegyndes. Med-
delelsen vil fra Hovedkontoret blive tilstillet de Stationer, 
hvorfra Ud- og Hjemrejsen paabegyndes, samt Vogn-
fordelingsstationen , og det paahviler de to førstnævnte 
Stationer at underrette de paagældende 'I'ogførere ved at 
forevise dem den skriftlige Tilladelse samt erhverve deres 
Kvittering for Underretningen: 

Naar Selskabsrejser tilstaas, udsteder Stationen en 
særlig Selskabsbillet, som udfyldes efter Formularens 
Udvisende. Stammen bliver paa Stationen, Talonen ind-
sendes med Billetrapporten, og· selve Billetten udleveres 
til Lederen af Rejsen. Hver enkelt Deltager forsynes 
derhos med en særlig Kontrolbillet. 

Indtægten af solgte Selskabsbilletter opføres i Billet-
bog og Perioderegnskab sammen med Indtægten af de 
almindelige Billetter. I Billetrapporten opføres baade 
Selskabsbilletterne og Kontrolbilletterne i en blank Rubrik. 
Opmærksomheden henledes paa, at det ikke er nødven-
digt for at opnaa Moderation efter§ 7, at Rej sen foretages 
frem og tilbage. 

Bestillinger paa Selskabsrejser rnaa · ikke modtages 
ved ekstraordinære Lejligheder, saasom de store Højtider, 
Dyrskuer o. 1. I 'rvivlstilfælde maa der rettes Henven-
delse til Driftsbestyreren . 

Ved Skole- (Klasse-) Udflugter tilstaas der 1 Lærer 
eller Lærerinde for hver ca. 40 Børn Hen- og Hjemrejse 
paa Enkeltbillet. 

Stationspersonalet maa henlede Opmærksomheden 
paa Nødvendigheden af, at hver Rejsende har sin Billet, 
og Togpersonalet maa paase, at aette efterkommes. 

Bestemmelserne under dette Punkt er indtil videre 
sat ud af Kraft. 

i. Rekvisitioner paa Kort der o-iver Tilladelse til at Passo!fc '! c1 
' b . B~nen til l'-ods 

passere til Fods ad Banen paa kortere nærmere angivne 
Strækninger, indsendes til Regnskabsafdelingen. Kortet 
udfærd iges for et Aar ad Gangen fra den Dag, fra hvilken 
det ønskes at skulle træde i Kraft, og betales med 5 Kr. 
Undtagelsesvis kan der under samme Betingelser gives 
Tilladelse til at passere Banelinien i større Udstrækning til 
Personer, hvis Forretning gør det ønskeligt. 
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I II. F o r b i n d e 1 s e m e d S t at s b an er n e. 
a. Billetterne er, overensstemmende med deres Paa-

tryk, kun gyldige til Person- eller blandede Tog. Ønskes 
Rejsen foretaget med Statsbanernes Hurtigtog, hvorved 
forstaas de Tog, der i Statsbanernes Opslagskøreplan er 
betegnede som Eksprestog (E.) eller Iltog (I.), maa der 
desuden løses særlig Hurtigtogsbillet. 

b. Sælges der til en Station Billetter ad flere Ruter, 
f. Eks. mellem Sæby og Viborg, skal Stationen spørge 
den rejsende, hvilken V ej han vil tage. Kan ingen Besked 
faas, bør der som Regel udleveres ham den Billet, der 
giver ham de fleste Rejsemuligheder. 

c. For ·Billetternes Stempling gælder Reglerne under 
I. a. Dog stemples de Billetter, som København H. Sta-
tion sælger forud til Morgeneksprestogene, med et »M« og 
til Afteneksprestogene med et » A « i Stedet for Timestempel. 

d. :Med Hensyn til den Betaling, som skal afkræves 
rejsende, der søger Befordring uden at være i Besiddelse 
af rigtig Billet, henvises til Statsbanetakstlovens § 10. 

e. Fjerritslev-Frederikshavn Jernbane har tiltraadt 
Bestemmelserne om Udstedelse af sammensatte Billethæfter 
(Rundrejsebilletter). Kuponer, der lyder paa Strækningen 
Aalborg-Fjerritslev og Aalborg- -Præst bro- Frederikshavn, 
skal derfor tages gyldige som Rejsehjemmel og af Tog-
personalet nedlægges i den paa Aalborg Godsstation an-
bragte røde Kasse. 

Bestillinger paa sammensatte Billethæfter modtages 
paa alle Stationer. Hos Stationerne Fjerritslev, Sæby og 
Aalborg G. kan de øvrige Stationer rekvirere Bestillings-
sedler og iøvrigt erholde Vejledning. Den rejsende skal 
selv udstede Bestillingssedlen, som derefter af Stationen 
indsendes med første Tog som Jernbanesag i særlig (rød) 
Konvolut til »Rundrejsebureauet paa Københavns Station «. 
Billetten vil derefter blive sendt Bestillingsstationen fra 
Rundrejsebureauet sammen med en Belastningsordre. 
Stationen sender straks Bureauet Kvittering for Modtagel-
sen og optager under Vedlæggelse af Belastningsordren 
Beløbet i det første Perioderegnskab under »Gennemgaa-
ende Billetter«. Indtil Billethæftet afleveres, føres dets 
Værdi som Kassebeholdning. Er det ikke afhentet 14 Dage 
efter Gyldighedens Begyndelse, indsendes det til Regn-
skabsafdelingen med Forklaring. 

V ed Udleveringen af Hæftet maa det paases, at den 
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rejsende forsyner det med sin Underskrift paa den dertil 
bestemte Plads paa Omslaget. 

Paabegyndes Rejsen paa en Mellemstation (alle Sta-
tioner undtagen Fjerritslev), skal den rejsende spørges, 
i hvilken Retning han ønsker at tiltræde Rejsen, hvor-
efter Hæftet, forinden det udlever"es, forsynes med føl-
gende Paategning paa Omslaget af den paagældende 
Kupon: 

»Rej sen paabegyndt i Retning mod . . Station. 
(Un derskrift og Stationsstempel. • 

Saadanne Kuponer indsamles ikke af Togpersonalet 
førend paa Tilbagerejsen , men klippes baade ved Rejsens 
Begyndelse og Tilendebringelse. 

f. Det forekommer at der tilstedes Deltagere i Møder Slem_pI_ini;- af . ' . Leg1t11nat1ons· og Stævner en Pn_snedsættelse ved ReJser over Stats- beviser_ tor 
banerne paa den Maade, at Hjemrejsen fra Mødestedet M1~1:;:t~~~s-
kan foretages for halv Pris. Statsbanern e 

I disse rrilfælde forsynes Deltagerne med et paa Navn 
lydende Legitimationsbevis, af hvilket det fremgaar , i 
hvilken Anledning og indenfor hvilket Tidsrum Prisned-
sættelsen ydes, og som underskrives af den, som ordner 
eller forestaar Mødet o. s. v. 

Uanset at vore Baner ikke tilstaar nogen Prisnedsæt-
telse, anmodes Stationerne om, naar der af Deltageren i 
et Møde, i Anledning af hvilket der ifølge Legitimations-
bevisets 'l'ekst er tilstaaet Prisnedsættelse paa Statsbanerne, 
fremsættes Ønske om, at Legitimationsbevisrt stemples 
med Stationens Datumstempel, da at gøre dette, for saa 
vidt Deltageren samtidig løser en Billet til den Statsbane-
station, hvor Mødet skal holdes. 

Sælger Stationen ikke direkte_ Billetter til denne Stats-
banestation, skal Legitimationsbeviset altsaa ikke stemples. 

IV. Forbindel se n med Thistedban en, 
Hj ørringbanerne og Rand e rsban e n. 

a. For Efterbetaling i disse Forbindelser gælder de E1terbet1tling 
lokale Bestemmelser, se under lI e. 

B. Rejsegodsekspedition. 
I. Lok alt. 

Nr. 2. a. Ekspedition af Rejsegods finder Sted mellem 
alle Stationer, Holdepladser og Trinbrædter - Knøsgaard 
og Kovshede undtagen. - Sælges der ikke Billetter mellem 

Ekspeditions-
om fang 
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de paagældende Stationer, maa den rejsende, for at faa 
sit Rejsegods direkte ekspederet, løse Billet til den paa 
Ruten længst bortliggende Station, hvortil Billet kan faas . 

Rejsegods fra Knøsgaard og Kovshede medtages til 
nærmeste Station, hvor Ekspedition da foretages , og Rejse-
gods til Knøsgaard maa ekspederes til Stationen paa den 
anden Side denne. 

Rejsegods fra Kovshede ekspederes i Ørsø eller Dron-
ninglund. Den rejsende maa gøres bekendt med, at 
Rejsegodsets Ind- og Udlæsning paa Knøsgaard og Ko_vs-
hede Trinbrædt sker ved hans egen Foranstaltning. Rejse-
gods til Kovshede ekspederes til Asaa. 

Rejsegods, der er ekspederet til Sæby, kan, naar der 
af de rejsende fremsættes Ønske derom, udlæsses ved 
Kurhotellet, hvis Udlæsningen kan foregaa uden Forsiu-
kEJse af Togene, og de respektive Garantibeviser indsamles 
og afleveres til Sæby Station. 

b. Ved Ekspeditionen benyttes Nummerhæfter, som 
straks ved Modtagelsen i s tem p 1 es Afgangsstationen s 
Navn. Til hvert Nummer hører 4 ensartede Sedler, 
Nummersedler, af hvilke den ene beholdes paa Stationen , 
den anden afleveres til rrogføreren, den tredje udleveres 
den rejsende og den fjerde paaklæbes Godset tilligemed 
et rødt Stationsmærke med Bestemmelsesstationens Navn . 

Hvert Stykke Rejsegods faar sit særlige Nummer. 
I Nummersedlerne indskrives Bestemmelsesstationens 

Navn, eventuelt dens Forkortelse (selvlavede Forkortelser 
maa ikke anvendes) , med blaa Blyant. Ved det første 
Stykke Rejsegods, som ekspederes til et rrog, gives der 
den Nummerseddel, som bliver paa Stationen, Paategning 
om Dag og Tog, saaledes at det kan ses, til hvilket rrog 
hvert Stykke Rejsegods ·er ekspederet. 

Togføreren sammenholder de modtagne Nummersedler 
med Godset, ordner disse efter Bestemmelsesstation og 
afleverer dem samtidig med Godset. 

c. Indskrivningsgebyr og Fragt beregnes efter Takster-
ne1l §§ 11 og 12 og tilsvares ved Paaklæbning af Fri-
mærker paa Godset . Disse annulleres med Datumstempel 
eller ved med Blæk at paaskrive Mærkerne Stationsnavn 
og Datum. _ 

Torvegods og den tomme Emballage heraf befordres 
som Rejsegods. 

Motorcykler, til hvilke der er fastgjort Side- ell er Paa-
hængsvogne, modtages ikke til Befordring som Rejsegods, 
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Mindstefragten for uegentligt Rejsegods (Taksternes 
§ 12, Pkt. 1 b) er 150 Øre. 

d. Ekspedition af Rejsegods mellem Aalborg paa den 
ene Side og Stationerne Svendstrup, Nørresundby S. og 
Frederikshavn sker efter Statsbanernes Regler og efter 
disses rrakster. Togpersonalet skal med Billettangen 
klippe de Taloner, der ledsager saadant Rejsegods. 

e. Rigsdagens Medlemmer, Læger, der foretager Rej-
ser, Jernbanens Sygekasse vedrørende, Afløsningsfunktio-
nærer , naar de rejser i tjenstligt Øjemed, samt de Politi-
betjente, der rejser paa Frikort, har Ret til fri Befordring 
af deres Cykler. 

I I. I Forbindelse med Statsbanerne. 
a. Bestemmelser for Befordring af Rejsegods findes 

i Forbindelsespersontariffens Afsnit B, sammenholdt med 
Afsnit II i Statsbanernes Personreglement. 

Ifølge Personreglementets §§ 12 og 13 skelnes mellem : 
1. Egentligt Rejsegods og 
2. Genstande, der kan indskrives under de for Rejse-

gods gældende Former. 
Af »Egentligt Rejsegods « kan befordres frit ind-

til 25 kg pr. Billet (12 kg pr. halv Billet) . Der skal dog 
betales et Indskrivningsgebyr af henholdsvis 100 Øre pr. 
hel Billet, 50 Øre pr. halv Billet. 

For den V ægt, der overstiger Fri vægten, betales 
Overvægtsfragt efter Taksterne i Tariffens Afsnit III. 

For »Genstande, der kan indskrives und e r 
de for Rejsegods for e skr e vn e Form e r «, betales 
Fragt for hele V ægten , men intet Indskrivningsgebyr. 

Ved Ekspedition af saadant Gods forsynes baade 
Garantibevis og Stamme med Paategning herom (f. Eks. 
Bicykle, Tricykle, Overvægtsgods). 

Rejsegods kan ekspederes til alle de Stationer, for 
hvilke der findes Takster, uanset at der ikke sælges direkte 
Billetter. Der skal i saa Fald forevises Billet til den paa 
Vejen længst bortliggende Station, hvortil Billet kan faas , 
eller til en anden Station, hvis ny Billet bekvemmere kan 
løses der. 

Indtægten af Rejsegodsbefordringen optages under 
»Gennemgaaende Billetter«. 

b. Ved Ekspeditionen benyttes gennemgaaende Ga-
rantisedler (Form. Nr. 128), bestaaeude af : 

R ejsegods 
m ell e m Ab , 
Sn , Ns , Fh 

Fri be fordring 

Alm . Beete m-
m else r 

Ek speditions-
ma.aden 
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Stamme, der forbliver paa Stationen til Indsendelse 
med lVIaanedsregnskabet, 

Talon, der ledsager Godset til Bestemmelsesstationen , 
Garantibevis, der udleveres den rejsende, og 
en Række Numre, hvoraf hvert Stykke Rejsegods 

beklæbes med et. 
I de Togforbindelser, hvor der fremkommer Ekspres-

tog eller andre Tog, hvorfra Cykler er udelukkede fra 
Befordring, skal Cykler som Rejsegods indskrives paa 
Garantibeviset, der ikke omfatter andet Gods . 

Ved Ekspeditionen indføres følgende Angivelser: 
1. I Stammen: 

Bestemmelsesstationens Navn (eventuelt Rutean-
givelse). 

Dato. 
Antal Stykker. 
Indskrivningsgebyret og eventuelt 
Vægten (hvis den overs tiger den Vægt, der dæk-

kes af Indskrivningsgebyret). 
Overvægtsfragten. 
Den tegnede Interesse i Afleveringen. 
Præmie for Interessedeklarationea. 

2. I Talonen : 
Bestemmelsesstationens Navn (eventuelt Rutean-

givelse) . 
Stykkernes Antal. 

3. I Garantibeviset : 
Det samme som 1 Stammen, dog anføres ingen 

Dato. 
4. Paa Numrene : 

Bestemmelsesstationens Navn (eventuelt Rutean-
givelse). 
Udfyldningen sker med blaa Blyant eller Blækstift; 

Inte resse i Aflevering skal dog altid ske med Blæk. 
Det maa iagttages, at Benyttelsen af Garantisedlerne 

foregaar i Nummerfølge, og Slutningsnummeret i Behold 
maa opgives, naar nye Sedler rekvireres. 

c. Rejsegods, paa hvilket der er tegnet Interesse i 
Godsets Aflevering, beklæbes med et grønt Mærke »In-
teresse i Aflevering «. Dette Mærke paaklæbes ligeledes 
Talonen . 

d. Rej segods til Esbjerg skal paa Forlangende ind-
skrives til » Esbjerg Havn «. Taksterne er de samme som 
for Esbjerg. 
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N aar rejsende forlanger Rejsegods indskrevet til Es-
bjerg Havn , rnaa Stationerne forespørge, om de skal til 
England eller til Fanø, og beklæbe Godset (foruden med 
sædvanligt Ekspeditionsmærke) med Mærke »Parkeston 
Kaj «, »Grimsby« , »Newcastle << eller »Fanø «, eftersom den 
rejsende opgiver England eller Fanø som sit Rejsemaal. 

Denne særlige Beklæbning er nødvendig, for at God-
set kan blive ordnet undervejs af Togpersonalet og uden 
Ophold før t til Havnen i Esbjerg. 

III. Forbindel s e m e d Thi s t e dbanen, Hj ø rrin g-
ban e rn e og Randersbanen. 

Bestemm elsern e for Befordringen findes i Forbindel-
sestariffens Afsnit C. 

IV. Fæl l es for a ll e Forbindelser. 

Alm. Bestem-
melser 

a. De Billetter, hvorpaa der indskrives Rejsegods, B;igagestempel 

stemples paa Bagsiden med Bagagestempel. Indskrives 
Rejsegods til en Mellemstation, gøres Paategning herom 
under Bagagestemplet. 

Naar en rejsende ønsker at benytte en II og en III 
Kl.s Billet til Rejse i I Klasse eller to III Kl. s Billetter 
til Rejse i II Klasse, kan han kun benytte den ene Billet 
til Rejsegodsindskrivning. 

b. Rejsegodset beklæbes foruden med Nummerseddel Beklæ bning 

med et Bestemmelsesstationsmærke, paa hvilket Afgangs-
stationens Navn er tydeligt stemplet. 

c. Paa Bestemmelsesstationen udleveres Godset til den uc1i e ve ring 

rejsende mod Aflevering af de tilsvarende Nummersedler. 
Er den rejsende af en eller anden Grund ikke i Besid-
delse af Nummersedlerne, rnaa Stationen søge at sikre 
sig hans Adkomst til Godset, f. Eks . ved at lade ham 
fremvise Nøgle til dets Aflukke, ved at angive, hvad der 
ligger øverst i Kolliet e. 1. 

d. De lokale Nummersedler opbevares paa Mod: B~~J1~~~
1
\\:5e"f 

tagelsesstationen, medens de gennemgaaende Garanti- Gnran ti bevbe r 

beviser indsendes sammen med den gennemgaaende Billet-
rapport. 

e. Uekspederet Rejsegods rnaa kun befordres efter 
Tilladelse af Stationsbestyreren paa Afgangsstationen. 
(Sammenklappede Barnevogne [Promenadevogne] henhører 
til de Genstande, som kan medtages i Kupeerne, for saa 

Ue kspedere t 
Rej~egods 



Pragtens 
Betnling 

Ekspedi tion 
af Frimærke• 

pakker 

14 

vidt de kan anbringes over eller under den rejsendes egen 
Plads.) Ekspeditionen skal foretages paa den første Station, 
hvor Orristændighederne tillader det. Berigtiges Fragten 
m. m. ved Frimærker, skal disse sendes Godsets op1;inde-
lige Afgangsstation. 

f. Vægrer den rejsende sig ved at erlægge Fragten 
paa Afgangsstationen, bør Godset ikke befordres. For 
for lidt beregnet Fragt hæfter Godset. 

C. Frimærkepakkeekspedition. 
Nr. 3. Ekspedition af Frimærkepakker finder Sted 

mellem Banernes Stationer, Holdepladser og rrrinbrædter 
- Knøsgaard og Kovshede undtagen - indbyrdes, samt 
mellem disse og de i »Reglement for Befordring af Fri-
mærkepakker« angivne Ekspeditionssteder. 

Naar undtages, at der mellem Aars og Aalborg samt 
imellem Aars og Svendstrup kan ekspederes Frimærke-
pakker med Privatbanernes Mærker, maa der fra et Sted, 
hvor saavel Privat- som Statsbanerne har Station, fra 
Privatbanestationen kun ekspederes Pakker til de her-
værende Baners egne Stationer, og kun naar Adresse-
stedet ikke tillige er Station for Statsbanerne. 

Ind~~v? ri~g af Nr. 4. Frimærkepakker modtages til Befordring og 
F11mce1ke- f d . 'l"d d F · b 

pakker, Embal- a sen es 1 samme 1 og me samme 1 rist som esternt 
lage, Adresse, f Il d D k 1 1 d b 11 d t d k Forsyning m ed or go s. e s a være saa e es em a ere e, a e an 

Frimærker taale Sammenstuvning med andet Gods, og være forsynede 
med en tydelig Angivelse af Afsenderens og Modtagerens 
Adresse, af Indholdets Beskaffenhed samt af den Jern-
banestation, hvortil Pakken ønskes sendt. Naar Embal-
lagen ikke kan anses for tilstrækkelig, navnlig naar Ind-
holdet er af en saadan Beskaffenhed, at det kan trænge 
igennem og ødelægge Emballagen (f. Eks. Kød i Papir) , 
maa Pakken afvises. Ved Kurve, Pakker indsvøbte i 
Lærred o. 1. maa Adressen anbringes paa et til Frimærke-
pakken fastbundet Træ- eller Papmærke. Paa Pakker ti l 
større Byer skal Modtagerens Adresse angives med Gade 
og Husnummer. Er Pakker beklæbede med et utilstræk-
keligt Antal Frimærker, ekspederes de som Ilgods, og 
der ydes ikke Erstatning for de anvendte Frimærker. 
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Nr. 5. Pakkerne indføres af Afgangsstationen i »Bog E~~~~1~ti~;t"1 

over udgaaecl e Frimærkepakker« efter Formularens Ud- mærkepakker 

visende. Paa Modtagelsesstationen indføres Frimærkepak-
kerne i »Bog over indgaaede Frimærkepakker«, og i denne 
skal Adressaten kvittere ved Udleveringen. 

Ekspeditionen foregaar paa den Maade, at hver Pakke 
paakl istres en Nummerseddel, hvori Afgangsstationens 
Navn er ty cl e 1 i g t is tern p 1 et, samt eventuelt Ruteseddel. 

Under Angivelse af dette Nummer sker Indførslen i 
Afgangs- og Ankomststationens Bøger (Journal over af-
sendte og indgaaede Frimærkepakker). rril Togpersonalet 
leveres ingen N ummersecldel. 

Frimærkerne annulleres ved, at. der paatrykkes Fri-
mærket Afsendelsesstationens Datumstempel. Kan dette 
ikke ske. ud en at Pakkens Indhold udsættes for Beskadi-
gelse, sk~l Annulleringen foregaa ved, at Stationens fulde 
Navn og Dato paaskrives Frimærkerne med Blæk. Det 
paalægges Stationerne at foretage Annulleringen med stor 
Nøjagtighed. 

Frimærkerne skal ikke betragtes som makulerede, 
fordi de er fo rsynede med paatrykt eller gennemstukket 
Firmastempel. 

Nummersedlerne, der leveres i H æfter, skal straks 
ved Modtagelsen fra Hovedkontoret ist em p 1 es Stationens 
Navn og bruges i Rækkefølge. 

Manglende Frimærkepakker vil blive efterlyste ved, 
at Afgangsstationen opgiver, til hvilken Station Nummeret 
er ekspederet. Afgangsstationen maa derfor ved Hjælp 
af dens udgaaede Journal senere kunne gøre Rede for 
hvert enkelt Nummer. Skulde det ske, at et Nummer 
makuleres eller bliver borte, maa Forklaringen tilføjes 
i Journalen, og der rnaa ikke raades Bod paa et mang-
lende Nummer ved at lave et andet. 

Ankomsstationen skal paase, at de indgaaede Fri-
mærkepakker er forsynede med det behørige Antal Fri-
mærker, og at disse er nøjagtigt annullerede, hvorved 
Opmærksomheden særligt maa rettes paa Annullerings-
datoens Rigtighed . Forefindes Mangler herved, gøres 
Indberetning om Sagen. 

Efter at Frimærkepakkerne er indførte i Bog over 
indgaaede Pakker, udbringes eller anmeldes de efter de 
samme Regler , som gælder for Ilgods. 

Nr. 6. A l'r,on <l elsesbanens Frimærker benyttes. Pakker til ?1? 
. , , . •. fra Eksped1-

V ed Ind]ey rrng af 1' rnn æ rkepakker maa Afsendolses-tionsstederpna. 
stationen paase, at .Pakkerne opfylder de givne Forskrifter Je~!'~~~eer 
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med Hensyn til Emball~ring og Adresse. Fra Bestem-
melsen om, at Frimærkepakker til København og andre 
større Byer skal være forsynede med Angivelse af Gade 
og Husnummer, kan ses bort, naar de er adresserede til 
almindeligt bekendte offentlige Institutioner og Myndig-
heder. 

Ekspeditionsmaaden er den samme som den der 
anvendes i lokal Færdsel; kun for Pakker til Købe1~havn 
anvendes en afvigende Ekspeditionsform, som er beskrevet 
nedenfor. 

Til Brug ved Ekspeditionen af Frimærkepakker til 
København benyttes særskilte Hæfter for hver af de 4 
københavnske Stationer H , F , N og Ø med fortløbende 
Numre for hver Station. H æfterne, der vil være at ud-
fylde efter Formularens Udvisende, bestaar ::.i,f en Stamme, 
der forbliver paa Af~angsstationen, en Følgeseddel, der 
følger med Pakken til København , og et Mærke til Paa-
klæbning paa Pakken. 

Frimærkepakker til København skal i alle Tilfælde 
e~sp~deres og sendes til den Station, i hvis Omdelings-
d1stnkt Adressatens Bopæl er beliggende efter den leverede 
»Fortegnelse over Veje og Gader i København med For-
stæder samt Fr~deriksberg «. Denne Bog og ikke en mulig 
Adressepaategnmg H, F, N eller Ø er altsaa gældende for 
Ekspeditionen. 

Følgesedlerne skal udfyldes med samme udførlige 
Adresse, som findes paa Pakkerne, og det maa paases, 
at Pakker, der er adresserede til underordnede Personer 
u~~er offentlige Myndigheder eller Institutioner, f. Eks. 
Militæretaten, er forsynede med nøjao-tig Adresse inde-
holdende Forbogstaver, Tjenestenumm~r militær Under-
afdeling eller lignende. ' 

Af~endere 1:f Pakker til Mandskab paa Marinens Skibe 
bør opfor?res til at sende saadanne som Postgods, da de, 
naar de mdgaar som Jernbanefrimærkepakker til Brev-
postkontoret i København, kun videresendes af nævnte 
Kontor mod Betaling for Postbefordring og først efter 
at• Afsenderens Disposition er indhentet. ' 

. Pakker med Adresseangivelse »Feltpost« opfylder ikke 
Betmgelserne for Forsendelse som Frimærkepakker. 

Det paalægges Stationerne at gøre eventuelle Afsen-
dere af Pakker, der ikke kan forsynes med anden 
Adresse, opmærksom paa, at disse Forsendelser maa ind-

_ leveres til Befordring gennem Postvæsenet. 
Frimærkepakker til København skal ikke indføres 
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i »Bog over udgaaede Frimærkepakker «, ligesom Beklæb-
ningen af Pakkerne med Afgangsstationsmærke bortfalder. 

Frimærkepakker, der er adresserede til Fanø eller 
til Esbjerg Havn, skal ekspederes til »Esbjerg Havn «. 
Ved Indleveringen skal der, for saa vidt det ikke frem-
gaar af Adressen paa P akken, rettes en udtrykkelig Fore-
spørgsel om, hvorvidt Frimærkepakkerne ønskes udleverede 
gennem Esbjerg Station eller den ved Havnen indrettede 
Ekspedition og Adressen paa Pakken eventuelt berigtiges. 

!øvrigt henvises til » Reglement for Befordring af 
Frimærkepakker«. 

D. Gods- og Kreaturekspedition. 
I. Lokalt. 

Nr. 7. Fragtbreve, der indleveres paa en Station, 
indføres af denne i de dertil indrettede Hæfter, som dels 
er Hæfter for rene Frankoforsendelser paa indtil 6 Kr. 
medregnet (Hæfte A), jfr. Ordre Nr. 11 , dels H æfter, der 
omfatter andre Frankoforsendelser, og Sendinger, der skal 
ekspederes med Fragten eller øvrige Omkostninger hen-
viste til Opkrævning hos Modtageren (Hæfte B), Ordre 
Nr. 12. H æfterne indrettes saa økonomisk som muligt for 
en Maaned ad Gangen. 

I H æfte A indføres tillige alle Forsendelser, der eks-
pederes fragt.frit. 

De til Indførelse i Hæfte A bestemte Fragtbreve 
nummereres fortløbende fo r sig uden H ensyn til Farve 
og Modtagelsesstation. Fragtbreve til H æfte B numme-
reres derimod fortløbende for hver Modtagelsesstation 
især, men ligeledes uden H ensyu til Farven. I begge 
H æfter begyndes hver Maaned med Nr. 1. Fragtbr eve, 
der indlev eres og stemples d en si dste Dag i e n 
M a an e d, m e n f ø r s t k o m m e r ti 1 Af s e n d el s e i 
n æ ste Maaned, skal b ogfø res for d e n forløbne 
M a an ed. De nedenfor omhandlede Belastningssedler 
nummerere og bogføres i Rækkefølge med Fragtbrevene . 

Ved Nurnm reringen af Fragtbrevene bruges Kaut-
schukstemplor rn d Stationsnavn og Fragtbrev-Nr. Disse 
Stempler try kk paa Fragtbrevenes øverste Hjørne til 
venstre um iddol bart ovon l'or .Banorne Stempel , men 
Fragtbrev e ts Nr. rnaa ikk e I aa[ør o ·, fo rind en 
In d før se 1 i God. lH I'!, t, h a r f u n d o t te d. 

Alle Notater i Fragtbr von skal v .. ' r tydelig e og 

Behitndling, 
Numm erering 

m . v. af 
Fragthreve 



18 

skrevne med B 1 æ k. V ægten skal, naar V ægtrubriken 
udfyldes af Stationen, føres særskilt fo r hver Varesort, 
og det skal udtrykkelig tilføjes, hvilken Tarifsats der 
anvendes. 

Naar det er forbundet med Vanskelighed for Pakhus-
eller Pladspersonalet at foretage Tilførslern e om V ægt 
m. v. i Fragtbrevet med Blæk , skal den, der ekspederer 
Forsendelsen, tilføre Angivelserne med Blæk ved de fore-
tagne Blyantsangivelser, altsaa ovenfor eller under di sse, 
saaledes at det tydeligt kan ses, hvorledes Blyantsangivel-
serne lyder. 

For saa vidt de under Pkt. 10 nedenfor omhandlede 
Paategninger ikke skal tilføres Fragtbrevet af Afsenderen 
selv , skal de tilføjes af Afsendelsesstationen i Fragtbrevets 
Notarubrik paa den aabne Plads forneden. 

Ved No te rin g i Hæfterne maa særligt iagttages: 

1. Beløb for In teresse i Lev e ring noteres i Ved-
tegningsru brik en . 

2. Naar Duplikatfragtbrev er ud stedt, gøres Be-
mærkning derom i Vedtegningsrubriken. 

3. Naar Gods paa samme Fragtbrev er opført med 
forskellige Mærker og Nu m r e, skal di sse 
nævnes, og Betegnelsen »Di ve r se « m aa ikke 
anven d es. 

4. Indh old sang iv e l sen skal føres i nøje Overens-
stemmelse med Fragtbrevets. 

5. F o r 1 an g e Ge n stan d e (Befordringsbestem. § 27) 
ska l den stø r ste L æ ngde anføre s. 

6. Flyttegods, 'l'eltgods rn . v . (Taksternes § 21) 
b e t e g n e s u d t r y k k e 1 i g t s o m s a a d a n t, o g v e d 
Styk forse n c1 e 1 ser skal det, for saa vidt Forsen-
delsen kun bestaar af brugte Genstande, udtrykkelig 
nævnes, at Gods et e r brugt. 

7. Maskingods, M as kin er o. 1. b ete gn es saa-
l e de s, at cl et straks k an ses, o 111 Sen cl ing e n 
b estaa r af Agerdyrk ning smas kin er e ll e r 
an dr e Maskiner. Samme np a kk e de D el e af 
Age r cl y r k ni n g s m as k i n e r b et e g n e s s æ r sk i 1 t. 

8. Naar Vægten ved Fragtregningen forhøjes med 50 ¾, 
anbringes en Streg under V æ g te n. 

9. For Kør e tøjer paa egne Hjul anføres henhold s-
vis »Antal Tons « og »Antal Aksler «. 
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10. Oplysninger, som er nødvendige til Bedømmelse af 
Fragtregningens Rigtigh ed, f. Eks.: »lill e Vogn 
be st ilt«, »Køretøj et forlangt sendt i lukket 
Vogn« o. lign., skal tilføj~s i Godshæftets Vedteg-
ningsrubrik. Naar Pr æ mi e ikke b e regn es af 
Ef t e rkrav, s k a l der giv e s Oplysning om 
Grunden dertil. Naar Førsl e r af Gods og 
1 e v en d e D y r , s o m i A 1 min de 1 i g hed er fo r-
b u cl t (f. Eks. : Overførsel af Kreaturer fra en smittet 
Landsdel), undtagelsesvis sker med særlig Tilladelse 
fra vedkommende Ministerium , skal den foreviste 
Hjemmel nævnes i H æftets Vedtegningsrubrik (f. Eks.: 
»Landbrugsministeriets Tilladelse af 14. ds. forevist «). 

11. Naar Gods efter Afsend e r ens Forlang e nd e 
vi d e r e ekspederes e ll er ti 1 bag e e k s pederes, 
og de paa Sendingen hvilende Omkostninger (Efter-
krav, Fragt, Oplagspenge m. v.) tages som Efterkrav, 
skal Stationerne i Godshæftets Vedtegningsrubrik 
henvise til det oprindelige Fragtbrevs Nr. og Datum 
og desuden specificere, hvorledes Efterkravsbeløbet 
fremkommer. 

12. Følgende Forkortelser bruges : 
I. for de almindeligste Indpakningsbetegnelser : 

Anker Ank. 
Balje Blj. 
Balle Bll. 
Bundter B'\f. 
Bøtter Hø. 
Fad Fd. 
Flaske Fl. 
.Foustage Fst. 
Kasse Ks. 
Kuffert Kf. 
Kurv Kv. 
Otting Ott. 
Pakke P:lf. 
Spand Sp. 
Stykke Stk. 
Sæk S'.\f. 
Tønde 'rd. 

II. for Biindtægte r: 
Indlæsning af Gods = Iridl. 
Desinfektionsgebyr = Des. 
Havnebanefragt = H f. 
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Vejepenge = Vj . 
Omladning = Oml. 
Mæl'kning = M'\f. 
Udfyldning af Fragtbreve = Fb. 
Eftertælling af Gods paa Afsenderens 

Forlangende = Tæll. 
Paalæsning af Køretøjer = Paal. 
Benyttelse af Ophængningsapparater 

Kødvogne = Oph. 
Leje af Gittere = Gi. 
Levering af Is = Is 
Vanding af Kreaturer = Va. 
Tillægsbetaling for Befordring ved Overfarts-

stederne under 1sforhold = Isf. 
Transport fra Bystationerne. i København = Trp . 
Manillareb = Reb 
Vognleje = Vlj . 
Læsning af Gods = Læ. 
Kørepenge = Kp. 
Halm = Ha. · 
Rangering = Rng. 

III. for mere almindelige Navne: 
Andersen A. 
Christensen C. 
Christiansen Ch. 
Eriksen (Erichsen) E. 
Frederiksen F. 
Hansen H. 
H enriksen (Henrichsen) = He. 
Jacobsen (Jakobsen) Ja. 
Jensen J. 
Johansen Jo. 
Jørgensen Jø. 
Rnudsen Kn. 
Kristensen K. 
Kristiansen Kr. 
Larsen L. 
Madsen M . 
Martensen Ma. 
Mortensen Mo. 
Møller Mø. 
Nielsen N. 
Olsen 0. 
Petersen (Pedersen) P. 
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Poulsen Po. 
Rasmussen R. 
Svendsen Sv. 
Sørensen S. 
Fabrik Fbk. 
Mejeri Mj . 
Brugsforening Bf. 
Fællesforening Ff. 

Ved de tre sidste Forkortelser skal tilføjes Fabri-
kens, Mejeriets eller Foreningens Navn, eventuelt ved 
Stationsforkortelse. 

I Fragtbreve, Godshæfter og andre Regnskabs-
papirer nævnes A. P . B. og D. S. B. Vogne kun med 
Nr. Andre Vogne tillige med Ejendomsmærke. 

13. Naar Gods ekspederes efter Ekspresgods- eller Ilgods-
taksten, skal der i Rubriken »Indhold« tilføjes »E « 
eller »I «. 

Nr. 8. Naar Gods ankommer eller modtages til Videre- Omekspedition 

ekspedition , og det oprindelige Fragtbrev følger Godset 
ti l Bestemmelsesstationen, skal Omekspeditionsstationen 
sætte sit Nummereringsstempel paa det foreskrevne Sted 
i Fragtbrevet og notere » E. K. « ved det Beløb, der skal 
bogføres som Efterkrav baade . paa Omekspeditions- og 
Bestemmelsesstationen. Ved Nummereringsstemplet an-
føres Dato for Omekspeditionen , og denne Dato er bestem-
mende med Hensyn til Bogføringen. 

For at forebygge , at Fragtbreve over Gods, der skal 
omekspederes undervejs, passerer Overgangsstationen uden 
Omekspedition, skal saadanne Fragtbreve paaføres Om-
ekspeditionsstationens Navn i Parentes umiddelbart tilhøjre 
for Nurnmereringsstemplet, og dette Navn skal understreges 
med Blaakridt. 

Nr. 9. Forlangende om _Vejning paa en Mellemstation Paate~;inger 
eller paa Bestemmelsesstat10nen paaføres Fragtbrevets Beklæbninger 
øverste Kant tilhøjre for Nummereringsstemplet. 

Letfordærvelige Varer, der ekspederes med frem-
skyndet Hastighed (Befordringsbestem. § 29), kendetegnes 
i Fragtbrevet ved Paastempling » Letfordærvelige Varer « 
under Indholdsangivelsen. 

Mærkerne »Toldgods « og »Interesse i Aflevering « 
paaklæbes .Fragtbrevet langs det.tes venstre Kant. 
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Nr. 10. Havnebanefragten (Hf.) paa B e st e mm e l-
se sstat i o n e n tilføres Fragtbrevene af Afsendelsesstatio-
nen i den dertil indrettede Rubrik, naar Afsenderen ved 
Paategning paa Fragtbrevet har forlangt Forsendelsen 
stillet til Raadighed for Modtageren paa Havnebanen. I 
Godshæftet opføres Havnebanefragten da i Rubriken 
» Andre Biindtægter «. 

Frankos_endin- Nr. 11 . For StvkO'ods (herunder levende Dyr i Em-ger mdt1l 6 Kr . J b 
F 1_ • ballage efter Godstaksterne) , der ønskes frankerede, skal 

r~~~"d'mg Fragt og Biindtægter , naar Beløbet ikke overstiger 6 Kr. , 
Fnmærker og der intet Beløb (Efterkrav eller lign.) skal opkræves 

paa Modtagelsesstationen, eller Frankering ved Hjælp af 
Frankatur-N ota er nødvendig, tilsvares ved Hjælp af 
særlige, udelukkende til dette Øjemed bestemte Frimærk er. 

Fragten opføres straks ved Modtagelsen i Fragtbrevets 
Frankorubrik samt i Kuponens Rubrik for Afsendelses-
stationens Frankaturstempel. Paa denne sidste tilføjes 
ved Beløbet ~tr. « Frimærkerne paaklæbes samtidig Fragt-
brevets Nota i Rubriken »at opkræve hos Modtageren «, 
saaledes at Opsummeringsst.regen efter Linien for » Andre 
Ydelser « ikke overskrides. Frimærkerne annulleres ved 
Hjælp af Stationens Datumstempel , der paatrykkes særlig 
omhyggeligt og tydeligt. 

Modtagelsesstationen paaser , at Fragtbrevene er rigtigt 
beklæbede med Frimærker i H enhold til det af Afsendel-
sesstationen regnede Frankobeløb, og at Frimærkerne er 
annullerede, samt annullerer eventuelt disse, forinden 
Fragtbrevet udleveres. 

Om enhver Fejl ved Frimærke-Paaklæbningen og 
Annulleringen indsendes Rettelsesblad til Regnskabsafde-
lingen. Modtagelsesstationen prøver iøvrigt Fragtbrevene 
og foretager de fornødne Rettelser vedrørende Fragten 
efter de i Ordre Nr. 14 og 15 givne Regler. 

De Fragtbrevet paaklæbede Frankeringsmærker maa 
ikke fjernes af Bestemmelsesstationen. 

Paa Modtagel se sstationerne indfør e s Sen-
di ;i.g e rn e i Pakhus-Bogen , men ikke i Hæftet over ind-
gaaet Gods. 

Tages en Sending tilbage af Afsenderen forinden Af-
sendelsen , men efter at Frimærkerne er paaklæbede, maa 
Afsenderen med sin Underskrift give Fragtbrevet Paa-
tegning om , at Godset er tilbageleveret ham og Beløbet 
for de anvendte Frimærker tilbagebetalt. Stationen frem-
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sætter derefter Erstatningsfordring for Frimærkerne hos 
Regnskabsafdelingen under Vedlæggelse af Fragtbrevet 
,ned de makulerede Frimærker. 

Frank e ringsfrim æ rk e rn e maa und e r in ge n 
Omst æ ndigh e der sæ lg es e ll e r o v e rl a d es til 
Publikum. 

Naar et Ark tages i Brug, føres hele Arkets Værdi 
straks til Indtægt i Kassebogen i Rubriken for Gods-
frimærker , hvorefter de ikke solgte enkelte Frimærker 
behandles som en Del af Kassebeholdningen. 

Der udleveres ikke de Ekspeditionssteder , der bestyres 
af Ekspeditricer, Godsfrim ærker eller F rankeringsmærker 
fra H ovedkontoret. 

Den Beholdning af disse Mærker , som de nævnte 
Ekspeditionssteder nødvendig maa have liggende, købes 
mod kontant Betaling hos den nærmeste Station, der er 
forsynet med F rimærker . Betalingen tages af K assebehold-
ningen , ligesom Frimærkerne henligger som saadan. 

Sendinger, der ekspederes fragtfrit, indføres paa 
Afsend elsesstationen i H æfte A, jfr. Ordre Nr. 7, og paa 
Modtagelsesstationen alene i Pakhus-Bogen . 

Nr. 12. Alle andre Sendi1wer end de under Ordre sendinger, 
• • b • d er ikke fal der Nr. 11 nævnte bogføres 1 H æfte B efter de fo ran under inct un der 

Ordre Nr. 7 givne Regler. Stationerne indføres i den i orc1 ,e Nr. 11 

Godsrapporterne nævnte Orden. 
Frankofragterne s k a 1 st rak s v e d Mod ta g e 1 se n 

indføres i F ragtbrevene og n oteres paa Kuponen (med 
Vedtegning »fr. <<) samt indføres i Kassebibogen over be-
talte Beløb fo r udgaaet Gods under et Løbe-Nr., der paa-
føres Fragtbrevet og noteres i Godshroftet i de dertil ind-
rettede Rubriker. 

Følgesedler over Efterkrav udskrives efter Fragtbrevet. 
I Eft e rkr a v s bog e n indfores Beløbet efter F ø 1 g e-
s e d 1 e n , hvorimod Indførslen i G o d s h æ ft et skal fore-
gaa e ft e r Fr ag tbr e v e t. E fterkravs-Følgesedlerne num-
mereres fortløbende maanedsvis. Nummeret paaføres 
Fragtbrevet og no teres i Godshæftet i de dertil afsatte 
Rubriker. Efter at Fragtbrevet er indført i Godshæftet, 
noteres F ragtbrevets Nr. i Efte rkravs-Følgesedlen. 

Modtagelsesstationen indfører s tr a k s ef t er Mod-
t age 1 se n de indgaaede Fragtbreve stationsvis i det dertil 
bestemte H æfte, der maa indrettes med den størst mulige 
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Økonomi, og i Pakhusbogen samt ' i Kassebibogen over 
henviste Beløb. 

Ved Indførslen i Godshæftet, i Pakhusbogen og 1 
Kassebibøgerne maa de forskellige Maaneder ikke sam-
menblandes; Gods, der indgaar efter l\faanedens Slutning, 
indføres for den Maaned, Fragtbrevet er stemplet. · 

Nr. 13. · Efter at Fragtbrevet er sammenlagt efter 
Længde- (Højde-) Siden i 2 lige store Dele, lægges de 
Ekspeditionspapirer, der hører til samme Sendiug (Efter-
kravs-Følgeseddel, Frankatur-N ota, Belastningsseddel m.v.), 
inden i Fragtbrevet, der derefter ombøjes 2. Gang. Samt-
lige Papirer skal altid ledsage vedkommende Forsendelse 
samt medgives det Tog, hvormed Forsendelsen befordres. 
N aar Gods efter Afsenderens Disposition enten videre-
sendes eller sendes tilbage til den oprindelige Afgangs-
station, skal det oprindelige Fragtbrev vedlægges det nye 
Fragtbrev. 

Fragt~ns uc1- Nr. 14. Afsendelsesstationen udregner Fragten i O,er-
regnrng og 1 d d 'f . k l . k B Fragtbrevenes ensstemme se n1e e tan -ans e og reg einentans . e e-

Prøvelse stemmelser rn . v . og opfører Beløbene specificerede i Fragt-
brevets Nota og det samlede til Opkrævning henviste 
Beløb i Kuponens Rubrik »at opkræve hos Modtageren «. 
Modtagelsesstationen prøver og retter Fragtbrevene samt 
opkræver straks de rigtige Beløb hos Adressaten. 

Prøvelsen af Fragtbrevene paa Modtagelsesstationen 
skal finde Sted baade overfor Frank a t u r- og H en-
v isn i ug s b e 1 ø b. Den Ekspedient, der efterregney Be-
løbene, ti lføj er paa Kuponen med Blæk det Beløb, der 
opkræves hos Adressaten. 

For saa vidt der ikke fremkommer et udtrykkeligt 
Forlangende fra Modtageren , foretages der ikke Rettelse 
i Beløbet for Fragt og Biindtægter, naar Fejlregningen ialt 
højst udgør 40 Øre paa Fragt(;)r m. m . indtil 4 Kr. (inkl.) , 
60 Øre paa Fragter m. m . over 4 Kr. indtil 10 Kr. (inkl.) 
og 99 Øre paa højere Fragtbeløb. 

Gentager imidlertid Afsendelsesstationen stadig den 
samme Fejl, skal der gøres Indberetning til Regnskabs-
afdelingen. 

Afsendelsesstationen er ene ansvarlig: 
1. ved Frankoforsendelser for manglende Beløb, som 

Modtagelsesstationen straks har afkrævet Adressaten , 
men denne vægret sig ved at betale. 

r' ; 
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H ar Modtage'lsesstationen forsømt straks at opkræve 
det rette Beløb, bør Afsendelsesstationen forsøge at 
faa det manglende ved Henvendelse til Afsenderen. 
Indgaar Beløbet ikke, deles Ansvaret mellem begge 
Stationer med H alvparten for hver; · 

2. for Biindtægter , hvis Rigtighed Modtagelsesstationen 
ikke kan prøve ; 

3. for Fejl med H ensyn til Paaklæbning af Frankerings-
mærker. 

Afsendelses- og Modtagelsesstationen deler Ansvaret 
med Halvdelen til hver for henviste Beløb, der skal efter-
opkræves, men som Stationerne ikke kan faa hos Mod-
tager eller Afsender. 

Modtagelsesstationen er ene ansvarlig fo r de paa 
samme paaløbne Omkostninger, som Afsendelsesstationen 
ikke skal eller har kunnet udregne. 

Nr. 15. Fejl rettes paa følgende Maade : Rettelse a f Fejl 

I. I Fragtbrevene : 
Bestemmelsesstationerne skal s t r a k s med Blæk rette 

de Fejl, der findes i de indgaaede 1 ok a l e Fr ag tbrev e, 
naar de vedrører H envisninger , ved 'rilførsel af Forskellen 
med henholdsvis + eller --å- under Afsendelsesstationens 
Udregning, og naar de vedrører et for lavt udregnet 
Frankobeløb, der skal opkrc\')ves hos Adressaten, ved Til-
førsel af Forskellen under »at opkræve hos Modtageren «. 

Rettelserne foretages tydeligt. Over enhver Rettelse 
udfærdiges Rettelsesblad, der, naar Rettelsen vedrører 
Frankofragt, ihdsendes til Regnskabsafdelingen som neden-
for nævnt, medens det, naar Rettelsen vedrører henviste 
Beløb, tilstilles Afsendelsesstationen uden Regnskabsafde-
lingens Mellemkomst. Modtages et Rettelsesblad, efter at 
Hæfterne er indsendte, maa det tilstilles Regnskabsafde-
lingen til Rettelse af disse. 

Bestemmelsesstationen maa ikke rette Fragtudregning 
efter Stykgodstakst til Fragtudregning efter Vognladnings-
takst eller omvendt. 

For saa vidt der, efter at den ovenfor omhandlede 
Revision er tilendebragt, af F orsenderen under Frem-
læggelse af Fragtbrevet gøres opmærksom paa eller af 
Stationen selv findes Fejl i de i Fragtbrevene opførte 
Beløb , kan Sagen ordnes og skyldig Tilbagebetaling fore-
tages af Stationen uden særlig Bemyndigelse, naar: 
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1. Sagen kun . vedrører rene Fragtudregningsfejl eller 
aldeles utvivlsomrn e Tariforingsfej l og 

2. Sagen fremkommer paa et saadant Tidspunkt, at den 
kan ordnes regnskabsmrossigt forinden Indsendelsen 
af Regnskabet for den Maaned, hvortil Forsendelsen 
hører. 
Der skal gives Fragtbrevet Paategning om de Ret-

telser, der foretages . 
Foreligger Fragtbrevet ikke, fremkommer Sagen paa 

et senere Tidspunkt end ovennævnt, eller drej er det sig 
om andre F ejl end ovennævnte, skal Sagen indberettes 
til Regnskabsafdelingen under Vedlæggelse af Fragtbrevet, 
for saa vidt dette kan skaffes ti l Veje. 
II . I Godshæfterne : 

I Rubrikerne for Fragt og_ Biind tægter skal 
Afsendelsesstationen, d og m e d d e n nedenfor und e r 
II og III om handl e d e Undtage l se, foretage fornøden 
Rettelse i H enhold til det modtagne Rettelsesblad. 

Med Hensyn til Rubrikerne for »Betalt «, »Efterkrav « 
og »At betale« forho ldes paa følgende Maade: 
1. Betalt. 

I. I H æfte D (over indg. Gods) skal Fragtbrevene 
i Rubriken »Betalt« altid indfø res med de af U-
sendelsesstationen udregnede Beløb. 

II. Vedrører Fejlen fo r 1 id t regnet F ran k o fragt , 
og Forskellen opkræves eller søges opkrævet hos 
Modtageren, paaklæbes der uanset Beløbets Stør-
relse Rettelsesbladet de fornødne Frimærker og 
Bladet indsendes til Regnskabsafdelingen, hvorhos 
der gøres Bemærkning i Vedtegningsrubriken orn 
Fragtens Størrelse og Værdien af de paaklæbede 
Frimærker . Vægrer Modtageren sig ved at betale 
Beløbet, trækkes det i en Belastningsseddel som 
Stationsmellemvmrende paa Afsendelsesstationen 
under fornøden Forklaring. 

III. Er der regnet for meget i Frankofr agt paa Af-
gangsstationen, m aa der ikk e rettes i Fragten, 
men der indsendes ligeledes Rettelsesblad til Regn-
skabsafdelingen og gøres Notat herom i Vedteg-
ningsrubriken med Tilføj else af det rigtige Fragt-
beløb . 

IV. For Sendinger, der er frankerede ved Hjælp af 
Frimærker , henvises derhos til Ordre Nr. 11 , 4. Stk. 
foran. 
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2. Efterkrav. 
Fej l under »Efterkrav« skal rettes i Go~shæfternes 
Efterkravsrubrik ved, at Bestemmelsesstat10nen bog-
fører det fastslaaede rigtige Beløb og ved, at Afsen-
delsesstationen , naar den modtager Rettelsesbladet, 
retter det fe jlagtigt noterede Beløb til det rigtige. 

3. At betale. 
Bestemmelsesstationen skal altid bogføre det af Afsen-
delsesstationen anførte Beløb, selv om dette er urigtigt 
paa Grund af F ejl under »Efterkrav «. Differencer i 
»At betale« rettes udelukkende - saavel paa Afsen-
delses- som paa Modtagelsesstationen - ved Hjælp af 
de i H æfterne indrettede Rettelsesrubriker + og ---;-. 

ad Nr. 15, II. E ksempler paa Rettelse i Godshæfterne 
paa Afsendelses- og Modtagelsesstationen . 

Fragt Differencer i og Biind- Efter· At •r.t betale , Presen- Betalt 
ning- tægter krav betale Vedtegning 
leje + 

,m:.I ø. ;m:, ®. J« I ø. em:. ®. Jfl. Ø. ;m:, ø. ,,«. Ø. 

ad Pkt. 1 II) )) 150 )) 35 >) 85 10 )) 10 >) Fragt: 80 Ø. 
Frim/j,, 30 Ø. 

)) 

)) 

)) 

J,'ragt 50 Ø. 
)) 1 III) 1 80 1 80 Rettelse inds . 

* )) 2) 1 )) )) 35 9 )) 10 35 1 00 

* * 10 )) 

)) 3) 1 )) )) 45 121)) 13 45 
I 

)) 35 
)) 70 )) 40 

• Tall ene 9 Kr., 1 Kr. og 45 Øre slettes med Blæk. 

Modtagelsesstationen underretter ved Rettelsesblad 
Afsendelsesstationen , naar: 

1. Fragtbrevet mangler Nr. , 
2. der fremkommer dobbelt Nr. og 
3. der mangler Numre i Rækkefølgen. 

Rettelsesbladet tilbagesendes med de fornødne Oplys-
ninger til Modtagelsesstationen. 

Nr. 16. Ønsker en Afsender Gods udleveret til en 
anden Adressat end den i Fragtbrevet nævnte, skal skrift-
lio-t Forlan o·ende desangaaende meddeles Afsendelsesstatio-
n~Ii, der straks videresender det til Modtagelsesstationen, 

1?orandret 
Disposition 
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og kan Godset da udleveres . Det skriftlige Forlangende 
vedhæftes Fragtb1'evkuponen. 

Skal Gods returneres eller videresendes efter Afsen-
d_eren~ Disposition, skal saavel Dispositionen som det op-
rmdehge Fragtbrev medfølge det nye Fragtbrev til den 
nye Modtagelsesstation, hvor Dokumenterne opbevares, 
eller eventuelt overleveres til Nabobanen sammen med 
Godset. 

Naar Gods i H enhold til Afsenderens Disposition 
stanclses paa en Mellemstation og udleveres der , retter 
~Iellemstationen Fragtbrevet, bogfører Forsendelsen og 
rndsender Rettelsesblad til Regnskabsafdelingen. Enhver 
Disposition fra Afsenderen skal vedrøre hele SendinO'en 
og der kan ikke træffes forskellige Dispositioner gve;· 
forskellige Dele af samme Sending. 

Ret telse r 0 ~ Nr 17 IT R tt l ·1 k l d A . Belastningss.ra. • • -...an en e e se l < 'e aner rnn es, retter f-
Jer, cler ikk e sendelsesstationen allie:evel sin Boi:døring· i Overensstem-

kan aner- ._, ..__, 
kend es rn else med Rettelsesbladet og indsender derefter dette med 

Frankering 
efter Godsets 

Afsendel se 

fornøden Forklaring til Regnskabsafdelingen , der da fast-
slaar Udregningen og giver begge Stationer fornøden 
Meddelelse. 

Naar en i Henhold til Ordre Nr. 15, II, Pkt. II, mod-
tagen Belastningsseddel ikke kan anerkendes, skal den 
desuagtet bogføres, men indsendes til Regnskabsafdelino-en 
med fornøden Forklaring. 

0 

Nr. 18. N aar en Forsendelse ønskes frankeret ef t e r 
Afsendelsen , udfærdiger Afgangsstationen straks en Ret-
telse til det paagældende Fragtbrev og sender Rettelsen 
med Afsenderens Erklæring vedhæftet direkte til Bestem-
melsesstationen. Denne erhverver paa Afsenderens Er-
klæring Adressatens Tilstaaelse fot\ at Forsendelsen er 
udleveret ham franko , og trækker det paagældende Beløb 
som Stationsmellemværende paa Afsendelsesstationen i en 
Belastningsseddel. Paa begge Stationer gøres ved det paa-
gældende Fragtbrev Henvisning i Godshæftet til Belast-
nin;ssedlen. Afsenderens Erklæring opbevares paa Be-
stemmelsesstationen vedhæftet Fragtbrev-Kuponen . 

f~'t~e'.'1~~~t1[aa: Nr. 19. Alle Rettelsesblade og Belastningssedler, der 
Belastn ings- ' ikke skal indsendes til Regnskabsafdelingen skal op-

se(ll er og Fragt- b . . ' . 
Jnevkuponer evares omhyggeligt paa Stat10nerne, sorterede maanedsv1 s. 

De kvitterede Fragtbrevkuponer opbevares paa Sta-
tionerne ordnede dagvis og stationsvis. 
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Nr. 20. Over ethvert Efterkrav udfærdio·es en Efter- Udfærdigelse 
-:i , • b . og l\iedsenJ el~e 

kravs-I< ølgeseddel. Denne ledsager Sendmgen til Bestem- af Efter1<1nvs-
melsesstationen , dog ikke for Efterkrav , der tilfalder Eks- Følgesed ler 

peditionerne selv for solgte Fragtbrevblanketter (Beløbet 
noteres særskilt i Efterkravs-Rubriken i Notaen med Ved-
tegning »Fbl. «), og fo r alle Efterkrav, der kan betragtes 
som Stationsmellemværende (herunder Efterkrav, der frem-
komm er ved Omekspedition). Følgesedler over saadanne 
Efterkrav indsendes straks . med Perioderegnskabet som 
Hjemmel for Kreditering af Beløbene. Ved Omekspedi-
tioner , der foruden Fragt tillige indeholder et virkeligt 
Efterkrav, trukket af Godsets Afsender, skal den oprinde-
lige Efte rkravs-Følgeseddel altid ledsage Sendingen til Be-
stemmelsesstati onen og af denne tilbagesendes dir e kte til 
den oprindelige Afsendelsesstation. Omekspeditionsstatio-
nen gør Notat om Videreekspeditionen med 'filføjelse af 
Ekspeditionsdata i den for Modtagelsesstationens Paateg-
ning bestemte Rubrik . Over de Beløb, der af Omekspedi-
tionsstationen trækkes i Efterkrav , udfærdiger denne en 
Følgeseddel, der indsendes med Perioderegnskabet. 

Med H ensyn til Told eller andre Udgifter, der hid-
rører fra Godsets Toldbehandling, og som skal udbetales 
Toldvæsenet, mærkes særligt, at Efterkravs-Følgesedlerne 
altid skal ledsage Godset til Bestemmelsesstationen. Følge-
sedlernes Paalydende maa først udbetales, naar de mod-
tages tilbage med Indgangspaategning, og kun mod ved-
kommende rroldkammers Kvittering paa selve F ø 1 g e-
s ed 1 e r n e. Følgesedlerne skal have Paategning om, at 
Beløbet vedrører Omkostninger ved Godsets Toldbehand-
ling. Hviler der ogsaa andre Omkostninger paa Godset, 
saasorn Fragt 111. v ., som Følge af, at det er omekspederet, 
skal der udfærdiges to Følgesedler, en over Toldomkost-
ningerne og en over de øvrige Omkostninger , der trækkes 
som Efterkrav. 

Efterkravs-Følgesedlerne skal udfærdiges nøjagtigt 
efter Formularens Udvisende. Navnlig maa det paases, 
at A cl r es sat en betegnes nøjagtigt som nævnt i Fragt-
brevet, altsaa med Forbogstav eller Fornavn eller med 
fuld Firma-Adresse, og at Angivelsen, om og naar Be-
løbene er ind.gaaede, sker skriftligt. 

Ved Efte rkrav over Stationsmellemværende skal det 
altid fremgaa af Efterkravs-Følgesedlen , hvori Mellem-
værendet bestaar. 

Bestemm elses.-ta.tionen skal, for saa vidt det ved Af-
stemningen viser sig, at der mangler en Efterkravs-Følge-



seddel , straks efter de foreliggende P apirer udfærdige en 
saadan , som den sender tilbage i attesteret Stand, saa 
snart Forsendelsen er indløst. Afgangsstationen skal til-
føje Numret, naar den modtager Følgesedlen tilbage. 

Tilb~,:es~'.1~1 e1se Nr. 21. Efterkravs-Følgesedlerne skal u o p h o I d e 1 i g 
af E lte1k1 avs- "Ib d ·1 l s . 11 EI a· . d l Følgesedler ti agesen es ti c en tat10n e er zspe 1t10n , er rnr 

Udbetaling al 
Efterkrav 

udfærdiget samme, saa snart Efterkravet er indgaaet. 
Tilbagesendelsen sker i en dertil bestemt Konvolut, 

Formular Nr. 108 a, der er indrettet t il at kunne benyttes 
fl ere Gange, men kun maa indeholde tilbagegaaende Efter-
kravs-Følgesedler ti l .samme l Jdfærdigelsessted, altsaa kun 
have en Adresse ad Gangen . Den Station , hvortil Kon-
volutten indgaar , benytter den atter, efter at have udstre-
get sit eget Navn , til Forsenå.else af tilbagegaaende Efter-
k ravs-Følgesedler, den næste St~tion ligeledes, og saa 
fremdeles, saa længe der er Plads paa K onvolutten til et 
nyt Stationsnavn. 

De Stationer, hvortil der indgaar ft ere Konvolutter 
med tilbagegaaende Efterkravs-F ølgesedler end der afsendes, 
skal først i hver Maaned indsende Overskuddet i Regn-
skabsmappen. 

Nr. 22. U db e ta li ng af Eft e rk rav ska l s k e 
hurtigst m u 1 i g t. N aar Beløbet ikke tilbringes Efter-
kravstageren, skal der gives denne skriftlig Underretning 
om, at Beløbet kan hæves. 

H engaar der 3 Uger, ud en at Følgesedlen er tilbage-
sendt, erindrer Afsendelsesstationen om Sagen paa den 
dertil foreskrevne Formular(Nr. 126). (Genpart af Ef-
t e rkravs-Følg ese dl e n m aa ikke b enyttes.) E r 
Efterkravet ikke indgaaet, nævner Bestemmelsesstationen 
ved Paategning paa Forespørgslen Grunden hertil og 
udtaler sig saa vidt muligt om, naar Efterkravet kan 
ventes at ville indgaa. Efter Omstændighederne gentages 
Anmodningen med passende Mellemrum. 

Besvares Forespørgslen, om Efterkravet er indgaaet, 
beb·æftende, og Efterkravs-Følgeseddel ikke foreligger , 
udfærdiger Afgangsstationen en Efterkravs-Følgeseddel, 
hvorpaa Afsenderen kvitterer, og indsender den med Fore-
spørgslen vedhæftet. 

For at kunne udfylde Rubriken »Frb. « i Formularen 
angaaende Forespørgsel om Efterkrav, skal Afgangsstatio-
nen , forinden Godshæfte B indsendes, i Kladden til For-
tegnelsen over uberigtigede Efterkrav tilføje Fragtbrev-Nr. 
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for de Efterkrav, der endnu ikke er berigtigede. Ligeledes 
noteres paa Kladden Modtagerens Navn til Brng v€d 
Udfærdigelsen af Forespørgslen. 

Yed Udbetaling af Efterk ravsbeløb skal Stationem e 
paase, at Udbetalingen kun sker ti l Afsenderen selv ell er 
t il en Person, der er bemyndiget til at modtage Beløbet 
paa Afsenderens Vegne, hvilken Bern yndigelse enten skal 
bestaa i en Anmeldelse i H enhold til Firrnaloveu , ind-
rykket i Aviserne af Øvrigh eden, eller i en særlig Fuld-
magt, der er meddelt Stationen. Det er navnlig utilstede-
ligt, at Beløbet udbetales t il Medlemmer af Afsenderens 
Husstand eller til P ersoner i hans Tjeneste , naar disse 
ikke har faaet en saadan Bemyndigelse. K vitteringeri fo r 
Beløbet skal eventuelt foruden med Afsenderens Navn 
fo rsynes med dens Underskrift, til hvem Udbetalingen 
sker, og U nderskriften skal altid gives med Blæk. 

· Naar Kassebeholdningen ved Stationerne ikke er ti l-
strækkelig til Udbetaling af Efterkrav og ikke ved 'l'il-
Lageholdelse af Indtægten for den nærmest følgende P e-
ri ode kan ventes at naa den fornødne Størrelse, forlanges 
det manglende Beløb gennem Regnskabsafdelingen. 

Den særlige Anvisning, der er givet enkelte Stationer , 
paa Laan hos andre Stationer , berøres ikke heraf. 

Nr 23 N·vu· Efterkravet frafaldes tilbao·eekspederes Tilførsel , Fo r-. • c:' , b høJelse Fra· Efterkravet til A.fgangss tationen i en Belastningsseddel fald og 
d d · d 1· Ef ] F 1 dd 1 dh f t Nedsættelse af me en opn n e 1ge ·~ ·ter :era vs- 1 ø gese e ve æ te . Efte rkrav 

Vægrer Modtageren sig ved at betale den Efterkravs-
provision , der rnaatte være henvist, tilbageekspederes des-
uden denne (i samme Belastningsseddel). Afsenderens 
Erklæring vedhæftes F ølgesedlen og indsendes med denne 
til Regnskabsafdelingen samtidig med, at f,tationen kredi-
terer sig for E .Eterkravet som om dette var indgaaet og 
udbetalt . Over Beløbet udfærdiger den tilbageekspederende 
Station en Følgeseddel, der indsendes med Perioderegnskabet 
som Hjemmel for Kreditering af Beløbet. Det nævnes 
udtrykkeligt i Følgesedlen , at Beløbet er et tilbageekspede-
ret Efterkrav, ug der henvises til det paagroldende F ragt-
brevs Nr. og Datum. 

Paa lignende Maade fo rholdes, naar Efterkrav ned-
sættes, samt naar Gods tilbagesendes, og den oprindelige 
Fragt og øvrige Omkostninger tages som Efterkrav paa 
Afgangss tationen ; dog skal der, naar Gods tilbagesendes, 
ikke medgivm; Belu ·tnings. edd el. 

N aar et l~rtorkra V ønskes tilført eller forhøjet, ud-
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færd io-er oo· bogføre r Afgangsstationen en Belastningsseddel 
over "'Efte;kravsbeløbet og Provisionen· for samme med 
Henvisning til det paagældende Fragtbrev og gør i H æ~tet 
over ud o·aaet Gods (H æfte A eller B) fornøden Noterrng 
ved den"' oprinde] ige Ekspedition. 

Med Belastningssedlen følger v e dh æfte t: 
1. Afsen derens Erklmring om Efterkravstilførslen eller 

-forhøjelsen . 
2. En .Efterkravs-Følgeseddel, der nummereres og bog-

fø res paa sædvanlig Maade. 
I Efterkravs-Følgesedlen føres ved Efterkravstilf~rsel 

Jr. m. v. baade paa Fragtbrevet og paa Belastmngs-
sedlen . Forhøjes et Efterkrav, skrives der foroven paa 
Efterkravs-Følgesedlen : » Forhøjelse af Efterkrav Nr. .. . 
ad . Frbr. __ Nr. .... aL . .«, og til-
svarende Notering gøres i Efterkravsbogen. F or saa 
vidt Adressaten nægter at betale Efterkravet, s_øger Be-
stemm elsesstationeu Disposition over Godset, hvis Fragt-
brevet endnu henligger uindløst. Er Fragtbrevet derimod 
indløst, tilbageekspederes Efterkravet og eventuelt ~fter-
kravs-Provisionen som foresk revet for annullerede Efter-
krav, hvorhos Afgangsstationen unde1:retter Afsenderen . 
Hvad enten Efterkravet indgaar eller ikke, skal Afsende-
rens Erklæring forblive vedhæftet Efterkravs-Følgesedlen 
ogsaa ved Insendelsen til Regnskabsafdelingen. 

Nr. 24. Efterkravsprovision beregnes ikke: 
1. Af Told- og andre kontante Udlæg, der af Stationerne 

tages som Efterkrav. . . . . 
2. Af Fragt o. 1. Omkostnmger sarn~ oprmdeh~t Efter-

krav paa tidligere J ernbanebefordrmgsstræknmger. 
3. Naar en Forsendelse videre- eller ti lbageekspederes 

i Henhold til Afsenderens Disposition . 

Nr. 25. De i Taksterne fastsatte Vognlejebeløb for for-
sinket Af- eller Paalæsning af Vognladningsgods skal , 
selv om Vejrforhold og lignende maatte tale for Efter-
givelse, altid opkræves af Station~rne. For Beløbet gi:7es 
skriftlig Kvittering. Saafremt Stati~men mener, at særlige 
Omstændigheder taler for ~ftergivelse, og Forse?dere!1 
derom henvender sig ti l Stat10nen, maa han henvises til 
at fremsætte sin Anmodning skriftlig for Driftsbestyreren. 

Naar Jernbanen ifølge Befordringsbestem. §§ 17 og 39 
er berettiget til paa Forsenderens Regning og ~isiko _at 
afl æsse en Vogn, der ikke er af- eller paalæsset rndenfor 
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Læsningsfristen, og denne i Stedet for foretræk_ker . at 
lade Godset blive i Vognen , saa er det ganske fe_J lagt.igt 
af Stationerne at opfatte de Beløb, der opk ræves i Vogn-
leje, som »Mulkter «, der idømmes; det er. en 'l'aks~, som 
er sat for Udlejning af Jernbanevogne til Oplagrrng af 
Gods, og intet andet. 

d. . b t' l d 'l' 'd Indleverings-Nr. 26. Godsekspe 1tionerne er aa ne J e i er , ticter 
der er bekendtgjorte ved Opslag. . 

Ilo·ods og Frimærkepakker vil paa Søn- og H ellig-
dage ;'ære at modtage i den Tid, Stationerne holdes aabne 
før Kl. 9 Fin. og efter Kl. 4 . Eftm. " . 

Naar Ilgods skal være ~ndl~veret e~ 'I1me formd_en 
Togets planmæssige Afgangstid, vil dette s_ige: for _saa vidt 
denne Tid ligger indenfor Grænserne af den Tid, Eks-
peditionerne skal holdes aabne. . 

Letfordærvelige Varer paa hvidt Fragtbrev skal være 
indskrevne 1 Time før Afgangen af det 'l'og, hvormed de 
ønskes afsendte. Saafremt dette ikke sker, bør der for-
langes brunt Fragtbrev. 

Bestemmelserne i Godsreglementets § 29 sk8:l forstaas 
saaledes, at der kun kan forlanges brunt eller hvidt F ragt- _ 
brev, naar § 29 skal anvendes. . . 

Ønsker en F orsender af letfordærvelige Varer paa 
hvidt Fragtbrev at fraskrive sig Retten til den hurtige 
Befordringsmaade, som § 29 omh~ndler, skal dette .ske 
ved at give Fragtbrevet en Paategnrng herom, ~er sknves 
med Blæk og forsynes med Dato og Undersknft. 

Ilgods bør saa vidt m~ligt afsendes 1~..,ed det f~rst 
afgaaende Tog, dog maa Stat10nerne henle~e :B ors_ender nes 
Opmærksomhed -paa, . at _det er nødvendigt at mdleve~·e 
saadant Gods saa betimeligt, a~ _der levnes Statione~. til-
strækkelig 'l'id til dets Ekspedit10n, altsaa helst ! l'u_ne 
forinden 'l'ogets Afgang. Som Regel maa alrnm~eligt 
Fragtgods paa Landstationerne indlever~s n_ogle . 'l~imer, 
paa Bystationerne med nogen længere Tidsfnst, fo rmden 
det paagældende Togs planmæssige Afgang. 

Gods i særlige Vogne maa som R~gel være læsset 
2 Kreaturer 1 Time forinden planmæssig Afgang af det 
'foo· hvormed Befordringen ønskes . Stykgods, der skal 
indl ~sses i Togenes Pakvogne,_ vil en Gan~ daplig b~ive 
sendt over Banen i hver Retnmg. Med hvilke ~og di~se 
Pakvogne sende. , samt med hv~lke Tog 9"od~ ;}ærli ge 
Vogne og Kreaturer skal sendes, findes angivet i lJ eneste-
køreplanen. 
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Nr. 27. Alt Stykgods skal eftervejes (Vejepenge be-
regnes kun i det i Takstlovens § 23 omhandlede Tilfælde). 

Findes V ægten af Gods urigtig angiven til Skade 
for Jernbanen eller er Vognene belæssede med en større 
V ægt end det for dem ansatte Maksimum (he_rfra und-
tages dog de i nævnte § omtalte 5 °lo V~gtd1fference), 
vil Bestemmelsen i Takstlovens § 23 komme til Anvendelse. 

Det paalægges Stationer, der er forsynede med Vogn-
vægt, jævnlig at efterveje indleverede og ankomne ~~ssede 
Vogne samt at føre Bog over de foreta~ne ~fterveJnmger. 

Naar Vogne af Forsenderne eller af Stat10ner1:e _ønskes 
eftervejede, benyttes Paaklæbningssedler » EfterveJnm_g øn-
skes paa .. .. Station «. Sedlerne skal, saafremt Stat1_onen 
ikke selv er forsynet med Vognvægt eller denne. m1dl~r-
tidio- er ubrugelig, paaklæbes Vogi1e med vognladnmgsv1se 
For~endelser i følgende Tilfælde: 
1. N aar Afsenderen begærer Eftervejning foretaget. 
2. Naar Stationen har Formodning om , at den i Fragt-

brevet angivne V ægt ikke stemmer med den virkelig 
indlæssede V ægt og 

3. Paa Kompletteringsvogne. 
Forinden Paaklæbningen finder Sted skal der med 

sort eller blaat Blyant paaføres Sedlen den Stations Navll, 
hvoT Eftervejningen ønskes foretaget, og bør dertil vælges 
den første Station, hvor saadant kan finde Sted, uden a.t 
Sendingen opholdes. 

Sedlerne paaklæbes Vogne saavel i lokal som gen-
nemgaaende Forbindelse, og Ekspeditiou~p~pirerne skal 
bære Paategning om den ønskede EfterveJnmg, saaledes 
at det, af Hensyn til den eventuelle Overvægtsfragts Be-
regning, tydeligt fremgaar , om Eftervejning sker paa For-
senderens eller Banens Initiativ. Afsendelsesstationen 
opfører, naar Afsenderen forl~nger Gods ef:e!·v_ejet, ? eje-
penge i Fragtbrev og Godshæfte, selv om \, eJnmgen først 
skal finde Sted paa en anden Station. 

Nr. 28. Alle Forsendelser skal ledsages af et Fragt-
brev i den foreshevne Form ; for vognladningsvise For-
sendelser maa der udfærdiges et Fragtbrev for hver bestilt 
Vogn (sammenlæssede Vogne regnes for en Vo&n). For 
Forsendelser af ildelugtende, kemiske, letfordærvelige Varer 
samt brugt Emballage skal der udfærdiges særligt Fragt-
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brev. Fragtbreve udenfor den foreskrevne Form, ligesorri 
ogsaa Fragtbreve, der indeholder Forsendelsen uvedkom-
mende Bemærkninger, ikke maa modtages. Efter Afsen-
derens Ønske skal Ekspeditionen udfylde Fragtbrevet, der 
i saa Fald maa underskrives af Afsenderen 
e ll er den , der paa dennes Vegne ind l everer 
Godset, og kan derfor opkræve 7 Øre, der tilfalder Eks-
peditionen. I Tilfælde af, at Fragtbrevet ikke er under-
skrevet af Afsenderen eller hans Bud, kan Jernbanen 
blive draget til Ansvar for Tab eller Skade, som skyldes 
Fejl i Fragtbrevets Udfærdigelse, hvorfor denne Bestem-
melse maa nøje overholdes. 

Nr. 29. Ved Indleveringen skal Stationerne nøje 
paase, at den ydre Emballage er tilstrækkelig. I Tilfælde 
af mangelfuld Emballering kan Jernbanen enten 1) nægte 
at modtage Godset e 11 er 2) gøre dets Befordring afhængig 
af, at Afsenderen ved en Paategning paa Fragt-
brevet erkender, at Gods e t e r uindp akket, e ll e r 
at d et e r mange lf u 1 d t i n d p ak k et, og hvor i da 
Manglen bestaar. 

Afsendere, som til Stadighed forsender Gods af ens-
artet Beskaffenhed med de samme Mangler ved Indpak-
ningen eller uden Emballage, kan give en General-
e r k 1 ær in g herom en Gang for alle. Forsenderen skal 
i saa Tilfælde altid gøre en Henvisning paa Fragtbrevet 
til denne Generalerklæring under Tilføjelse af dens Dato. 
Formularer til Generalerklæring er ligeledes tilstillede 
Stationerne. 

Afvisning af Gods maa ske, naar det skønn es, at det 
paa Grund af den mangelfulde Emballage kan foraarsage 
Skade paa andet Gods eller paa Person eller Materiel. 
Saaledes maa al Slags S o d av and p a a F 1 as k e r ikke 
modtages til Befordring i aabne Kasser, med mindre disse 
er overdækkede med et Lag Pap eller stift Papir, der 
er tilstrækkelig tykt til at holde eksploderende Flaske-
sLumper nede i Kassen. 

Ægforsende l ser bør, grundet paa Varens store 
krøb lighed og Faren for dens Beskadigelse af Fugt, 

bol1andl s med særlig Omhu og Varsomhed. Følgende 
11 or igtighedsregler bør iagttages: 

li'yldL Ægkasser skal altid enten staa under Tag 
eller vær d kkede med Presenning. Det samme gælder 
de tomm .Ægka. ser, der er forsynede med Paphylstre, 

Indpakning 
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hvis det er muligt ·at skaffe den fornødne Plads eller 
Dækning. 

Fddte JEgkasser maa ikke kæntres eller stilles paa 
Enden , ligesom de ikke maa udsættes for Stød. De skal 
altid stilles paa Fladen med Laaget opad, ligesom de 
under Transport skal bæres i denne Stilling, og herved 
skal Stropper eller Gribehuller, der maatte være anbragte 
i Kasserne, benyttes. 

Stuvning af Ægkasser skal ske saa]edes, at Kasserne 
ikke kan glide og falde ned under forsvarlig foretagen 
Rangering. 

Hvis Æg kasser ved Indleveringen bærer synlige Tegn 
paa, at Indholdet er beskadiget, bør Afsenderen anmodes 
om at tage Forsendelsen tilbage til Ompakning. Ønskes 
den alligevel indleveret, skal der forlanges Erklæring om 
Kassens Tilstand. 

Forsendernes Opmæl'ksornhed bør henledes paa det 
formaalstjenlige i at forsyne Ægkasser med Stropper eller 
Gribehuller eller paa anden Maade gøre Kasserne let 
haandterlige. Der maa dog ikke forlanges Afgivelse af 
Erklæring om utilstrækkelig Emballage, fordi denne Hen-
stilling ikke er fulgt . 

Pigtraad maa ikke modtages som Stykgods, med 
mindre Varen er saalecles emballeret, at den hverken kan 
beskadige Personer eller Gods. Ligeledes skal skærende 
Redskaber være forsvarligt indpakkede, saa at der ikke 
er Fare for Ulykkestilfalde. 

Is maa som Stykgods kun modtages til Befordring i 
fuldstændig tætte Hoholrlere, saasom 'Fustager, Zinkbehol-
dere eller lignende. 

Levend e Fisk i Vand modtages ikke til Stykgods-
befordring, naar der følger Ledsager med Sendingen, som 
under Togets Kørsel ønsker at op}1olde sig i den Vogn, 
li vori li'i sken heford rns. 

Orner montages kun til Befordring som Stykgods, 
naar de forsendes i stærke Kasser . 

• rramt, l e vend e F:j orkr æ skal transporteres i Kas-
seJ' eller Km ve med læt Bund og af en saadan Højde, 
at Dyrene deri kan slaa oprejste uden at berøre Laaget. 
Disse Kasser eller Kurve skal være af et saadant Rmnfang, 
at alle de deri værende Dyr samtidigt kan staa oprejste 
og hrvæge sig mellem hverandre. Kasserne skal enten 
have i det mindste to Sider af Tremmer med mindst ½ 
Tommes Afstand mellem Tremmerne eller være dækkede 
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med Laag, helt bestaaende af Tremmer med samme Mel-
lem rum , eller med Net med mindst ½ rrommes Masker. 

I hver saadan Kasse eller Kurv skal være anbragt 
en Drikkekumme saaledes fastgjort, at den ikke kan væltes 
af Dyrene, og altid forsynet med Vand, samt en Æde-
kumrne, fastgjort paa samme Maade, nrnd Æde til Dyrene. 

rrransport af levende Fjerkræ i Sække eller med 
sammenbundne Ben ell er overhovedet paa nogen Maade, 
hvorved Dyrene kommer til at trykke hverandre, forbydes. 

Ligeledes forbydes det at transportere større Fjerkræ 
(Gæs eller Kalkuner) i Kasser eller K mve sammen med 
mindre Fjerkræ (Høus, Kyllinger, Ænder og Duer). 

U rensede, ildelugtende Svinehaar rnaa i hvert Fald 
kun modtages til Befordring i vel tillukkede, ubeskadigede 
Sække af tæt, stærk Vævning, der el' gennem vædede med 
Karbolsyreopløsning. Godset befordres i Syrevogn . 

Afvisning maa ogsaa ske, naar Godset ifølge sin 
Beskaffenhed ikke egner sig til Stykgodstransport pr. Jern-
bane uden i Emballage (L Eks. Hø- og Ha1msendi1wer, 
ubundtede Granris , Fi sk, Tobak, Salt, Kom, Kul og ai7det 
Styrtegods). 1 Reglen skal imidlertid den anden af de 
to nævnte Frerngangsmaader vælges, naar uemballeret 
eller mangeLf:uldt emballeret Gods indleveres iil Forsen-
delse. Opmærksomheden henledes paa, hvoi- Yigtigt det 
er, at Manglerne ved saadant Gods fastslaas og anerkendes 
paa Fragtbrevet, som foreskrevet, idet Afseudernn , hvi s 
Fragtbrevet ikke er pllategnet, kun er ansvarlig for ud-
vortes kendelige Mangler ved fodpakningen , naar han har 
gjort sig skyldig i en svigagtig Fremgangsrnaacle. 

Særligt mærkes, at der bør forlanges Paatc-gning ptw 
Fragtbrevet om mangelfuld Emballage for 1\løbler , der er 
indsyede i Lærred eller omvundne med Bastrnaatter, fo r 
uemballeret Støbegods, Øl og Mineralvand i aalme Kasser , 
alt Slags Gods (bl. a. Mælk i Spande), som sendes i Behol-
dere med løst eller mangelfuldt fastgjort Laag, og som 
kan spildes eller beskadiges, naar Beholderne vælter und er 
Kørslen, Margarine i Papæsker, Ost ud en stiv l~mballage, 
Ægsendinger, hvis Emballage ikke er foldt tilfredsstillenrlc, 
saaledes og:saa, naar Laag og Lukkeredskaber ikke or i 
forsvarlig og solid Tilstand, uemballerede Svinek roppe, 

ykler, ogsaa naar de er indsatte i Tremmekasser , uem bal-
ler lo ollor utilstrækkeligt emballerede Barneyogne, Gla s-
beholdere i Kurve eller Kasser , for saa vidt de indeholder 
Varnr, som ikko er nævnt i Uodsreglem ente1s Bilag r\. , 
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Afsnit B, eller er tomme, Potteplanter i Kurve, Cigarkasser 
i Papir- og lignende Omslag,_ D1;1nke med sa~danne Farve-
varer der ikke er nævnt 1 Bilag A, og 1 det hele for 
Genstande, hvis Emballage er en saadan , at den ikke kan 
beskytte Godset for Skade under de med J er_nbanekørsel 
uundgaaeligt forbundne Rystelser og Stød . Ligeledes bør 
Paateo-nino- paa Fragtbrevet altid forlanges , naar Hunde 
indle;eres 

O 
som Styk-sendinger i Trækasser, Bure eller lig-

nende Emballage, samt fo r Søer og lignende større Dyr i 
Kasser. 

)Iærkning Nr. 30. Mærkningen skal være h o 1 db ar og saa 
ty d e li g, at Forvekslinger er udelukkede. Samtlige Gods-
stykker skal med de i nærværende Afsnits 6. Stk. nævnte 
Undtagelser altid mærkes med Best em m e l sesstat i o-
n e n s Navn, der skal skrives helt ud , og naar Godset er 
bestemt til en Station, som har Navn tilfælles med en 
anden Station, skal der gøres en saadan Tilføjelse, at al 
rrvivl om Godsets Bestemmelsessted er udelukket. Bestem-
melsesstationens Navn skal fremtræde saa stort og tydeligt 
i Mærkerne, at det ved Dagslys kan læses i en Afstand 
af mindst 11/2 Meter. 

D et mest hensigtsmæssige M æ rk e for Gods 
e r Modt a g e r e ns Navn og f uld stæn di ge Adresse. 
Navnlig bør Gods, der samtidigt sendes i større Mængder, 
og som let kan forveksles med andet Gods af samme Art, 
saasom Emballage, Mælkespande, Fiskekasser og uembal-
leret eller i Lærred indsyet Kød og F læsk, mærkes paa 
denne Maade. !øvrigt bør som Mærker helst bruges 
Figurer, Bogstaver, Tal o. 1. - Mærker, so m alene beteg-
ner Godsets Art, f. Eks. »Glas«, eller Mærker som Streger, 
Kors, og Ordet »Forsigtig « kan ikke anses for tilstræk-
kelige. 

Mærket bør saa vidt muligt sættes umiddelbart paa 
Godset. Det bedste Mærkestof til Pakker, Kasser og Baller 
er sort Mærkeblæk eller Mærkefarve og til Genstande af 
J ern Oliefarve. Mærkning ved en paaklistret Seddel af 
Papir, hvorpaa Mærket er trykt eller skrevet, maa ske, 
naar Sedlen og Paaklistringen er af en saadan Beskaffen-
hed, at Indleveringsstationen anser Mærkningen for god . 

Mærkning med Oliekridt tillades, naar Mærkningen 
iøvrigt er fyldestgørende , hvorved bemærkes, at Mærkning 
af Ost i Papiremballage ved Paaskrift paa Emballagen 
med Kridt ikke kan anses for holdbar. 
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Naar Mærket paa Grund af Godsets Natur ikke kan 
anbringes paa selve Godsstykket eller en saadan Mærk-
ning skønnes uhensigtsmæssig, skal Mærkningen ske paa 
en Mærkeplade af Træ, stæ rkt Pap, Læder eller Metal 
eller paa en Mærkeseddel af Lærred med Metaløje. Mærke-
pladerne eller Mærkesedlerne skal fæstes solidt til Godset 
med Metaltraad eller s t æ r k t Sejlgarn ; de skal have 
passende Størrelse og i alt Fald være saa store, at Sta-
tionsmærket kan klæbes paa Bagsiden. 

Tomme Sække, Sække- og Kurvegods, uemballeret 
Kød og Flæsk bør altid mærkes paa den i cl.et foregaaende 
Stykke omtalte Maade. Mærkning af uemb a ll ere d e 
Sv in e kropp e skal ske paa en Mærkeplade af Træ, der 
med M e ta 1 t r a ad hæftes til eller stikkes gennem Krop-
pens Bagskanke. 

I Almindelighed skal hvert enkelt Stykke af en Styk-
godssending, som bestaar af flere Godsstykker, fo rsynes 
med Mærke , og, naar Stykkerne er ensartede, tillige med 
Numre. H erfra kan der dog ske en Undtagelse, naar en 
Sending bestaar af e t stort Antal e nsarted e Stykker, 
hvis Art, Form eller Størrelse vanskeliggør en Mærkning, 
f. Eks. Mursten , 'l'agskifer, Gulvfliser , Støbejernsdele o. s. 
fr. , idet det kan tillades Afsenderen af en saadan Sending 
kun at mærke enkelte af de til Sendingen hørende Stykker . 
Til Mærkning af saadanne enkelte Stykker af en Sending 
stilles de samme Fordringer som til Mærkning af andet 
Gods. 

Naar en Afsender indleverer flere ensartede Sendinger 
til samtidig Befordring ti l forskellige Modtagere paa samme 
Bestemmelsesstation, skal de forskellige Sendinger enten 
ved forskellige Mærker eller vod forskellig Nummerering, 
hvis der anvendes det samme Mærke, kendetegnes saa-
ledes, at Sendingerne kan holdes ude fra hinanden. Dette 
gælder ogsaa for saadanne Sendinger, af hv ilke kun en-
kelte Stykker mærkes. 

Godsets Mærke skal stemme nøje overens med An-
givelsen i Fragtbrevet, og Godset maa ikke bære gamle 
Mærker eller Betegnelser, som ikke er anførte i F ragt-
brevet. Uoverensstemmelser i disse H enseender skal 
bringes i Orden, forinden Fragtoverenskomsten slu ttes. 
Gods, som indleveres uden eller med utilstrækkeli gt Mærke , 
skal a[vi ses eller mærkes paa Forsenderens Bekostning af 
Afsendelsesstationen. . 

' tationerne anmodes om at henlede Forsenderens 
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Opmærksomhed paa, at det hgger i deres egen Interesse 
at forsyne Stykgods - i Særdeleshed brugt Emballage, 
Mælkespande, Patentægkasser og Fiskekasser - med 
Afsenderens Navn og Adresse (Frimærkepakker 
ska l forsynes med denne Angivelse), som bør skrives 
paa samme Side af Godset eller den tilbundne Mærke-
plade (-seddel) som Adressen eller Mærket, for at Be-
klæbningen med Stationsmærke kan foretages paa den 
anden Side uden at dække nogen Paaskrift. 

Beklæbning Nr. 31. Alt Gods med Undtagelse af Frimærkepakker 
b e k 1 æ b es inden Afsendelsen med et Stationsmærke, paa 
hvilket Afsendelsesstationens Navn er trykt. Mær-
ket indeholder tillige Plads til Angivelse af Omekspedi-
tionsstationens Navn, og dette tilføres med Blaakridt af 
Afsendelsesstationen, hvis Godset skal omekspederes und er-
vejs. Skal Omek:speditionen finde Sted mere end en Gang, 
foretages fornøden Rettelse i Blaakridtsangivelsen af Om-
ekspeditionsstationen. 

I Forbindelse med Ud land et anvendes følgende 
Beklæbning: Fragtgods beklæbes med 1 hvidt Mærke. 
Alt Gods til det sydlige Udland, der indleveres med 
Ilgodsfragtbrev med Paategningen »Fremskyndet Ilgods«, 
beklæbes med 1 lyserødt Stationsmærke samt et særligt 
hvidt Mærke med rødt Paatryk: »Beschleunigtes Eilgut «, 
letfordærvelige Varer til Norge og Sverrig, der indleveres 
med Ilgodsfragtbrev med Paategning om Befordring me<l 
Iltog, beklæbes med 2 lyserøde Stationsmærker, og alt 
andet Gods til Udlandet, der indleveres med Ilgodsfragt-
brev, beklæbes med 1 lyserødt Stationsmærke. 

I Forbindelse med Indlandet anvendes hvide Sta-
tionsmærker til alt Gods, men saaledes, at Fragtgods, 
almindeligt Ilgods og Ekspresgods beklæbes med 1 Sta-
tionsmærke, Ilgods tillige med en hvid Seddel med rødt 
Paatryk »Ilgods« og Ekspresgods tillige med en rød Seddel 
med sort Paatryk »Ekspresgods«. Ekspresgods, hvis Vægt 
ikke overstiger 25 kg pr. Fragtbrev (undtagen Cykler), 
saakaldte »Eksprespakker«, beklæbes, ogsaa naar de bestaar 
af letfordærvelige Varer, med 1 Stationsmærke og 2 Eks-
presgodssedler. Letfordærvelige Varer paa hvidt Fragtbrev 
beklæbes med 2 Stationsmærker, og letfordærvelige Varer 
paa brunt Fragtbrev beklæbes som andet Ekspresgods, 
altsaa med 1 Stationsmærke og 1, henholdsvis 2, Eks-
presgodssedler. 

I 
I 
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Nr. 32. Alt Gods, som er udsat for hurtig Fordærv 
eller sorn ikke med Sikkerhed skønnes at kunne dække 
Fragt og andre Omkostninger, samt brugt Emballage skal 
frankeres. 

Gods, der er underkastet Frankotvang, dog ikke brugt 
Emballage, kan dog afsendes ufrankeret, naar Afsenderen 
deponerer et passende kontant Beløb paa Afsendelses-
stationen til eventuel Dækning af Fragt og øvrige Om-
kostninger eller stiller anden efter Stationens Skøn betryg-
gende Sikkerhed .herfor. 

Forespørgsler om Fragter, disses Størrelser rn. v. 
skal besvares med den størst mulige Imødekommenhed, 
og der skal gives Forespørgerne saa fyldige og nøjagtige 
Oplysninger, som Stationerne formaar. Enhver s a ad an 
.M e cl d e 1 e 1 s e s k a 1 do g s te cl se giv e s u n cl e r fo r-
n øde n t F or b e h o 1 d med H ensyn til mulig Efterbetaling, 
idet vedkommende Ekspedient ·i Mangel af saadant For-
behold vil blive gjort ansvarlig. 

Nr. 33. Afsenderens Forlangende om Udstedelse af 
et Duplikatfragtbrev skal være paaført Originalfragtbrevet, 
og det Duplikat, der forelægges, tydeligt betegnet som 
saadant. Vedkommende Funktionær skal nøje sammen-
holde Angivelserne i Duplikatet og Originalfragtbrevet, 
og først naar han har overbevist sig om, at de er fuld-
komment overensstemmende i alle Punkter, maa han i 
Rubrikken »Duplikats.tempel« forsyne Originalfragtbrevet 
med Paategning: »Duplikat er udstedt (Underskrift). « 
Duplikatet forsynes med Datumstempel, ligesom Original-
fragtbrevet og Rubrikkerne for »Interessedeklaration « og 
»Efterkrav« forsynes med Paaskrift »Intet« for saa vidt 
der i Originalfragtbrevet ikke er anført noget Beløb i 
disse Rubrikker. Samme Paategning gives Rubrikken 
»Betalt«, naar der ikke er betalt nogen Fragt paa Af-
sendelsesstationen. 

Udstedelse af et Duplikatfragtbrev paa andet Grund-
lag end det originale Fragtbrev er forbudt. 

Leverer Afsenderen selv det udfyldte Duplikatfragt-
brev, foretages Konferering og Stempling uden Betaling. 

Kvittering for Indlevering af Gods kan meddeles i Kvit-
teringsbøger, der sælges for 50 Øre pr. Stk., samt ved 
løse Kvitteringer, der betales med 5 Øre pr. Stk. 

Frankering 

Dnplikatfragt-
breve 

Kvittering for 
Gods 

Nr. 34. Underretninir om Ankomst af Gods skal una erretning f om Ankomst 
altid ske paa en af de i Befordringsbestem. § 13 ore- af Gods 
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skrevne Maader, da det, i Tilfælde af, at Afhentningsfristen 
overskrides vil være Tiden for Afsendelsen af denne, der 
lægges til Grund for B_eregninge1;1 af Pakhus- elle~ Vogn-
leje. Det er selvfølo-ehg derfor ikke forbudt Stat10nem e 
at underrette Adress:ter paa anden Maade, ved Telefon, 
Lejlighedsbud e. 1. - j~ det_ m~a endog ~nbefales at be-
nytte saadan Underretnmg 1 videst muligt Omfang -
men dette fri tauer blot ikke Stationen for at underrette 
Adressaten paa ~n af de i nævnte § foreskrevne Maader, 
med mindre denne skriftlig frabeder sig saadant. 

Udl evering af Nr. 35. Intet Gods tør udleveres uden Betaling af 
Gods O · 1· 

Nægtelse a l 
Modtagelse 

den paahvilende Fragt og andre mkostnmger, 1gesom 
det udtrykkelig forbydes Stationerne at give nogen som 
helst H enstand med Erlæggelsen af de Jernbanen tilkom-
mende Beløb. 

Det er forbudt at lade Adressaten undersøge Godset, 
inden den derpaa hvilende Fragt og øvrige Omkostninger 
er berigtigede. 

Gods, der ankommer til Adressater, om hvem det 
vides, at deres Bo er under Fallitbehandling, vil være 
at udlevere til Skifteretten eller de, som paa Boets Vegne 
maatte være berettigede til at modtage Forsendelsen , for 
saa vidt der ikke fra Afsenderens Side er truffet anden 
Disposition forinden Fragtbrevets Udlevering. 

Tilbringning af Ilgods finder kun Sted ved de Sta-
tioner, hvor Jernbanen har etabletet Vognmandskørsel, 
nemlig Nørresundby H. og S., Frederikshavn, Sæby, Aars, 
Nibe og Aalborg. 

Nr. 36. Nægter en Adressat Modtagelse af Gods, maa 
saadant saa vidt muligt af ham angives paa Fragtbrevet. 
Modtagelsesstationen maa da straks gennem Afsendelses-
stationen indhente Afsenderens Disposition. 

De i Statsbanernes Befordringsbestem. § 16 indeholdte 
Regler om , hvorledes der skal forholdes, naar Gods nægtes 
motltaget eller ikke hentes i rette 'rid, maa nøje overl~ol-
des , og det er ikke tilladt at fravige dem af form entlige 
H ensigtsmæssighedsgrunde. 

Til Dispositionsbegæringer, der altid skal sendes gen-
nem den oprindelige Afsendelsesstation og indeholde al 
fornøden Oplysning om Adressatens Stilling til Sagen , 
anvendes Form. Nr. 90, med mindre Forsendelsen bestaar 
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af letfordærvelige Varer (Reglementets § 16, 1) og Af-
senderen ved særlig H envendelse til Modtagelsesstationen 
eller ved Paategning paa vedkommende Fragtbrev har 
anmodet om, at eventuel Disposition maa blive indhentet 
pr. Statstelegraf paa hans Bekostning. 

Udlæget til Telegram tilbageekspederes til Godsets 
Afsendelsesstation. 

Ekspeditionerne skal notere modtagne Dispositions-
begæringer over uindløst Gods og henliggende Frimærke-
pakker, saaledes at Oplysning om Tidspunktet for en 
Dispositionsbegærings Modtagelse, Udsendelse til den 
raadighedsberettigede, Modtagelse tilbage fra denne og 
'rilbagesendelse til den dispositionssøgende Ekspedition 
altid kan fremskaffes. Endvidere paalægges det E kspedi -
tionerne i størst muligt Omfang at erhverve den raadig-
hedsberettigedes Kvittering for udsendte Dispositions-
begæringer. 

!øvrigt skelnes der (ogsaa for Frimærkepakkers Ved-
kommende) mellem letfordærvelige Varer, hvorved forstaas 
alle Varer , som efter deres almindelige Beskaffenhed eller 
særlige Egenskaber maa antages ved længere H enliggen 
at ville gaa i Fordærvelse, og andet Gods. 

a. Letford æ rvelig e Va r e r. Modtages ikke straks 
Svar paa Dispositionsbegæringen, eller skønnes det, at 
Godset ved længere Henliggen udsættes for at gaa i For-
dærv, kan det, saafremt Afhentningsfristen er udløben, 
sælges paa bedst mulig Maade ved Stationens Foranstalt-
ning. !øvrigt gælder Bestemmelserne nedenfor under b. 
3-7. 

b. Fo r a nd r e Var e r indhentes Disposition efter 
de derom fastsatte Bestemmelser i Godsreglementets § 16, 2. 

Naar der 8 Dage efter den første Dispositionsbegærings 
Afsendelse ikke er indløbet noget Svar paa samme, gen-
tages den. Ligeledes gentages Dispositionsbegæringen, 
naar Afsenderens paa den første Begæring trufne Disposi-
tion ikke inden 8 Dage efter , at den er kommen til Mod-
tagelsesstationens Kundskab, har ført til noget Resultat. 
H ar Afsenderen derefter ikke 1 Maaned efter Afhent-
ningsfristens Udløb raadet over Forsendelsen paa en saa-
dan Maade, at Jernbanen er dækket for sit Krav og Godset 
fjernet fra Jernbanens Omraade, forholdes paa følgende 
Maade: ' 

1. Sagen indberettes uopholdelig til Driftsbestyreren, 



og Indberetningen ledsages af den Brevveksling, som 
Stationen har ført vedrørende Forsendelsen. Der udfær-
diges en særlig Indberetning for hver Forsendelse. 

2. Med mindre Forsendelsen vides at være usælgelig 
eller, efter alt, hvad der foreligger , maa antages at ville 
blive indløst eller tilbagetaget i en nær Fremtid, hvorom 
Indberetningen bør indeholde de Oplysninger , som Sta-
tionen kan give, vil den blive beordret bortsolgt. 

3. For saa vidt der ikke gives Ordre til Godsets 
Bortsalg ved Auktion, bør Salget ske under H a.anden paa 
Modtagelsesstationen efter forudgaaet Udbydelse til saa 
mange, som kan ventes at ville købe Godset. 

4. Naar en Station (Modtagelsesstationen eller den 
Station, hvortil Driftsbestyreren har ladet Godset føre) 
under Ha.anden sælger uanbringeligt Gods, er den for-
pligtet til at sørge for, at det sælges saa fordelagtigt som 
muligt. 

5. Naar Salget har fundet Sted, foretager Salgsstatio-
nen straks Ordning af Regnskabsforholdet og sørger for 
Afregning med den raadighedsberettigede. Sker Salget 
efter Driftsbestyrerens Bestemmelse ved en anden Station 
end den oprindelige Modtagelsesstation, sender den sidst-
nævnte Station Godset, for hvilket der beregnes Fragt 
efter de almindelige Regler, til Salgsstationen, ledsaget af 
samtlige Papirer , der vedrører det, samt en Opgørelse 
over alle de Udgifter, der hviler p~a det (herunder Efter-
krav, Fragt, Vognleje, Oplagspenge m. m .). Stationen 
frigør sig for Omkostningerne ved at trække dem som 
Efterkrav i en Belastningsseddel paa Salgsstationen . I 
saadanne Tilfælde indblandes den oprindelige Modtagelses-
station ikke mere i Sagen, men Salgsstationen ordner det 
fornødne direkte med Afsendelsesstationen . 

Ved Ordningen anvendes følgende Fremgangsmaade : 
Hviler der et virkeligt (af Afsenderen i Fragtbrevet 

trukket) Efterkrav paa Forsendelsen , tilbageekspederes 
Efterkravet altid efter Reglerne i Ordre Nr. 23. Til-
bageekspeditionen sker i Forbindelse med den nedenfor 
omtalte Opgørelse. 

Paa en særlig dertil indrettet Formular (Nr. 107) af-
fattes en Opgørelse over Salgets Udfald, og denne tilstilles , 
Afsendelsesstationen , ledsaget a.f særlig Oplysning om , 
hvad der er foretaget til Salgets Iværksættelse, samt af 
alle de Bilag vedrørende Forsendelsen og Salget, som er 
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i Stationens Besiddelse (Dispositionsforlangende, Fragtbrev 
o. s. v. ). Opgørelsens Indhold fremgaar af Formularen. 
Det virkelige Efterkrav behandles fo r sig. Viser Opgø-
relsen Overskud, ti lbydes dette den raadighedsberet.tigede 
mod Kvittering, der følger Sagen. Modtager ban Over-
skudet, trækker Afsendelsesstationen Beløbet som Efter-
krav paa Salgsstationen. Nægter han Modtagelsen af Be-
løbet, fører Salgsstationen det til Indtægt under Rubrik 
16 .»Forskellige Indtægter «. Viser Opgørelsen Underskud, 
trækkes dette som Efterkrav paa Afsendelsesstationen. 
Nægter Afsenderen at betale Underskudet, bogføres dog 
Belastningssedlen , og Beløbet bogføres da som Tilgode-
havende for solgt Gods. 

Sagen tilbagesendes til Salgsstationen, der fremsender 
den til Regnskabsafdelingen. 

Er Modtageren den raadighedsberettigede (f. Eks. fo rdi 
han bar indløst Fragtbrevet, men nægter at modtage 
Godset) , ordnes Sagen paa tilsvarende Maade med ham , 
og Afsendelsesstationen blandes da ikke i Sagen. 

6. I Tilfælde, hvor Gods maa tilintetgøres eller bort-
kastes som usælgeligt, udføres Regnskabsordningen paa 
samme Maade som foran angivet, blot med den Forskel , 
som følger af, at der iutet Salgsbeløb findes. 

7. De foran givne Regler om regnskabsmæssig Ord-
uing og Afregning anvendes saavel i lokal som i gennem-
gaaende Forbindelse. 

Det maa dog erindres. at da de fremmede Baner ikke 
har Forpligtelse til at bogføre en Belastningsseddel, naar 
Underskudet ikke betales, maa Salgsstationen eventuelt 
frigøre sig ved Fradrag paa sin egen Indtægtskonto 16, 
» Forskellige Indtægter «. 

8. I ethvert Tilfælde, hvor Gods af en hvilken som 
helst Grund henligger uindløst og usolgt paa en Station 
i mere end 4 Maaneder efter Afhentningsfristens Udløb, 
gøres snarest Indberetning til Driftsbestyreren. 

Tilbagesendelsen af uindløst Gods maa i intet 1' il-
fælde finde Sted uden Afsendereus F~rlangende. 

Af J ernbanens Ret til at lagre Gods, der ikke afhen-
tes, hos en Speditør eller et offentligt Pakhus, bør der 
kun gøres Brug, naar særlige Omstændigheder taler derfor. 

Nr. 37. Ekspeditionen af Gods og Kreaturer finder 
Sted saavel inden for hver Banes Omraade som mellem 
Banernes Stationer indbyrdes. Dog maa der, naar und-

Ekspeditions· 
omfang 
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tages mellem Aars og Svenstrup samt Aars og Aalborg, 
fra et Sted. hvor saavel Stats- som Privatbanerne har 
Station, fra · Privatbanestationen kun ekspederes Gods til 
de herværende Baners Stationer, og k u n naar Adresse-
stedet ikke tillige er Station for Statsbanerne, saaledes 
maa der f Eks. ikke ekspederes Gods fra Frederikshavn 
til Nørresundby eller Aalborg, men derimod vel fra Fre-
derikshavn til Vadum, Gug eller Godthaab. 

~r. 38. Naar Forsendere af levende Dyr i hele Vogn-
ladninger stillAr Forlangende om, at Dyrene skal aflæsses 
ved den ved Aalborg Havn byggede Rampe, maa saavel 
Fragtbrevet som Vognen paaskrives » Aalborg Havn « og 
Fragtbrevet adresseres hl Kvægtorvet. Saafremt disse 
Regler ikke iagttages, vil Nedkørslen af Vognene til Hav-
nen blive forsinket . 

Nr. 39. Opmærksomheden henledes paa, at Motor-
cykler og Motorvogne ikke maa modtages til Befordring 
som Ilgods, med mindre Benzinbeholderne er f u 1 d-
s tænd i g tørn te for Benzin, idet sidstnævnte Vare ikke 
modtages til Befordring som Ilgods. 

Som Fragtgods maa de paagældende Køretøjer 
med Benzin i Beholderne kun modtages til Befordring, 
naar Forskrifterne i Befordringsbestem. Bilag A, Afsnit III, 
er opfyldte. 

Nr. 40. 'I'il og fra Nønesundby S. finder Gods- og 
Kreaturekspedition Sted i samme Omfang som Nørre-
sundby H. 

Fragtberegning 
for Vogn-

lndningsgods 
Nr. 41. Afsenderen skal allerede ved Vognbestillin-

gen erklære, om. ban vil have en stor eller en lille Vogn 
(se Godsrgl. § 6), men da han ikke skal lide under, om 
Jernbanen ikke kan efterkomme hans Ønske i saa H en-
seende, er Reglen i § 22, 2, given. 

• Leveres andre Vogne end de bestilte, skal Stationerne, 
naar dette har Indflydelse paa Fragtberegningen, i Fragt-
brevet skrive henholdsvis »Lille Vogn bestilt« og »Stor 
Vogn bestilt«. 

Leverer Jernbanen to smaa Vogne for en bestilt stor, 
er Mindstefragten 12 Kr. for begge Vogne tilsammen. 
Der betales kun enkelt Presenningleje. Der behøves kun 
et Fragtbrev. 

Presenningleje regnes ikke, naar Afsenderen selv 
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leverer Presenninger. Afse nderens egne Presennino-er skal 
':æ_r~ mærkede merl hans Navn og Bopæl. I Fragtbrevet 
t1lføJes: »med .... Stkr. egne Pr-esenninger «. Afsende-
rens Presenninger overgives til Adressaten sammen med 
Godset. Ved Tilbagesendelsen regnes Fragt efter Befor-
dringsbestem. § 30. 

Presenningleje regnes ikke, naar lukket Vogn leveres, 
medens aaben Vogn var bestilt. Paa Fragtbrevet tilføjes 
da : » aaben Vogn bestilt « . 

Nr. 42. Ved Stykgodsforsendelse af lette Varer er Fragtbereg-ning 

T k t 3 d 1, f 'd d for lett e Va re r a . s anven e 1g, ·or saa vi t en med 50 pCt. for-
højede Vægt bliver mindst 750 kg. Ved voo-nladninosvis 
Eks-pedition opnaar Forsenderne den Fordel,

0 
at de f;r en 

bestilt stor Vogn kun skal betale Fragt a.f den virkelige 
Godsvægt, dog mindst af 5000 kg. 

Ved Karteboller og Væv e rtidsler (Position 19) 
forstaas Blomsterhovederne af Væverkarteboller som be-
nyttes ved Klædefabrikationen, derimod ikke Uldkarter 
(Læderremme, der er besatte med Staaltraadsspidser). 

Levend e P 1 an ter (Position 29) anses ogsaa som 
emballerede, naar Forsendelsen sker i flade Kurve oo-o 
Planterne er beskyttede ved omvundne Bastmaatter eller 
lignende. 

Ved F I y t te gods (Befordringsbestem. § 26) forstaas 
kun Møbler, Husredskaber og Husholdningsgenstande, der 
indleveres til Befordring i Anledning af Forandring af 
Opholdssted, og som hører til den flyttendes Bohave, samt 
brugte Teaterrekvisitter, Dele af brugte Panoramaer, Ka-
russeller , 'reltgods o. desl. 

. Stationerne bør, naar Smaapartier indleveres under 
Benævnelsen »Flyttegods «, og naar der blandt det ind-
leverede findes »lette Varer«, saa vidt mulig undersøge, 
om der ligger en Flytning til Grund for Forsendelsen. 
Er dette ikke Tilfældet, bør Fragtbrevets Indholdsangivelse 
fordres forandret. 

Nr. 43. I Henhold til Lovens § 27 skal Fragt for Fragtbereguing 

b t E b 11 d f db for brui?t l'Llg · 1 m a age ste se ·oru eta.les. Denne Bestem- Emballage 
m 1 , · o s k a 1 over h o 1 des eft e r sin Ord 1 yd saaledes, 
u:L Gods, der efter Befordringsbestem. § 30 og <le sig der-
Ld si ll Ll,o11(l Bestemmelser henregnes til brugt Emballao·e, 
a l Li d a l' A l's nd 1 ·csstationerne skal for 1 an ges indleve~et 
paa sæ l'ii o-L l1'n1.gLbr v (Befordringsbestem. § 2) med lnd-
holdsangivels , »l>rugL« og med forudbetalt Fragt. 



Vogn· 
bestillinger 
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Den Omstændighed, at en til Forsendelse indleveret 
bruo"t tom Kasse indeholder Hø, Halm eller lignende 
Pak~1ingsmateriale, der har været benyttet til Em balle'.·ing 
af de ( Kassen oprindelig nedpakkede Genstande, er ikke 
til Hinder for, at Fragten for Kassen regnes efter Em-
ballagetaksten. . . . . 

Saafrernt Forsenderne ikke er at formaa til at md-
levere brugt Emballage paa særligt Fragtbrev, men ind-
leverer den paa Fragtbrev sammen med andet Gods, reg-
nes Fragten efter de almindelige Regler, m e n Fr agten 
s k a l ikke d est o mindr e forudbetales . 

Petroleumstønder og andre Tønder, der i brugt 'ri l-
stand er almindelige Handelsgenstande, samt »Kasser«, 
der ved Forsendelse af Lig har været anbragt uden om 
den eo·entlio-e Kiste, kan ikke sendes efter Emballage-
takstei. T~ndern e maa betragtes som almindelige Han-
delsgenstande, naar de, efter at have vær~t br?gt som 
Emballage til den eller de bestemte Varer, til hvis Befor-
dring de er forarbejdede, af h æ n ~es til Tredie!11and, hvad 
enten saadan Trediemand er et Fuma, der dnver Handel 
med brugte 'l'ønder, eller et Firma, som lader Tøndern e 
omdanne for at benytte dem paa anden Maade end efter 
den oprindelige Bestemmelse (f. Eks. et Firma, _der k~ber 
Sildetønder og lader dem rense og omdanne til Balli~r). 
Derimod skal Emballagetaksten anvendes ved Returnermg 
af Tønder og ved Udsendelse af tomme brugte 'l'ønder 
til Fyldning. 

Nr. 44. Om Vognbestillinger henvi ses til Befordrings-
bestem. § 6. . . . 

'l'il Forsendelser , for hvilke Fragten bliver billigst 
efter Styktaksterne, skal Vognbestilling ikke forlanges 
indgivet, men Stationerne skal kun efter de af Afsenderen 
givne Oplysninger om Forsendels~ns Beskaffenhed gøre de 
fornødne Optegnelser , og det blive~· da J~rnbanens _Sag 
at stille den fornødne Vognplads til Raadighed. Bliver 
F ·agten derimod billigst efter V ognladningstaksten, eller 
fo rlanger Afsenderen Vogne af en bestemt Beskaff~n?ed 
eller til udelukkende Raadighed, forlanges Vognbest1llmg, 
og Fragten regnes da efte1: y ognladningstak~terne. 

Med H ensyn til Bestillmg af Vogne til Førsel af 
L ang gods vil nærmere Underretning kunne faas hos 
Aalborg G. St. . . 

N aar de til en Forsenders Raadighed stillede Vogne 
er læssede, kan det ikke tillades, at Vogn bestillingen rettes 
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fra store til smaa Vogne eller omvendt, og heller ikke, 
at den ombyttes med en anden Bestilling. 

Saafremt det undtagelsesvis skulde forekomm e, at 
Vogne er blevne læssede med V ognladningsgods uden 
Vognbestilling, maa der ikke paa dette Tidspunk~ mod-

. tages en Bestilling paa de alt læssede Vogne, hvon frem-
sættes Ønske om Levering af Vogne af anden Art end 
de der er blevne læssede. Er der f. Eks. benyttet to 
srr{aa Vogne, bør der ikke modtages Bestilling pa8: en 
stor Vogn, og er der benyttet store Vogne, maa der ikke 
modtages Bestilling paa smaa, selv om ',l ognene kun er 
læssede som smaa Vognladninger. 

Nr. 45. Angaaende Befordringsbestem. § 40 _,> Kør~- F:tr~~;::1;i~:-~ 
tøjer « bemærkes: For et enkelt monteret Kør~tøJ, hvis 
Størrelse ikke tillader, at det indlæsses gennem Sidedørene 
i en lukket Godsvogn, og hvis Længde ikke overstiger 
6 m , beregnes en Mindstevægt af 1500 kg. . 

For en enkelt Vognkasse beregnes en Mmdstevægt 
af 1000 kg. . 

Omfatter en Fragtbrevssending flere Køretøjer, be-
regnes 1500 kg for det første og 500 kg for hvert føl-
gende. . . 

Omfatter en Fragtbrevssendmg flere Vognkasser , 
beregnes 1000 kg for den første og 500 kg for hver 
følgende. . . 

Omfatter endelig en Fragtbrevssending flere Køre-
tøjer og flere V oo·nkasser , beregnes 1500 kg for det fø rste 
Køretøj og 500 kg for hvert efterfølgende Køretøj eller 
Vognkasse. 

Nr. 46. De i Befordringsbestem. § 21, Punkt 1, Fragtbf~;~g ning 

nævnte Smaakreaturer (f og g) befordres kun som Ilgods, Smaak reaturer 

naar de forsendes i Emballage. 
Ønskes Dyr, som utvivlsomt hører under Ta½sten~e 

d og e, sendt i Emballage, maa Afsenderen henvises til 
at indlevere dem paa hvidt Fragtbrev, og Fragten skal 
da beregnes efter Kreaturtaksterne. 

II. Forbindelsen med Statsbanerne. 
Nr. 47. De under Afsnit I indeholdte Bestemm elser 

find er ogsaa n v ncl 1 ·e i Forbindelse med Statsbanerne, 
doo· bemærkes : 
1. bFrankeringsmærker maa i intet Tilfælde benyttes. 
2. Fragtbreve, d r indlev res paa en , 'tati on , indføres i 

E ksped iti on 
og Bogføring 



Delte 
Ekspedition er 

5o 
H æfter efter den dertil indrettede Formular (Hæfte C) . 
J Hæftet indføres a 11 e Forsendelser - altsaa ogsaa 
alle Frankoforsendelser. Tilsvar af Frankofragt ved 
Hjælp af Frankeringsmærker maa ikke finde Sted. 

Hver Station - og særskilt for hvert Overgangs-
punkt - gives sin Konto i Strækningsorden . 

Nummereringen af Fragtbrevene sker efter samme 
Reo-ler som i lokal Færdsel, men efter Nummeret skal 

b . N altid anføres Overgangsstatiqnens avn. 
V ægten efter de røde Fragtbreve samt for Gods 

ofter Takst 2 og 3, naar Fragten bliver den samme, 
indføres efter samme Regler som nedenfor i Punkt 5 
og 6 angivet. 

3. Ved alle Sendinger til K øbenhavn Gbgd . Ilg. og Kø-
benhavn Gbgd. Frg. af de i Befordringsbestem. § 29 
nævnte letfordærvelige Varer er Afsendelsesstationen 
ene ansvarlig for rigtig Beregning af alle Beløb, som 
den kan udregne, hvad enten de er frankerede ell er 
henviste. 

4
· f e~t~~iæ:~1f: ~.!;k: 1fer~~~:~fiJ~ei~~::~b~~;!tar i -~!~'. 

rapporter , der føres maanedsvis, særskilt for hver 
Afgangsstation og særskilt for hvert Overgan~spunkt. 
Frao-tbrevene indføres for den Maaned, hvon de er 
stei~plede af Afgangsstationen . Ved JVJ_aanedens Slut-
ning opsummeres Fragtrapporterne og mdsendes sam-
tidig med Rapporten over indgaaet gennerngaaende 
Gods. Over Gods, der indgaar, efter at Fragtrap-
porterne er indsendte, udfærdiges Tillægsfragtrapporter. 

5. I Fragtrapporterne og H æftet opføres de røde Fragt-
breve saaledes : 

Almindeligt Ilstykgods i Rubriken fo r Ilgods. 
Ilgods i V oo·nladninger - - Takst 4. 

Bereguet V ægt efter brune Fragt~)I'eve over letfordær-
velige Varer opføres under Rubnken »Ilgods «. 

6. Naar Vægten for Stykgods er under 500 kg og Frag-
ten efter Takst 2 og Takst 3 er den samme, skal V æg-

• ten føres under Takst 2. 

Nr. 48. Følgende Stat banestationer har delt Eks-
pedition, saaledes at de forskellige 'l'rai~sportartik~er, som 
nedenfor angivet, ekspederes fra og til de særlige Eks-
peditioner, ganske som om disse var selvstændige Eks-
peditionssteder. 
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For udgaaende Forsendelser gælder følgende Regler: 
'ril » Københavns Personbanegaard (Rejsegodselcspeditionen) « 

ekspederes alt Ekspresgods, herunder levende Dyr, som 
i H enhold til Kreaturreglementets Bestemmelser befor-
dres som Ekspresgods. 

Til »Københavns Godsbanegaard (Ilgodsekspeditionen) « eks-
pederes: 
Ilgods - undtagen Toldilgods til Københavns Gods-

banegaard lokalt, 
transiterende og til Ornekspedition bestemt Toldilgods, 
fe rsk Fisk, Gær og Mælk, der indleveres med hvidt 

Fragtbrev, 
fersk Kød paa hvidt Fragtbrev, der skal omekspederes 

til svenske og norske Stationer via H elsingør- H el-
singborg, 

Køretøj er , der indleveres med rødt Fragtbrev, 
levende Dyr (efter Kreaturtaksterne), naar de befordres 

til forhøj et Fragt, 
Lig (baade paa røde og hvide Fragtbreve). 

Til • Københavns Godsbanegaard (Fragtgodsekspeditionen) « 
ekspederes : 
Toldilgods til Københavns Godsbanegaard lokalt, 
letfordærvelige Varer, der indleveres med hvidt Fragt-

brev, dog med Undtagelse af fersk Fisk, Mælk og Gær, 
almindeligt Fragtgods, derunder Køretøjer med hvidt 

Fragtbrev, 
levende Dyr (efter Kreaturtaksterne) til almindelig Fragt. 

Følgende Stationer: Aarhus H. , Frederiksberg, Fre-
derikssund, H elsingborg, H elsingør, Hillerød, Holbæk, 
Korsør, Nyborg, Nykøbing F ., Nørrebro, Roskilde og Sla-
gelse har særlig Ilgodsekspedition. For disse Stationer 
gæl.iler, at alle brmie og røde Fragtbreve samt hvide 
Fragtbreve over fersk Fisk , Gær og Mælk ekspederes til 
Ilgodsekspeditionen , alle andre Fragtbreve til Fragtgods-
ekspeditionen. 

For indgaaende Forsendelser kan det af Fragtbrevene 
ses, under hvilken Ekspedition Rapportering og Bogføring 
skal ske. 

Paa E s bj e r g H a vn e ban e find es der nu 2 Eks-
poditionssteder, »Esbjerg n yo H avn « (i Nærh eden af don 
nye '1\-afik- o· Fisk ril1 avn) og »Esbjerg- g u rn 1 I favn « 
(den hidtidig l1' iskori ksp diLi on). 

Fra og Lil b gg d nc vn t, diLi on r kan der 
;o ·1s ( 'lykgods 
Dy r. 

kun finde dir o ki li'b;p diLi on 'hl ar 
og Vognladning:g d ) rn. 111 . :amt I v •nd 
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Med Hensyn til Ekspediti~nen af Sending~: til de to 

Havneekspeditioner og til E_sbJerg Godseksped1t10n gælder 
indtil videre følgende Ordnmg: . 
I. Til »Esbjerg ny e Havn « ekspederes kun S~ndmger, 

hvis Bestemmelsessted i Fragtbrevet er angJVet som 
Esbjerg nye Havn. 

2. 'ril » Esbj erg g a m 1 e Havn « ekspederes: . 
a . De Sendinger, hvis Bestemmelsessted 1 Fragtbrevet 

er angivet som E sbjerg gamle H avn .. 
b. De Sendinger, som i Fragtbrevet er _angive~ at skull~ 

til Esbjerg Havn uden udtrykkelig J.\.ng1velse af, 
ti l hvilken af de to Havnebanestat10ner de er 
bestemte. 

c. Sendinger til Fanø, son'l ikke kan ekspederes direkte 
til Nordby paa Fanø. . . 

d. Alle Sen<lin o-er som er adresserede til D et f o r-
e n e d e Da ~'lp skibs se 1 s lrn b i Esbjer~, og alle 
Sendino·er fo r hvis Vedkommende det af Adressen 
i Fragtbr~vet fremgaar , at de skal viderebefordres 
til Udlandet, ogsaa i d e Tilf æ ld e, hvor d_ et 
i k k e fr e m g a ar af Fr a g t b r ev et, at . S e n d rn-
g en skal vider e befordres fra EsbJ e rg Sta-
tion ad Havn e ban en. 

3. Til Esbj erg Godsekspedition ekspederes all e andre Sen-
dinger til Esbjerg. . . 
Paa Fragtbreve, der ekspederes til » EsbJerg gam l e 

Havn «, skal Afsendelsesstationen tilhøjre fo r Fragtbrevets 
Nummer tilføje »gamle H avn «. 

S_tatsba'.' ern es Nr. 49. Fragtbreve over Gods fra eller til neden-
pnva te s,aespor nævnte private Sidespor paa Statsbanerne opføres frem-

tidig særligt i Godshæftet og paa Fragtrapporterne: • 
Sidegporene e r : 

Allerød. 
Aunsøgaard. 
Bloustrød . 
Gis ·elfeldt. 
Halskov. 
Hammersholt. 
Kølsen. 
Lundgaard. 
Mosskov. 
Sejlgaard. 
Svendstrup, Sjælland . 
Strømmen. 

l' ragten regnes fra eller til : 

Lillerød. 
Jyderup . 
Lillerød. 
Olstrup. 
Halskov (Tarif Side 30). 
Hillerød . 
Løgstrup. 
Stoholm .. 
Arden. 
Moselund . 
Forlev. 
Strømmen. 
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Nr. 50. Fragtbreve over tomme brugte Sække til a f~~
1
~j~~~i~~tke 

København maa ikke omfatte andet Gods. til Københav n 

Nr. 51. Ved Indføring i H æftern e maa særlig iagt- J~1/:;\:g 
tages : 
1. V e d brugt Emball ag e p aa hvidt Fragtbr e v 

s kal Em b a ll ag e n a ngiv es so 111 brugt. 
2. V ægten for brugt Emba ll age føres under Ru-

brik.en » Brugt Emballage. « 

Nr 52 Dcrl 1. Takstlovens g 27 9 Stk omlnndlede Forsena,eJse af • • c: 1 
, . ~. · , c: · brugtE1nba.l-Sikkerhed fo r Betalingen af Fragt for brugt Emballage · Jage 

er stillet af følgende Firm aer: 
Carlsberg Bryggerierne, Vesterfælledvej 100. 
A/S De forenede Bryggerier, Raadbuspladsen 2. 
"l'uborgs Fabrikker, H ellerup. 
A/S Københavns Bryggerier og Malterier, Stefansgade 51. 
Bispebjerg Bryggeri , Frederiksborgvej 20. 
Holteo-aards Fabrikker, 1'ryggerød pr. Vedbæk. 
A/S C. ~Wiibrocs Bryggeri , H eise rn . fl. , H elsingør. 
A/S Brygge ri et Føniks, Næstved: 
Bryggeriet Sydvcstsjællan~ , Skelskør . 
K allundborg Aktiebryggen , K allunduorg. 
Holbæk Akt iebryggeri og Mineralvandsfabrik, Holbæk. 
A/S Bryggeri et Alliance, Ringsted . 
Køge Aktiebryggeri , Køge. 
A/S Slagelse Bryghus, Slagelse. 
A/S Nykøbing F. Bryghus, Nykøbing Falster. 
A/S Bryggeri et Carlsminde, Nyborg. 
A/S Bryggeriet. Vest-fyn, Asscus. 
Albani Bryggeri, Odense. 
Slotsbryggeriet, Odense. 
A/S Bryggeriet Odense, Odense. 
A/S Slotsrnøllens Fabrikker , K oldi ng. 
Østjyske Bryggerier, Aarhus. 
Bryggeriet Ceres, Aarhus. . 
Horsens Bayersk- og H vidtølsbrygger1, Horsens. 
Bryggeriet Vej le, Vejle. 
Bryggeriet Fredericia, Fredericia. 
A/S Bryggeriet Odin , Viborg. 
H . J. Bies Bryggeri, Hobro. 
A/S Brvo·gcri ct Thor, Randers. 
Aalborg ~\.k t icbryggcri cr , Aalborg. 
Bryggeri et Skandia, ~ø1Tesundby . . 
A/S Bryggeriet Vendia, HJøn·mg. 



Havnebane-
fr•gt 

Biindtægter 
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Holstebro Aktiebryggeri, Holstebro . 
A/S Esbjerg Bryghus, Esbjerg. 
A/S Thisted Bryghus, Thisted. 
Silkeborg Bryghus, Silkeborg. 

Brugt Emballage kan derfor sendes til disse Firmaer 
uden Forudbetaling af Fragten. 

Nr. 53. Ved Forsendelser til Statsbanestationer føres 
Havnebanefragt paa Bestemmelsesstationen (baade naar 
den er henvist og uaar den er betalt) i H æftet særskilt i 
Rubriken »Fragt« under Benævnelsen Havnebanefragt. 

V ed F ;rsendelser af Vognladningsgods samt Kvæg 
(m en ikke H este) til ~sbj erg fører Afgangsstat_ionen Havne-
banefrao-ten for EsbJerg Havnebane baade 1 Fragtbrevet 
oo· i Godshæftet for alle Sendinger, der er adresserede til 
d~t forenede Dampskibsselskab, samt for alle saadanne 
Forsendelser, af hvis Ledsagelsespapirer det tydeligt frem-
o·aar at Godset skal viderebefordres til England , selv om 
Fragtbrevene ikke udtrykkelig bærer det forenede Damp-
skibsselskabs Adresse, eller der paa Fragtbrevene kun 
findes nævnt Esbjerg Station som Endestation. Ligeledes 
fører Afsendelsesstationen Havnebanefragt for Esbjerg 
Havnebane baade i Fragtbrevet og i Godshæftet for alle 
Sendinger til Esbjerg af brugt Emballage, der har været 
benyttet til Forsendelse af fersk Fisk. Dette skal ske, 
selv om -Afsenderen ikke udtrykkeligt har forlangt Sen-
dingen stillet til Raadighed paa Havnebanen. 

For alle Forsendelser af tomme, brugte Fiskekasser 
til Grenaa fører Afgangsstationen Havnebanefragt for 
Grenaa Havnebane baade i Fragtbrevet og Godshæftet, 
selv om Afsenderen ikke udtrykkelig har forlangt Sen-
dingen stillet til Raadighed paa Havnebanen. 

Nr. 54. B e taling for Mærkning, for Udf y ld-
n in g af F rag tb r e v e, fo r E f t er t æ 11 i n g af G o cl s 
p aa Af sende rens F o rJ ang e_nd e, for Jndl æ s ni n_g 
af Gods, for Pa a læ s nrng af KøretøJ er, for L e Je 
af Gitter e, 'ri 11 ægs b e ta 1 in g for B efordring v e cl 
0 v e rf a r t s s t e d e r n e u n d e r I s f o r h o 1 d samt T r a n s-
port afg ift e n for By stat i oner n e i Københav:'.1 føres 
i Godshæftet og Fragtrapporterne under » Andre Bundt.æg-
ter «. 

For B e nytt e l sen af Ophængningsapparat e r 
i K ø d vogn e føres Beløbet for afgaaet Gods i Rubrikeu 
»Fragt« und er Benævnelsen »Krogleje «, for ankommet 
Gods under »Biindtægter «. 
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· For V ej ning paa Afg a ngs s ta ti on en føres Be-
talingen i Godshæftet og Fragtrapporterne under » Andre 
Biindtægter «. For V e jning paa M e ll e mstation e rn e 
optages Betalingen under »Andre Biindtægter « i en Be-
lastningsseddel til Bestemmelsesstationen med H envisning 
til Fragtbrevet, i hvilket Betalingen tilføres. Belastnings-
sedlen vedhæftes F ragtbrevet. For V e jning paa B e-
s t e mm e 1 ses stat ion e n føres Betalingen som tilfældig 
Indtægt, undtagen ved 'rilbagcekspedition til Afgangs-
stationen af Overvægtsfragt, i hvilket 'rilfælde Betalingen 
optages i en Belastningsseddel over "ri lbageekspeditionen. 

Betaling for L e vering e n af I s og B e taling for 
Van cl in g paa en af de i Ordre Nr. 61 nævnte Stationer 
føres i Fragtrapporterne ved Forsendelser fra Statsbanerne 
under andre Biindtægter ved Forsendelser til Statsbanerne 
særsk ilt i Godshæftet i Rubriken »Fragt << under Benæv-
nelsen »Is «, henholdsvis »Vanding «. 

D es in fe ktions geb yr fo r Li g, der altid skal op-
kræves af Afsendelsesstationen, og som tilfalder Mod-
tagelsesbanen , føres baade i Godshæftet og Fragtrappor-
terne særskilt i Rubriken » Fragt« under Benævnelsen 
»Desinfektionsgebyr «. 

Desinfektionsgebyret beregnes efter Statsbanernes 
Lokaltakster. 

Betaling for Eft e rt æ llin g af Gods paa B es tem-
m e 1 se s s t a t i o n e n, for U d 1 æ s ni n g af G od s og for 
Ud 1 æ s ni n.g af Kør e tøj e r føres som tilfældig Indtægt, 
med mindre Frankering paa Afgangsstationen er forlangt, 
i hvilket 'rilfælde Betalingen baade i Godshæftet og ·Fragt-
rapportern e føres særskilt i Rubriken »Fragt « med for-
nøden Forklaring. 

Nr. 55. Med H ensyn til Efterkrav gælder de almin-
delige Regler, dog med den Undtagelse, at E s bj e rg 
Godsekspedition er fritaget for at udfærdige Efterkravs-
Følgesedler paa Fiskefors e nd e l s er, paa hvilke der 
hviler Efterkrav, i de 'rilfælde, hvor Ekspediti onen har 
truffet en saadan Ordning med Forsendern e, at den har 
sikret sig Tilbagebetaling af mulig udbetalte, men ikke 
indgaaede Efterkrav. 

S aa fr em t der følger Efterkravs-Følgesedler med 
Fiskeforsendelser fra Esbjerg, skal Bestemmelsesstationen 
forholde sig paa sædvanlig Maade. 

Medfølger Efterkravs-Følgesedd el ikk e, har Bestem-
melsesstationen , naar en saadan Fiskeforsendelse indløses, 

E fterkrav 



intet at foretage med Hensyn til Underretning til Esbjerg 
Godsekspedition om , at Efterkravet er indgaaet. Indløses 
Forsendelsen derimod ikk e, forholder Bestemmelsess ta-
tionen sig paa sædvanlig Maade med H ensyn til Ind-
hentning af Disposition m. v., m e n s k a 1, for saa vidt 
der ikke opnaas fuld Dækning for de paa Forsendelsen 
hvilende Omkostninger, herunder Efterkravet, s trak s 
under fornøden Forklaring tilbag e e ksped e r e det udæk-
kede Beløb paa Esbjerg Godsekspedition og, naar For-
sendelsen har været Genstand for Bortsalg, hæfte Salgs-
tilbudet ved Belastningssedlen . 

Samme Undtagelsesregler gælder for Efterkrav, der 
trækkes af Københavns Frihavns Aktieselskab for Ran-
gering og Halm. . 

Fnig Lberegaia g Nr. 56. I o-ennemo-aaende Forbindelse med D. S. B. 
for Kødvog n e b b 

Køretøj e r 

skal Vognladningsfragten for fersk Kød i Stats banernes 
med Ophængningsapparater forsynede Kødvogne beregnes 
for mindst 7 500 kg, da Vognene maa bestilles som store 
Vogne, eller for mindst 10,000 kg med Fradrag af 10 ¾, 
hvis Vognens Taravægt er større end 12,500 kg (Befor-
dringsbestem. § 29 ,s og § 22) . 

Sker Indleveringen undtagelsesvi s med rødt Fragtbrev, 
skal der regnes Fragt af mindst 15,000 kg, henholdsvis 
af mindst 20,000 kg, med Fradrag af 10 ¾ . 

Krogleje beregnes i alle Tilfælde efter Befordrings-
bestem. Tarif for Biindtægter. 

Nr. 57. Opmærksomheden henledes paa, at der efter 
Befordringsbestem. § 35 til Køretøj er , hvis Længde over-
stiger 6 111 , skal bestilles Vogne efter de for Langgods 
gældende Regler · (§ 6). 

Efter samme § befordres sværere Køretøj er kun 
mellem de større Stationer. Som saadann e betragtes her 
de Stationer, der er forsynede med faste E nderamper, 
nemlig: 

Aårhus H. 
Aarhus Ø. 
Aarup 
Allingaabro 
Assens 
Birkerød 
Bramminge 
Borup 

a) S ta t sban es tation e r . 
Brønderslev Fredericia 
Charlottenlund Frederiksberg 
Dalmose Frederikslund 
Ejby Frederikssund 
Esbjerg Fuglede 
Faarvang Gjedser 
Forsinge Gjern 
Fredensborg Gjørlev 

Glostrup 
Glyngøre 
Grenaa 
Hadsten 
Haslev 
Havrebjerg 
Hedehusene 
H elsingborg 

Dampfærgest . 
Helsingør 
H erning 
Hillerød 
Hjørring 
Hobro 
Holbæk 
Holstebro 
Horsens 
Humlebæk 
Hurup 
Hvalsø 
Høng 
J erslev 
Jyderup 
Kalundborg 
Københavns 

Gods banegaard 
Køge 
Klampenborg 
Kolding 
Kolind 
Korsør 

Aalborg G. 
Aarslev 
Allested 
Asnæs 
Bagnkop 
Bogense 
Brobyværk 
I)alby 
Dianalund 
Dragør 
Dræby 
Ebeltoft 
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Kvistgaard 
Kværkeby 
Lejre 
Lou 
Lundby 
Lunderskov 
Lyngby 
Løgstør 
Løve 
Malmø Dampfærge-

station 
Masnedsund 
Middelfart 
Mørkøv 
Nyborg 
Nykøbing Falster 
Nykøbing Mors 
Næstved 
Nørrebro 
Od~nse 
Orehoved 
Randers 
Ribe 
Ringkøbing 
Ringsted 
Roskilde 
Rungsted 
Ry 
Ryomgaard 
Rødkærsbro 
Silkeborg 

Skanderborg 
Skive 
Skelskør 
Skjern 
Skørping 
Slagelse 
Snekkers ten 

· Sorø 
Sorø Bystation 
Strib 
Struer 
Svebølle 
'l'aastrnp 
Thisted 
Thorsø 
Thureby 
Trustrup 
Tølløse 
Vamdrup 
Varde 
Vedde 
Vejen 
Vejle 
Viborg 
Viby, Sjælland 
Vordingborg 
Værslev 
Ølstykke_ 
Østerbro 

b) Priv a tbanern e. 
Ellested 
Faaborg 
Faarevejle 
Fangel 
Farum 
Faxe 
Faxe Ladeplads 
Frederiksværk 
Gilleleje 
Gislinge 
Grevinge 
Græsted 

Gudrne 
Hammel 
H elsinge 
Hesselager 
Hornbæk 
Højby, Fyn 
Højby, Sjælland 
Hørve 
Jordløse 
Kallehave 
Karise 
K erteminde 



Kirkeby 
Korinth 
Kværndrup 
Kølstrup 
Lemvig 
Maribo 
Merløse 
Nakskov 
Nibe 
N.-Nebel 
Nykøbing S. 
Nysted 
Nærum 
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Nørre-Broby 
Odder 
Otterup 
Oxbøl 
Pederstrup 
Pejrup 
Præstø 
Ringe 
Rudkøbing 
Ruds-Vedby 
Ryslinge 
Rødby 
Saxkøbing 

Slangerup 
Spodsbjerg 
Stenlille 
Stenstrup 
Storehedinge 
Stubbekøbing 
Svendborg 
Svinninge 
Sæby 
Vejstrup 
Vig 
Ørbæk 

vis en F~rsender ø_nsker et sværere Køretøj befor-
dret til en Stat10n, der i Følge det foranstaaende ikke 
~r fors:ynet med fast Enderampe, bør Køretøjet dog 
ikke afvises, men Forsenderens Opmærksomhed maa hen-
ledes paa, at Bestemmelsesstationen ikke har fast Ende-
r'."'mpe, at Ind- og Udlæsningen af Køretøjer i H enhold 
til de gældende Bestemmelser paahviler Afsender og Mod-
tager, og at Forsendelsen derfor sker uden Ansvar for 
Jernbanen med Hensyn til Aflæsningens Mulighed. 

Ekspedition Nr 58 N , 1 d D f d . E b 11 al levende Dyr • • aar even e yr orsen es 1 m a acre 
i Emballage med Fragtberegning efter Godstaksterne, skal de indle";e-

res med røde eller brune Fragtbreve. Alle andre Forsen-
delser a~ levende Dyr ledsages af hvide Fragtbreve. Ønskes 
Befordnng med Person- eller Iltocr, skal Afsenderen -
ikke Stationen - forsyne det h~ide Fraotbrev med en 

Ekspedition 
af Hunde 

Leds,igelse af 
levende Dyr 

tydelig Paategning her:om. 0 

. 
1 

Nr. 59. Naar Hunde indleveres som Styksendinger 
1 'Irækasser, Bure _eller lignende Emballage, bør der altid 
forlanges Paategnmg paa Fragtbrevet om Mangler ved 
Emballagen. 

Nr. 60. Ledsagelse af levende Dyr i Vognladninger 
forlanges: 
1. for H este, Hornkvæg og andre Dyr af lignende Stør-

relse, naar Kørslen varer over 6 Timer eller medfører 
Overnatning, · 

2. for Svin , Faar, Lam og Dyr af tilsvarende Størrelse, 
naar Kør~len vare~· over 12 Timer eller nødvendiggør 
Overnatnmg, Fodrmg eller Vanding, samt altid 
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3. for Gæs, andet uemballeret Fjerkræ og løse Smaadyr, 
4. for vilde Dyr. 

Med Hensyn til Vogternes Tal skal Stationerne tage 
Hensyn til Afsenderens Ønske indenfor følgende Grænser: 
højst en Vogter for hver Vogn, mindst en for hver 
tre Vogne. 

Hvis en Afsender ikke efterkommer Stationens For-
langende om Ledsagelse, maa han selv bære Følgerne, 
men Kvægvognen bør kun i Nødstilfælde udsættes af et 
Tog af den Grund. Hvis Ledsagerens Tilstedeværelse 
bliver nødvendig, og den af Afsendelsesstationen forlangte 
Ledsager ikke er tilstede, maa ny Ledsager lejes paa 
Forsenderens Regning. 

Fripas udst e d es kun, 11 a a r J e r 11 banen for-
1 anger Ledsag e l se af Dyren e, m e n da al tid 
baade til 'r ur og Retur. Om Udstedelsen henvi ses 
til Reglementets § 3, 1, hvorhos mærkes: 

Ved Udfærdigelsen bruges baade i lokal og genuem-
gaaende Forbindelse særlige Fripasbøger. I Overensstem-
melse med disse Bøgers Udvisende skal Fripassene inde-
holde Oplysning om Dato og Tog-Nr. for Henrejsen, 
Ledsagerens Navn , Afgangs- og Bestemmelsesstationen, 
Dyrenes Antal og Art, Vogn-Nr. og endelig paa den dertil 
bestemte Plads foroven paa Fripasset Stationens Datum-
stempel og nedenunder dette Ledsagerens egenhændige 
Underskrift (Navn med Forbogstaver) skrevet med Blæk. 
For Tilbagerejsens Vedkommende anføres Datum og Rute, 
hvorhos Ledsagerens Underskrift skal gentages paa den 
dertil bestemte Plads. Det skal særligt bemærkes i Fri-
passet, hvis det er udstedt af Hensyn til Overnatning, 
Fodring og Vanding. Saafremt Dyrene overnatter under-
vejs og derefter indlæsses i andre Vogne, skal vedkom-
mende Station rette Vognnumrene inden Afgangen fra 
Stationen. 

Tilbagerejsen skal altid foregaa ad den korteste Vej 
efter den paa Fripasset angivne nøjagtige Rutebetegnelse 
uden H ensyn til, at Henrejsen muligvis har fundet Sted 
ad en længere V ej. 

Baade Udfærdigelse og Stempling af Fripasset samt 
Ledsagerens Navnepaategning skal ske paa Afgangsstatio-
nen. Mangler Navnepaategningen, er Fripasset ugyldigt, 
og det kan i Reglen ikke gøres gyldigt ved, at den mang-
lende Tilførsel foretages paa en Mellemstation. Kun 
ganske undtagelsesvis, ved store Markeder eller Dyrskuer, 
hvor Forholdene gør det umuligt at faa Ledsagerens 



Vanding af 
Kreaturer 
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Underskrift før Afrejsen, kan Fripasset udleveres uden 
denne, men Stationen skal da underrette Togførernn, der 
foranlediger , at Ledsageren paafører Fripasset det mang-
lende Navn paa den første Station, hvor der er 'rid dertil. 
Ved Tilbagerejse skal Fripasset a 1 ti d være forsynet baade 
med Stempel og Ledsagerens Underskrift, forinden Rejsen 
tiltrædes. 

Det bemærkes, at Betingelsen for , at et Kvægdriver-
fripas kan benyttes til Tilbagerejse, er den , at det har 
været benyttet som Ledsagerfripas paa Henturen. Det er 
derfor af stor Vigtighed, at Togpersonalet efterser og 
klipp e r K vægdriverfripassene ; et Fripas, der ikke er 
klippet paa H enrejsen , maa ikke gøres gyldigt til 'l'il-
bagerejse. 

Fripasset inddrages, og Ihændehaveren betragtes som 
en rejsende med ugyldig Billet i følgende særlige Tilfælde : 
1) Naar det godtgøres, at Ihændehaveren ikke er den , 

for hvem FripaEset er udstedt. 
2) N aar Fripasset paa H enrejsen benyttes i et andet Tog 

end det, hvormed Dyrene befordres, eller naar det paa 
Tilbagerejsen benyttes ad en anden Rute end den 
angivne eller i Iltog eller højere Togarter. 

3) Naar Fripasset ikke paa Afgangsstationen (for H en-
eller Tilbagerejsen) er forsynet med Datostempel og 
Ledsagerens Underskrift. (For Underskriftens Ved-
kommende gøres den ovenfor nævnte Undtagelse ved 
særlige Lejligheder .) 

I den maanedlige Fripasfortegnelse opføres de her 
omhandlede Fripas særskilt efter de almindelige Fripas. 

Fripassene udstedes af Afsendelsesstationen direkte 
til Bestemmelsesstationen. 

Nr. 61. Paa Forlangend e af Afs e nderen skal 
Kreaturer vandes paa en af de dertil indrettede Stationer . 

Disse er: 
Roskilde, 
K o L"sør , 
Ny borg, 
Fredericia, 
Aarhus og 
Struer. 

Fragtbrevet paaskri ves » Vandes paa N. N. Station«. 
Afsendelsesstationerne skal i Forvejen underrette Van-
dingsstationer om, at der kommer Kreaturer, som skal 
vandes der. 

Nr. 62. Bestilling paa h e 1 e Vogn e til Vogn 1 ad- Btsi!f~i~,1ilaf 
ningsfor se nd c l s o r s kal s k e s kriftlig. Da Vogn- Jcve~cl e Dyr 
ladningstaksten retter sig efter Størrelsen af de Vogne, 
som benytt e s til Transporten , rnaa alle vedkommende -
Stationerne og Vognfordeleren - anve~1de den største 
Omhu for saa nøj a gtigt s om m uligt at ramm e 
Forsender e ns i Vog:nb e sti llin g e n udtr ykte ~n-
s k e m ed H ensyn t1 l Vogn e n s Stø_rr e l se. r~ar~ 
Vogne af d e n forl a ngt~, Størr e l se 1kke skaffes 1 
rette Tid, maa Afsenderen , snarest ske kan , underrettes, 
idet der . samtidig ti lbydes ham de Vogne, so_m h~ves. 
Afsenderen or imidlertid i dette 'l'ilfælde berettiget til at 
tage sin Vognbestilling tilbage ?g: faa sit Depositum godt-
gjort; men fasthold e~· han Best1llmgen, _beregnes Fragten 
efter Størrelsen af don benyttede Vogn (Jfr. Kvægrgl. § 11 
i Slutningen). . . 

Ved Bestilling af Plads til Stykgodsforsend e !~ 
se r af levende Dyr maa Vognbestillingsblanketterne 1 
in tot 'l'ilfældo benyttes; der gøres kun fornøden Opteg-
nelse om de trufne Aftaler, og Afsenderens Opmærksom-
hed henledes udtrykk eligt paa, at J ernbanei~ efter Kv~g-
rgl. § 17 har Ret til_ at sammenlæsse Dyr, ~ilhørende f~r-
skellige Afsendere, 1 en Vogn , naar der ikke er bestilt 
hel Vogn til Forsendelsen. . . 

Det følger heraf, at Stat10nerne 1kke rnaa mod~age 
Anmodninger om at sørge for fornøden y ognplads tJl et 
enkelt Dyr, naar det ti lføj es, at Dyret ikke 1;11aa læsses 
sammen med andre Dyr. Forsenderen skal 1 saa Fald 
gøres bekendt med, at ~1an ~un kan sikr~ s_ig særlig Vogn 
til Befordringen ved at mdg1ve Vognbost1llmgen og betale 
Fraot efter Vognladningstaksten . 

bVed F orsendelse af Svin mærkes særligt: 
1. N aar der bestilles aabne Vogne til Førsel af Svin, skal 

det i Vognbestillingen tilføjes, om der tillige ønskes 
Presenning eller ej. . · . 

2. Ved Styksendinger af Svm skal Presennmg paalægges1 med mindre Afsenderen udtaler et modsat Ønske 1 
Fragtbrevet. . 

3. Presenningen skal, særligt i den varme Del_ af. Aar~t, 
lægges saaledes over_ Vog;nen , at der er ngebg Til-
førsel af frisk Luft til Svmene. 

Nr. 63. N aar en Vogns Bremserum benyttes ved Fragt.beregning 
.vognladningsvis Forsendelse af levende Dyr, forhøjes den s 



Forsendelse al 
e11kelte Sikr. 
levende Dyr 
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Buudfl_ad
1
~ vedb Fragtberegningen med 1 m 2. Bemærkning 

gøres 1 1 ragt revet. 
'led dobbelt F1~agt_ (K vægrgl. § 11 , sidste Stk.) for-

staas 2 Gange den 1 Bilag B udregnede Fragt for V oo·ne 
af de forskellige Størrelser. n 

Orner, ~er ikke er i stærke Kasser, samtuemhalle-
ret levende F~ erkræ maa kun sendes efter Vognladnings-
taksten. Stationerne skal gøre Afsendere af Orner oo-
Fjer½r~, navnlig af Gæs, bekendt med denne Regel og 
samtidig underrette dem om, at de ved Forsendelse af 
et enkelt eller enkelte Stykker vil opnaa en billio-ere Fraot 
efter Godstakstem e, naar de emballerer Dyrene~ 

0 

N aar Fragten efter Vognladningstaksten bliver billi -
g;ere end efter Styktaksten, bringes Vognladningstak sten 
ti l Anvendelse, selv om der ikke fo religo·er udtrykkelig 
Vognbestilling. 

0 

For Dyr, der maatte blive født e und e r rrr a u s-
p o r t e n, regnes ingen Fragt. 

S o rn p o 1 s t r e d e Luk s u s v o g n e anses kun Stats-
bane-Vognene Litr. G A Nr. 2253-2256 og G c Nr. 2251 
og 2252. 

Opmærksomheden henledes særligt paa de i K væo·-
reglem. § 10 fastsatte Mindstefragter for Dyr efter Styk-
taksterne. · 

Nr. 64. Forsendernes Opmærksomhed maa henledes 
paa, at levende Dyr, der skal videresendes med Stats-
b~nern:, maa befordres ~fter v_ ognladningstakst, saafremt 
"\, idereforsendelse med først tilsluttende rroo· skal kunne b paaregnes. 

Endvidere maa Forsendernes Opmærksomhed hen-
l_edes paa den . med_ 9rnladning paa Overgangsstationen 
forbundne særlige Risiko, for hvilken Banen intet Ansvar 
p~atager sig, sam t paa, at der rnaa paaregnes Omkost-
ninger ved en saadan Omladning hvilke Omkostninger 
vil blive belastede Forsendelsen. ' 

Fragt for Nr 65 Af' d 1 t t· · Jetrordærvelige- • . • . sen e sess a 10nen er ene ansvarlig ved 
. 
1 

varer all Sendinger til Københavns Godsbaneo-aard af de i Befor-ti Københavns d . b o 
Goclsbanegaarcl rings estem . § 29 omhandlede letfordærvelige Varer for 

København s 
Fri bav n 

alle Beløb, der har kunnet udregnes af Afsendelsesstatio-
n~n , hvad enten de er frankerede eller henviste til Opkræv-
mng. 

Nr. 66. Taksterne for Ekspeditionsstedet »Køben-
havns Frihavn « er de samme som for Østerbro. 

63 
Nr. 67. Ti-1 Københavns Bvstationer kan ikke eks- Københavns J Bystati o ner pederes Gods. , Tilbageekspedition af Gods, resp . Efter-

krav, indgaaet fra en af disse Stationer, maa derfor ske til 
København H . Station (Ilgods- resp . Fragtgodsekspedi tion). 

. Nr. 68. Ledelsen af gennerngaaende Gods skal først Ruteforskrifter 
og fremmest ske efter Afsenderens Ruteforskrift i Fragt-
brevet. Findes ingen direkte Takster ad den foreskrevne 
Rute , omkarteres Godset. 

Mangler Ruteforskrift i Fragtbrevet, sammenholdes 
de udfundne Fragtsatser over de forskellige Ruter, der 
kan være 'rale om at vælge, og den billigste samlede 
Fragtsats anvendes. Saafrernt Fragten bliver lige billig 
ad 2 Ruter , ledes Godset ad den Rute, der efter Afsen-
delsesstationens Skøn er den hurtigste. 

Afsenderen bør vejledes med H ensyn til Ruteforskrift. 
For Gods fra og til Statsbanestationer syd for Aalborg 

ti l og fra Privatbanestationer , hvor Overgangspunktet er 
Aalborg eller Nørresundby, gælder dog følgende særlige 
Bestemmelser : 

»Godset m . m . overleveres altid i Aalborg, men det 
ekspederes og rapporteres kun over Aalborg, saafremt 
Fragten bliver billigst over Aalborg, eller saafremt Frag-
ten over Aalborg og Nørresundby er den samme, medens 
d• ekspederes og rapporteres over Nørresundby, saafremt 
Fragten bliver billigst over dette Overgangspunkt eller 
der ikke findes Takster over Aalborg.« 

Ved direkte Ekspedition af Gods m. m. til Statsbane-
stationer skal Navnet paa den Overgangsstation, over 
hvilken Fragten er udregnet, tilføjes efter Bestemmelses-
stationens Navn i Rubriken »Fragt til « i Fragtbrevets 
Nota og ikke efter Nummerstemplet. 

Nr. 69. Fragtbreve over Eksprespakker paatrykkes Fra"th re ve 
Stemplet »Eksprespakke« foroven paa Forsiden. Eksp~;:;akker 

III. Forbind e ls e n m e d Thist e d-, Løkk e n- og 
Hør b yba n e n . 

Nr. 70. De i Afsnit II indeholdte Bestemmelser er 
ogsaa gældende for Forbindelsen med rrhisted-, Løkken-
og Hørbybanen. 

Ekspedition 
1n m . 

Nr. 71. Gods mellem Thisted og· HJ·ørring paa den I nclskræ nke_t . . Goclseksped1-0oe Side og Aalborg, Nørresundby og Frederikshavn paa tion _til og fra 
d d S"d "kk d ·1 B f d . Thisted 01( en an en 1 e maa 1 e mo tages ti e or nng over Hjørring-
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Privatbanerne i de Tilfælde, hvor Fragten over · Stats-
banerne er den samme eller lavere end Fragten over 
Privatbanen , med mindre Fragtbrevet er forsynet med 
Ruteforskrift »via Fjerritslev «, »via Aabybro «, »via Hørby «. 

Ome ks ped ition Nr. 72. Gods fra Hadsund- og Nibebanen · til Statio-
a r Gorls til r-, . I 

'l'bis tcdbanen ner paa lh1stedbanen ekspederes til Omekspedition paa 
Fjerritslev Station. 

Om eks µediUon Nr. 73. Gods fra Hadsund- obo· Nibebanen til Statio-
d G~s W . 
Løkken- og ner paa Løkken- · og Hørby banen ekspederes til Omekspe-
H carbvbanen d' · h l ld · A b b H b S · · 1t10n paa en 10 syIS a y ro og ør y tat10n. 

Ekspediti o n 
m . m . 

Frankotvan g 

IV. F o rbind el s e n m e d. Rand e rsb a n e n. 
Nr. 74. De i Afsnit II indeholdte Bestemmelser er 

ogsi:rn, gældende for Forbindelsen med Randersbanen . 

Nr. 75. Paa Gods ti l Gimming, Lem, Nebstrup og 
Aarnølle paa Randers- Hadsund Jernbane maa ikke træk-
kes Efterkrav, lige saa lidt som der maa henvises Fragt 
eller Omkostning til Opkrævning paa disse Ekspeditions-
steder. 

Gods Ira Nr. 76. Forsendelser fra Fjerritslev-, Sæby- og Nibe-
F. N. F. og 

A. H . B. banens Stationer til Stationer paa Randers- Hadsu«l 

Fersk Fi sk til 
Tyskland 

Banen skal ekspederes til Omekspedition i Hadsund. S. 

V. F o rbi n d e l s e n m e d Ud 1 a n d e t. 
Nr. 77. Fersk Fisk til tyske Stationer maa kun mod-

tages med internationale Ilgodsfragtbreve (m ed rød Rand), 
og di sse Fragtbreve maa ikke indeholde andre Paategnin-
ger om Befordringsmaaden end nedennævnte : 
1. Fremskyndet Ilgods. Befordringen sker da med H\lrtig-

tog. Fragtberegningen foretages efter Reglerne for let-
fordærvelige Varer paa brunt Fragtbrev. 

2. Indleveres Fragtbreve uden Paategning, befordres God-
. set paa vore Baner som almindeligt Fragtgods. Fragt-
beregningen skor efter 'l'akst 2. 

Fragtbreve, som indeholder Paategninger, der ikke er 
i Overensstemmelse med ovenstaaende, maa ikke modtages. 

For saa vidt Forsendere ønsker, at Befordringen paa 
vore Baner skal ske paa en Maade og paa fremm ede 
Baner paa en anden Maade, da maa det internationale 
Fragtbrev forsynes med den Paategriing, som svarer til 
den Befordringsmaade, der ønskes paa de fremmede Baner, 
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og der maa da for Befordring over vore Baner medgives 
et lokalt Fragtbrev. 

b. Enhver Sending Gods eller levende Dyr, som ind-
leveres til Befordring paa et Fragtbrev (internationalt eller 
lokalt) , hvori der som Bestemmelsesstation er anført en 
Station i Udlandet (altsaa ogsaa H elsingborg og Malmø), 
skal, for saa vidt Udførselen ikke sker under Toldkontrol 
(Kreditoplags- og Toldgodtgørelsesvarer), ved Indleveringen 
til Befordring være ledsaget af den i Befordringsreglemen-
tets § 4 omhandlede statistiske Anmeldelse, der skal 
udfærdiges i H enhold til § 40 i Lov Nr. 88 af 5. Maj 1908 
om Toldafgifterne m . m. 

Den statistiske Anmeldelse skal indleveres sam tidigt 
med Fragtbrevet, i hvilket der skal gøres en Bemærkning 
herom i Rubriken » Erklæring om mulig Toldbehandling 
m . m. « Saafremt Afsenderen har undladt at udfærdige 
denne Anmeldelse, skal Indleveringsstationen sørge for , at 
den udfærdiges. Besørges Anmeldelsesblankettens Udfyld-
ning af Stationen , erlægges Betaling herfor efter Tariffen 
fo r Biindtægter. Paa en og samme Anmeldelsesblanket maa 
fremtidig kun opføres Varer, der henhører under samme 
handelsstatistiske Varenummer. Bestaar en Fragtbrev-
sending af Varer henhørende under to eller fl ere fo rskel-
lige handelsstatistiske Varenmn re, skal der altsaa an ven-
des lige saa mange Blanketter til Anmeldelsen , som der 
er forskellige Varer. 

Iøvrigt henvises til den paa Bilag F 1 i Godsregle-
mentet trykte Anmærkning, der nøj e maa gennemlæses . 

Med H ensyn til Formularen til den statistiske Anmel-
delse om U dfør se 1 (Bilag F ) bemærkes særligt, at Blan-
ketterne i Underskriften skal indeholde Oplysning om 
Eksportør e n s Navn og Adresse. Er den i Fragtbrevet 
opførte Af se ud e r ikke selv den virkelige Eksportør af 
Godset, skal hans Navn anføres i den dertil afsatte Rubrik 
i F ormularen . Dersom Eksportøren or en Speditør , Kla-
rerer el. lign. , skal han til Angivelsen af sit Navn og sin 
Ad l'esse føje ~for egen Regning«. 

Stationerne skal, saa vidt Tid og Lejlighed tillader 
det, paase, at Anmeldelsesblanketterne er rigtig udfyldte, 
og saafremt. Fejl eller Mangler ved Udfyldningen fore-
find es, saa vidt muligt sørge for , at Rettelse find er Sted, 
hvorved bemærkes, at fornævnte Lovparagrafs 3. Stykke 
er saalydende: 

Statisti s ke 
Anmeldelser 
om Gods og 
leven de Dn 
ti l Ud la nci'et 
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»Mangelfuld eller urigtig Afgivelse af Oplysninger, 
som det ifølge denne Lovparagraf paahviler nogen at 
meddele, straffes med Bøder fra 5 til 500 Kr. , der til-
falder Statskassen. Bøderne paalægges ved Toldbestyrel-
sens Afgørelse, hvilken dog inden 3 Uger kan indankes 
af paagældende for Domstolene. « 

De handelsstatistiske Anmeldelser med eventuelt til-
hørende Værdiangivelser i lukket Konvolut eller Erklæring 
om manglende Værdiangivelse skal inden Sendingernes 
Afsendelse fratages Fragtbrevene og samles paa Afse n-
d e 1 ses statione n , hvorfra de indsendes til Regnskabs-
afdelingen som 'l'j enestesag i særlig Sending saaledes: 

Daturn for Indsendelsen 

2. 
9. 

16. 
24. 

Anmeldelserne for det Gods, 
som er indleveret i Tidsrummet 

2i:=si;,stle i foregaaende Maaned. 

9.-15. i den løbende Maaned. 
16.-23. . 

Stationerne skal forinden Indsendelsen sammenholde 
Anmeldelserne med Godshæfterne og saa vidt muligt sørge 
for, at manglende Anmeldelser bliver udstedte og Fejl 
eller Mangler ved Anmeldelserne afhjulpne. Forinden 
Indsendelsen skal Anmeldelserne forsynes med Stationer-
nes Stempel, der sættes foroven tilhøjre paa Blanketterne. 
D e fastsatte Tid er fo r Ind se ndelsen maa meget 
nøj e over h o 1 des. Regnskabsafdelingen sender uophol-
deligt de indgaaede Anmeldelser ti l Det statistiske Depar-
tement. 

. E fterkrav_ c. Efterkrav til tyske Stationer skal anføres i Fragt-
t11 det svdhge . · 

ud1ai,d brevet 1 Mark og Pfennig. Fragtbreve med Efterkravs-
angivelse i dansk Mønt rnaa ikke modtages. 

Vareerklærin- d. Alle Varer oo-saa levende Dyr der indføres til 
ger for Gods , o• c::: , 

og levende Dyr T5,skland eller føres igennem Tyskland, skal være led-
sagede af en af Afsenderen i 2 Eksemplarer udfærdiget 
Vareerklæring, som i aaben Tilstand skal vedlægges Fragt-
brevet. (For Hestesendinger behøver der dog . kun at ud-
stedes en Vareerklæring.) 

Erklæringen skal være tydeligt skrevet paa den der-
til bestemte Formular, der er sendt alle Ekspeditions-
steder. 

67 

Udstedelsen af Erklæringen skal saa vidt muligt ske 
paa det tyske - Sprog; dog er det ogsaa tilladt at affatte 
Erklær~ngen paa Fransk. Andre Sprog maa ikke benyttes. 
Erklærmgsblanketter sælges for 5 Øre pr. Stk. Vejledning 
angaaende Erklæringens Udstedelse maa Stationerne sætte 
sig nøje ind _ i, og det maa anses fo r heldigst, at den 
udleveres til faste Forsendere af Gods til Tyskland. Eks-
emplarer til dette Brug kan rekvireres hos Regnskabs-
afdelingen. • 

Af nærværende Ordres første Stykke fremo-aar det 
S 

. b l 

at tat10nernes Pligt til at paase den statistiske Anmel-
delses 'rilstedeværelse ikke omfatter Sendinger af Gods 
og levende Dyr, som er bestemte til en Station her i 
L andet, selv om det efter Adresseringen (f. Eks. til 
Damps_kibsselskaber, Redere, Eksportører og Speditører 
eller til Københavns Frihavnsselskab eller Lejere i Fri-
havnen) maa antages, at Viderebefordring .skal finde Sted 
til Udlandet. Saafremt d er med Fragtbreve over 
saa dann e Sendinger fø l ger stat i st i ske Anme l-
d e l se r, ska l der es Rigti g h ed ikke kontroll eres, 
og d e ska l ikk e fratages af Afsendelsesstatio-
n e n , men forbliver ved Fragtbrevet og ud 1 e ve res s a m-
m en med d ette ti l Fragtbrevsadressaten. 

N edenstaaende Fortegnelse angiver den Vareinddeling, 
der skal benyttes i de statistiske Anmeldelser om Ud- og 
Indførsel af Fiskeriprodukter. · 

Det er tilladt at benytte mere specielle Benævnelser, 
under Forudsætning af, at disse angiver de til nedenstaa-
ende Inddeling nødvendige Oplysninger. Hvor der er 
'l'vivl om Grupperingen, bør den mest specielle Benæv-
nelse benyttes: 

I. Ferskvandsfisk: 
1. levende, 
2. ikke levende. 

H erunder henregnes ikke Aal, Laks nr. fl. Fisk, der 
hovedsagelig lever i salt Vand. !øvrigt specificeres 
saa vidt muligt efter Art. 
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!I. Saltvandsfisk, fersk: 

III. 

1. Sild, 
2. Torsk og Kuller , 
3. Helleflynder , 
4. Rødspætter, Tunger og 

anden Fladfisk , 
5. :Makrel , 
6. Aal , 
7. Laks og Ørred, 
8. andre Slags fersk Salt-

vandsfisk , specificeret saa 
vidt muligt efter Art. 

Saltvandsfisk , ikke fersk: 
1. salt Sild, 
2. røget Sild, 
3. Brisling, 

Bete<>nelsen fersk (kan 
fork ort~s til f.) maa a ltid 
tilføjes enten i Fæll esover-
skrifter ell er ved de en-
kelte Sorter (undtagen ved 
Navn e, ~om aldrig anven-
des for andet end fersk 
Fisk). A.ltsar,: f . Sild, f . 
Aal o. s. v . 

4. Klipfisk, . . . . 
5. andre Slags ikke-fersk FJSk, srecificere_t vidt 

muligt efter Art og med Angivelse af 'Iilbered-
ningsrnaaden (saltet, røget, tørret, tørsaltet m . m .). 

IV. Hummer. 
V. Andre Fiskeriprodukter (Rogn, Krebs , Rejer , Krabber , 

Muslinger, Fiskemel m . m.) . 

e. For Varer hvis T oldberigtigelse besørges ved 
J ernbanens Foranstaltning, udfærdiges de statistiske An-
meldelser der skal afgives forinden 'roldekspeditionen 
paabegyndes, af Stati01~erne paa Grundlag af de i Fr~g~-
brevet indeholdte Anowelser. For Blanketten, der for-
langes i Regnskabsafd~lingen , og dens Udfyldning erlæg-
oes Betaling efter Takstbestemmelserne. Efter Told1:>e-
handlingen tilføjes med Hjælp af To~dopsynet, saa vidt 
gørligt, de muligt mangleu?e O~ly~mnger, h".orved dog 
bemærkes, at for Varepartier af rmge Værdi kan den 
specificerede Varebenævnelse om fornødent fastsættes efter 
Skøn for større Varepartier indhenter den paagældende 
J em banestation snarest de manglende Oplysninger hos 
Varemodtaoeren oo foretager derefter den fornødne Til-
fø jelse paabAnmeldelse~1. Mængde (~etto) for tol~pligtige 
Varer anføres efter de 1 Generaltolddirektoratets Cnkulære 
Nr. 6 1909 givne Forskrifter . Dette Cirkulære ~an faas 
uden Betaling paa Toldkoutorerne. For tolrlfn Varer, 
der indføres løst eller i Sække eller lignende Emballage, 
kan Fragtbrevets Mængdeangivelse benyttes, med mind re 
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det er Jernbanepersonalet bekendt , at denne i væsentlig 
Grad afviger fra Varens virkelige Vægt. Indføres told-
fri Varer i Fustager, Kasser eller lignende, kan Tara 
ansættes efter Skøn. 

Indkøbsstedet vil som Regel være angivet ved det i 
Fragtbrevet betegnede Afsendelsessted, men i de "l'ilfælde, 
hvor det med sædig Grund formodes , at Varerne kun 
er omekspederede paa det udenlandske Afsendelsessted 
(f. Eks. Varer købte i Eng~and eller oversøiske Lan_de, 
men sendte over Hamborg), mdhentes nærmere Oplysmng 
hos Varemodtageren. 

Varernes Udlevering rnaa dog ikke udsættes paa 
Grund af manglende statistiske Oplysninger, men saa-
fremt Varemodtageren ikke i de nærmeste Dage efter 

· Klareringen har afgivet de Oplysninger, der rnaatte blive 
ham afkrævede, gøres der gennem Toldvæsenet Skridt til 
Anvendelse af Toldlovens Bestemmelser (§ 40). 

Ovennævnte Bestemmelser kommer til Anvendelse for 
alle Varer, der toldklareres ved Jernbanens Foranstalt-
ning, men ikke for Varer, hvis 'roldberigtigelse foretages 
af J ernbanens Personale efter privat ·truffen Overenskomst 
med den paagældende Varemodtager. 

f Naal. de1· 1"ndleveres Gods ti l svenske eller norske Gousforbi ndel-• c: • . sen med Stationer skal Gods via København- Malmø ekspederes sverrig og 
til »Øste{·bro Transit« og Gods via H elsingør-Helsing- N o rg e 

borg til »Københav~ Godsbanegaard Transit « og Fragte!1. 
beregnes efter de 1 den svensk-norsk-danske Godstanf 
indeholdte Tillægstakster. Fragtbrevet paaklæbes et grønt 
Mærke » 'rransit« langs venstre Kant. 

I omvendt Retning sker Omekspeditionen :wr Gods 
via Malmø- København af »Østerbro Transit « og for Gods 
via Helsingborg-Helsingør af » Helsingør Transit «. Taks-
terne er de sædvanlige Tillægstakster. · 

Ekspresgods til svenske og norske Stationer skal dog 
karteres paa H elsingborg, resp. Malmø. . . 

Presenningleje for den danske Befor~rmgsstræknmg 
skal ikke beregnes, naar svensk, henholdsvis norsk, lukket 
Vogn eller Presenning benyttes. 

Fragtbreve til og fra København Godsbanegaard Tran-
sit maa ikke i Hæfter eller Fragtrapporter føres sammen 
med Fragtbreve til København Godsbanegaard. 

g. I Henhold til § 4 7 i Lov om Saltvandsfiske~·i af "~~~;i{i~n 
4. Maj 1907, har Fiskerikontrollens P ers~nale Ret til at 
undersøge de med Jernbanen befordrede li 1skeforsendelser. 
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Naar Kontrollen , der stedse vil vrere fo rsynet med 
behørig Legitimation, gør Brug af denne Rettighed, er 
den pligtig til at udvise særlig Skønsomhed, saaledes ·at 
Undersøgelsen saa vidt mulig foretages paa Afsendelses-
eller Modtagelsesstationen, og at den under Transporten 
som Regel kun foretages, naar der næres Formodning 
om, at Forsendelserne indeholder ulovlige Varer. Alle 
Undersøgelser maa foregaa hurtigt og saaledes, at der 
derved forvoldes den mindst mulige Ulejlighed og For-
sinkelse saavel for Banernes Personale som for Forsen-
delsernes Ekspedition. 

Ved Kontrolleringens Foretagelse skal der af P er-
sonalet ydes Kontrollen Bistand i det Omfang, som maatte 
være foreneligt med Tjenestens Interesser. 

h . Gods- og Kreaturforsendelser til Stationer udover 
Statsbanerne ekspederes til Omekspedition efter følgende 
Regler : 

1. Forsendelser til tyske Stationer via Vamdrup og 
via Gedser samt til den østsjællandske Jernbane orneks-
pederes paa Overgangsstationen til Statsbanerne (Aalborg, 
Frederikshavn, Svendstrup o. s. v.). 

2. Alle andre Forsendelser omekspederes paa Over-
gangsstationerne til Bestemmelsesstationens Bane, for saa 
vidt Afsenderen ikke i Fragtbrevet har foreskrevet en 
anden Ekspeditionsmaade. 

Saafremt saadanne Sendinger forlanges frankeret til 
en Station, for hvilken ingen direkte Tarifer find es, be-
nyttes Frankatur-Notaer. 

For Ekspeditionen gælder følgende Regler : 
1. Afsenderen skal deponere et efter Stationens Skøn 

tilstrækkeligt Beløb til Sikkerhed for Betaling af Fragt 
Ill. ill. 

2. Afsendelsesstationen maa ikke føre Fragt og Biind-
tægt i H æftet som »Betalt«, men de paagældende 
Beløb skal opføres som »At betale << . I Hæftets Ved-
tegningsrubrik tilføjes: »Franko ifølge hoslagte Fran-
katur-N ota « . 

3. Stationer, til hvilke Gods ankommer ledsaget af Fran-
katur-N ota for at videreekspederes, bogfører de hen-
viste Beløb, ekspederer Godset franko over den sidste 
Del af Befordringsstrækningen og trækker det samlede 
Beløb som Efterkrav paa Afsendelsesstationen under 
Vedlæggelse af Frankatur-N otaen. 

.. 
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4. Statsbaneformular Nr. A 484 (international Frankatur-
Nota) anvendes ved alle Frankoforsendelser til Ud-
1 andet. 

Iøvrigt henvises til de særligt udsendte Ind- og Ud-
førselsbestemmelser af 22. Maj 1912 med Tillæg. 

i. Af Hensyn til , at Fløde og Mælk skal angives Udførsel "1 

k ·lt . 'I' ld Udf 1 1· . Mælk og Fløde 
særs 1 1 o væsenets · ørse s ISter, anmodes Stat10-
nerne om at opfordre Forsendere af Fløde oa Mælk ti l 
Udlandet til i Fragtbrevet at anføre Fløde for sig og 
Sødmælk for sig med specificeret Vægtangivelse, eller 
saaledes at V ægten kan specificeres. 
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li. Regnskabs- og Kassevæsenet. 

Regnskabsvæsen et. 
Nr. 78. Stationsbestyrerne bærer Ansvaret for Regn-

skabsførelsen, Kassevæsenet, Beholdningerne af Billetter 
og Godsfrimærker og overhovedet for alle Banerne til-
hørende P enge og Genstande af Penges Værdi paa de 
dem underlagte Stationer, Holdepladser og rrrinbrædter . 
Dog er for større Stationers Vedkommende Stationsfor-
standeren bemyndiget til - efter indhentet Approbation 
fra Driftsbestyreren - at overdrage enkelte Virksomheder , 
Kasse- og Regnskabsvæsenet vedrørende, til de enkelte 
ansatte paa disses personlige An- og Tilsvar overfor Jern -
banen . 

A. Bogføringen. 
Stationsbestyreren fører eller lader føre af det Statio-

nen tildelte Personale følgende Bøger m. m. 
Ved Trinbrædter: 

1 Kassebog. 
1 Billetbog. 
1 Bog over tilfældige Indtægter. 
1 udgaaede Frimærkepakker. 
1 indgaaede 
1 Fripasbog. 
1 Rekvisitionsbog. 

Følgeseddelbog. 
1 Telefonbog. 
1 Bog over manglende Gods. 
1 Inventarieliste. 

Ved Holdepladser og Stationer endvidere : 
H æfter over udgaaet Gods . 
1 H æfte over indgaaet Gods . 
1 Pakhusbog. 

/ 
1 Ka:osebibog over betalte Beløb . 
1 henviste -
1 Efterkravsbog. 
1 Vognbog. 
1 Vognbestillingsbog. 
1 rrogjournal. 

Ved større Stationer endvidere ; 
1 Kvitteringsbog for udleverede Fragtbreve. 

I Bøgerne maa ikke raderes; skulde en Rettelse blive 
nødvendig, maa den altid foretages saaledes, at det kan 
ses, hvad der oprindelig har staaet. 

I alle Bøger skal V ægt- og Beløbrubrikerne holdes 
·opsummerede a jour. 

1. K assebogen. 
I Kassebogen indføres periodevis (jfr. Pkt. 14) i de 

dertil indrettede Rubriker alle den paagældende Periode 
vedrørende Indtægter og Udgifter. Bogen skal føres af 
vedkommende Stationsbestyrer selv eller i Forfaldstilfælde 
af den , der fungerer i hans Sted. 

lndførslen sker efter P erioderegnskabet. 
Kassebogen afsluttes den 5. i den paafølgende Maa-

ned, og Kassebeholdningen til meste Maaned overføres da 
straks. De i Kassebogen optagne Rubrik er » Revisions-
bemærkning « rnaa kun benyttes til Rettelser, der angaar 
forrige Maaneds Regnskab, og kun efter udtrykkelig Ordre 
fra Regnskabsafdelingen . 

En Revisionsbemærkning, der f. Eks. gaar ud paa, 
at der i en bestemt Periode i den løbende Maaned er 
optaget et urigtigt Beløb under en bestemt Konto, berig-
tiges ved i det først paafølgende Perioderegnskab under 
den paagældende Konto at optage et tilsvarende større 
eller mindre Beløb. 

Skulde der efter Kassebogens Afslutning ankomme 
Gods, som henhører til den afsluttede Maaned, og for 
hvilket Fragten m. m . er henvist til Betaling paa Mod-
tagelsesstationen, da føres disse Beløb til Indtægt under 
Rubrik 18 i den følgende Maaned. 

2. Bi 11 e tb og en. 
I Billetbogen indføres daglig efter Ekspeditionstidens 

Slutning Begyndelses- og Slutningsnummeret samt An-
tallet af de i Dagens Løb solgte Billetter til de forskel-
lige Stationer. Beløbet for hver enkelt Sort udregnes og 
indføres i de paagældende Rubriker, og de enkelte Beløb 

Kasse bogen 

Billetbogen 
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sammentælles. Beløbet for halve, fejlstemplede eller af 
en eller anden Grund ubrugelig blevne Billetter, samt for 
Tilbagebetaling af Billetter (Ordre Nr. 1, Afsuit I , Punkt d) 
føres paa det angivne Sted i Bogen. 

Bag i Bogen indrettes en Afdeling for Abonnements-
billetter. 

Med Hensyn til Førelsen af Billetternes Begyndelses-
og Slutningsnummer bemærkes, at Begyndelsesnummeret 
betyder det Nummer, som ved Ekspeditionens Begyndelse 
staar for Salg. Slutningsnumrneret betyder det første ikke 
solgte Nummer, altsaa det, der er Begyndelsesnummer 
den næste Dag. Sælges Nr. 1-8, da opføres 1 som 
Begyndelsesnummer, 9 som Slutningsnumm er, og Antallet 
af solgte Billetter er 8. Nr. 9 bliver Begyndelsesnummer 
den næste Dag, og Antallet af solgte Billetter af en vis 
Sort fi:emkommer saaledes altid ved at drage Begyndelses-
nummer fra Slutningsnummer. 

3. Bog over forskellige Ind tægter. 
I denne indføres alle de Banerne tilkommende Ind-

tægter, der ikke optages i andre Bøger, f. Eks. Vogn-
penge, Pakhus- og Pladsleje m . m. 

Noteringerne skal være tilstrækkelig oplysende. 

4. Bog over udgaa e d e Frimærkepakker. 

5. Bog over indgaa e d e Frim æ rk epa kk er 
er omtalt under Ordre Nr. 5. 

6. Inv e ntarielist en 
Inventarieliste maa stadig holdes a jour. Ønskes Inventariegenstande 

førte til Afgang, maa dette kun ske efter Driftsbestyre-
rens skriftlige rrilladelse, der opbevares og ved Drifts-
aarets Udløb indsendes med Listen til Regnskabsafdelingen. 

7. Hæft e ove r udgaa et Gods. 
H æfte A omfatter lokalt Gods, der er frankeret ved 

Hjælp af Frankeringsmærker eller forsendes fragtfrit. 
H æfte B omfatter alt andet lokalt Gods. 
Hæfte C omfatter alt gennemgaaende Gods. 
H æfterne sammensættes saa økonomisk som Heusyn 

til Orden og Oversigt tillader. Hver Modtagelsesstation 
skal have sin særlige Konto. 

8. H æ ft e over indgaa et Go d s. 
l~J:::ne H æfte D omfatter alt indgaaet Gods, der ikke er 

frankeret ved Hjælp af Frankeringsmærker eller forsendt 
fragtfrit . 
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Over det indgaaede gennemga.aende Gods udfærdiges 
intet H æfte, men derimod Fragtrapporter. 

9. Pakhu s bog e n . 
Heri indføres de indga.aede Fragtbreve i den Orden , Pakhusbog 

de er indkomne, uden Hensyn til Stationsorden. Det maa 
derhos nøje paases, at Rubriken »Udleveret den « altid 
føres a jour. 

10. Kas se bibog over b eta lt e B e løb. 
H eri indføres, efterhaanden som Fragtbrevene eks- , BetaJt , -Bog 

pederes, de Fragtbeløb, der er betalte paa Afgangsstatio-
nerne, og som ikke er berigtigede ved Frimærker. 

11. Kas se bib og ov e r h env i ste Beløb. 
H eri indføres paa samme Maade de indgaaede Fragt- •Atbetale , -Bog 

breves henviste Beløb . 

12. Efterkravsbog. 
H eri indføres de udgaaede Efterkravsattester i Num- Elterk ravsbog 

merorden. De nummereres fortløbende for hver Maaned 
og uden H ensyn til Bestemmelsesstation . Naar de, efter 
at være komne tilbage med Indgangspaategning, udbetales, 
afskrives de. i den dertil indrettede Rubrik i Bogen. 

13. D e øvrige Bø ge r 
føres overensstemmende med Formularen. øvrige Bøger 

B. Regnskabsaflæggelsen. 
14. Perioderegnskabet. 

Perioderegnskabet udfærdiges hver Tirsdag Aften for 
Lørdag, Søndag, Mandag og Tirsdag, og hver Fredag 
Aften for Onsdag, 'l'orsdag og Fredag. Desuden udfær-
diges et Regnskab den sidste i hver Maaned efter sidste 
rrogs Afgang, samt eventuelt et Supplementsregnskab. 
Der er intet til Hinder for, at Perioderegnskabet afsluttes 
tidligere end efter sidste Togs Afgang, dog maa Afslut-
ningen ikke ske tidligere end Kl. 5 Em., men Regnskabet 
for sidste Periode i hver Maaned maa først afsluttes efter 
sidste 'l'ogs Afgang. 

For Udfærdigelsen af Perioderegnskabet bestemmes: 
Som kontant Kassebeholdning til næste Regnskab 

opføres kun Beholdningen af rede Penge. 
Beholdningen af løse (d. v. s. ikke i hele Ark) Gods-

Periode· 
regnskab 
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frimærker og Frankeringsmærker opføres i en Rubrik 
nedenfor Rubriken »Kontant «. 

Under »Tilgode« opføres eventuelle Forskuds-Udbeta-
linger. 

Naar der i Henhold til Ordre Nr. 22 tilbageholdes 
Penge til Udbetaling af Efterkrav i den følgende P eriode, 
rnaa Bemærkning herom paaføres Perioderegnskabets 
Bagside. 

Regnskaberne indsendes med første Tog Dagen efter 
Udfærdigelsen, dog indsendes Regnskabet for 1. Periode 
i hver Maaned - af H ensyn til eventuelt Supplements-
regnskab - først den 5. 

Stationerne skal altid benytte de leverede Regnskabs-
mapper til Indsendelse af Regnskabspapirer, og det paa-
lægges Togpersonalet ikke at modtage saadanne Papirer 
uden at de er i Mappen eller i Konvolut, samt a 1 tid at 
bringe a 11 e de modtagne Mapper til Hovedkon to ret. 

Regnskabernes Udfærdigelse sker saaledes: 

a. Indtægtssiden. 
1. Under Rubrik 1 opføres det Beløb, der efter Sta-

tionens Rekvisition modtages fra Kassereren til Udbetaling 
af Efterkravsbeløb. 

2. Under Rubrik 2 opføres Indtægten af lokale Bil-
letter med Fradrag af de tilbagebetalte samt de ikke solgte 
halve og fejlstemplede Billetter. Beløbet fremgaar af 
Billetbogen. 

3. Under Rubrik 3 opføres paa tilsvarende Maade 
Indtægten af de gennemgaaende Billetter. 

4. Under Rubrik 5 opføres Beløbene for Abonne-
mentskort, der er tilsendte Stationen til Udlevering. 

5. Under Rubrikerne 6, 8 og 10 opføres alle betalte 
Beløb for udgaaet Gods . Beløbet fremgaar af Kasse-
bibogen over betalte Beløb. 

6. Under Rubrikerne 7, 9 og 11 opføres alle hen-
viste Beløb for indgaaot Gods . Beløbet fremgaar af 
Kassebibogen over henviste Beløb. 

7. Under Rubrik 14 opføres Værdien for de i Perioden 
solgte hele Ark Godsfrimærker (herunder Frankerings-
mærker). 

8. Under Rubrik 15 opføres Indtægten af private 
Telegrammer. (Denne Rubrik kan kun benyttes af Brovst, 
Dronninglund og Dybvad Stationer.) 

9. Under Rubrik 16 opføres alle de Banen tilhørende 
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Indtægter, som ikke optages under andre Rubrikker, f. 
Eks. Vognpenge, Pakhus- og Pladsleje m. m. 

10. Under Rubrikerne 17 og 19 maa intet Beløb 
opføres uden udtrykkelig Ordre fra Regnskabsafdelingen. 

11. Under Rubriken »Beholdning fra foregaaende 
Regnskab « opføres det samme Beløb, som fandtes i Ru-
briken » Kassebeholdning, som overføres i næste Regn-
skab«, i det foregaaende Regnskab. 

b. Udgiftssiden. 
1. Under Rubrik 1 opføres det Beløb, som den næste 

Morgen indsendes til Kassereren. • 
2. Under Rubrik 2 opføres Summen af de i Perioden 

udbetalte Efterkravsbeløb. 
3. Under Rubrik 3 opføres Udgiften ved indgaaede 

Privattelegrammers Viderebefordring. (Denne Rubrik kan 
kun benyttes af Brovst, Dronninglund og Dybvad Sta-
tioner.) 

4. Under Rubrikerne 4 og 5 maa intet Beløb op-
føres uden udtrykkelig Ordre fra Regnskabsafdelingen. 

Rubrikerne »Balance « paa Indtægts- og Udgiftssiden 
skal altid udvise det samme Beløb. 

Saafremt der efter Maanedeus Slutning iudgaar Gods, 
der er ekspederet i den foregaaende Maaned og for hvilket 
Fragten m. m. er henvist til Opkrævning af Modtagel_ses-
statiouen, udfærdiges et Supplementsregnskab, der md-
træder som et selvstændigt Regnskab efter Regnskabet 
for sidste Periode i den foregaaende Maaned . 
. Ved dette Supplementsregnskab, der indsendes sam-
tidig med 1. Periodes Regnskab, kan tillige foretages Be-
rigtigelser til Maanedsregnskabet, for saa vidt det i en-
kelte Tilfælde skulde vise sig, at der i Maanedens Løb 
er optaget for meget eller for lidt under en eller anden 
Konto. Berigtigelsen sker da ved, at der i den paagæl-
dende Rubrik i Supplementsregnskabet opføres: »For lidt 
(henholdsvis for meget) optaget. « 

For saa vidt der efter Supplementsregnskabets Af-
slutning skulde iudgaa Gods, som henhører til den fore-
gaaende Maaned, skal Fragtbrevene over dette Gods 
opføres paa en Fortegnelse (Form. 75) og de henviste 
Beløb føres til Indtægt under Rubrik 18 i det første 
Perioderegnskab, der indsendes. 

15. Billetrapporter. 
Den 3. i hver Maaned indsendes Billetrapport r over Billetrapporter 
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solgte lokale og gennemgaaende Billetter, udfyldt for q·en 
f~regaaende Maaned. I Rapporterne føres det solgte Antal 
Billetter paa samme Maade som i Billetbogen. Rappor-
tens Begypdel~es-Nr. skal være de sainme som forrige 
~aaneds Slutnmgs-Nr. Ikke solgte halve og fej lstemplede 
Billetter vedlægges Rapporten og fradrages dens Hoved-
sum i de dertil bestemte Rubriker. Lokale og gennem-
gaaende halve og fejlstemplede Billetter skal indsendes 
hver for sig ordnede og sammenbundne stationsvis i de 
dertil bestemte Konvolutter og vedhæftede de respektive 
Billetrapporter. 

Rapportens Hovedsum skal stemme med, hvad der i 
Maanedens Løb er optaget i Perioderegnskaberne under 
Rubrikerne 2, 3 og 4. Er dette ikke ' Tilfældet udfær-
diges Supplernentsregnskab, som er angivet i 'Pkt. 14, 
sidste Stykke. 

Stationsbestyrerne (resp. Ekspeditricerne) skal, for saa 
v!dt de ikke har Permission eller er sygemeldte, person-
hg optage Slutnumrene paa Billetterne den sidste i hver 
Maaned efter sidste Togs Afgang. 

Numrene skal aflæses efter selve Billetterne, ikke efter 
de paa Listetavlerne opførte Numre. 

16. Rapporter ov e r udgaaet Gods. 
Go~i;:;;2:ter Den 4. i hver Maaned indsendes Rapporter over ud-

gaaet lokalt og gennemgaaende Gods. Disse fremstilles 
ved at indføre Opsummeringen af de udgaaede Godshæfter 
i de dertil indrettede Rubriker i Rapporterne. N aar disse 
derefter opsummeres, skal »Betalt«-Rubrikernes Hovedsum 
ste1:1me med, hvad der i Maanedens Løb er optaget i 
P erioderegnskaberne under Rubrikerne 6, 8 og 10. 
Er dette ikke Tilfældet, udfærdiges Supplementsregnskab 
som angivet i Pkt. 14, sidste Stykke. 

17. Rapporter over indgaaet Gods. 
Indgaaede D 5 . h M d . d d R ·t . d Godsrapporter en . 1 ver aane 111 sen es appor er over 111 -

gaa t Gods. De fremstilles paa tilsvarende Maade som 
de udgaaede Rapporter ved at overføre Opsummeringerne 
af Godshæftet resp. Fragtrapporterne i de tilsvarende 
Rubriker i Rapporten. Hovedsummen af ~at betale « Ru-
brikerne skal stemme med, hvad der i Maanedens Løb 
er optaget i Perioderegnskaberne under Rubrikerne 7, 9 
og 11. Er dette ikke 'l'ilfældet, udfærdiges Supple-
mentsregnskaber som angivet i Pkt. 14, sidste Stykke. 
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18. Hovedregnskab. 
Den 6. i hver Maaned indsendes et Hovedreanskab Hovedregnskab 

der fr~mstilles ved at overføre de enkelte Maaneds~·appor~ 
ters (B1lletrapporters, Godsrapporters o. s. v.) Hovedsummer 
i de tilsvarende Rubriker i Hovedregnskabet. For de 
Kontis Vedkommende, for hvilke der ingen Maaneds-
rapport udfærdiges (Modtaget fra Kassereren, Abonne-
mentskort o. s. v.) tages Beløbet af Kassebogens Opsurn-
mermg. 

. Hvis Kassebogen stemmer med Maanedsrapporterne, 
vil Hovedregnskabets Kassebeholdning ved Maanedens 
Udgang ogsaa stemn~e med den i Kassebogen opførte. 
Stemm~r Kasseb?gen ikke med Maanedsrapporterne, maa 
den brmges dertil ved Hjælp af et Supplements-Periode-
regnskab (se Punkt 14, sidste Stykke). 

19. Afregning for Køreplaner m. v. 
Afregning for Køreplaner, Takster og Befordrings- Afregning for 

, 1 t · f t · d 'd p · d • Køreplaner mg emen er ore ages 1 en s1 ste er10 e 1 hver Maaned. 

20. F o r t e g n e 1 s e o v e r u i n d 1 ø s t e F r a g tb r e v e 
indsendes den 10. i hver Maaned, udfyldt den sidste i UindJøsteFragt-
foregaaende Maaned efter sidste Tog og kompletteret med breve 

de efter Maanedens Udgang indgaaede Fragtbreve, der 
er ekspederede i den foregaaende Maaned. · 

21. Fortegnelse over uberigtigede 
Efterkravsbeløb · 

indsendes den 5. i hver Maaned. 

22. Rapport over indgaaede samt over 
ud g a ae de gen n e m g a aende eks p e de red e V ar e-

s o r ter m. m. 
indsendes den 15. i hver Maaned, udfyldt for den fore-
gaaende Maaned. 

23. De øvrige Rapporter 
indsendes Overensstemmelse med deres Paatryk. 

24. Kladderne 
til de i Punkterne 14-22 nævnte Regnskaber opbevares 
af Stationerne. 

25 . Inds e nd e l se af Penge. 
Det Beløb, som ifølge Perioderegnskabet er tilstede 

Uberigtigede 
E fterkrav 

Statistik 

Øvrige 
Rapporter 

Kladder 

Penge· 
indseudelse 
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kontant paa Stationen, indsendes med Fradrag af de i 
Ordre Nr. 1, Afsnit I , Pkt. h nævnte Byttepenge samt 
eventuelt de Beløb, der i Henhold til Ordre Nr. 22 til-
bageholdes til Udbetaling af Efterkrav, til Kassereren med 
første 'l'og hver Onsdag og Lørdag. Der indsendes kun 
Beløb, der er Mangefold af 10 Kr. ; P engene indsendes i 
forseglet Pose, ledsaget af 2 ligelydende Kassefølgesedler, 
hvoraf den ene tilbagesendes Stationen forsynet med 
Kvittering. 

Pengeposen rnaa kun indsendes med de dertil be-
stemte Tog. Glemmer Stationen at sende den m ed dette, 
maa Posen blive . paa Stationen og Indholdet indsendes 
sammen med det Beløb, der indsendes næste Indsendel-
sesdag. 

Ved Indsendelse af Penge maa Stationerne samle 
Smaamønt saaledes: 25-Ørestykker i 10 Kr , 10-Ørestykker 
i 5 Kr. , 5-Ørestykker i 1 Kr. og 1- og 2-Ørestykker i 50 
Øre. Mønten samles i en Rulle og indrulles i Papir. 
. Uden paa hver Rulle skrives med Blæk , hvor mange 
Penge og hvilken Møntsort, der er deri . 

Rekvisition af Nr. 79. Rekvisitioner paa Billetter maa kun indsendes Billetter og . . . . . Tryksager til Regnskabsafdelmgen 1 den første H alvdel af Maaneden 
ErtertæJling og kan derefter først ventes effektuerede ved Maanedens 
Kvittering Udgang. Stationerne maa derfor altid have Billetbehold-

ninger liggende for mindst en Maaned. 
Billetterne tilstilles Stationerne med en Følgeseddel og 

maa ved Modtagelsen nøjagtig efterses og efter t æ 11 e s. 
Naar Stationen har forvisset sig om, at de modtagne Bil-
letter er rigtige, tilbagesendes Følgesedlen , forsynet med 
Kvittering. Hvis der ved Eftertælling findes overskydende 
Billetter eller andre Uregelmæssigheder, saasom Spring i 
Nummerfølgen eller desl. , maa de paagældende Billetter 
sendes tilbage m ed fornøden Bemærkning. Naar der er 
givet Kvittering for Billetterne, vil der ikke senere blive 
taget H ensyn til Reklamationer over manglende Numre 
eller desl. 

• Rekvisitioner paa Tryksager maa indeholde Angivelse 
af saavel Formular-Nr. som Benævnelse; ved gennemgaaende 
Garantiseddelhæfter skal opgives Slutningsnummer i Behold. 
Rekvisitioner indsendes til R egnskabsafdelingen den 15. 
i hver Maaned. Der maa fra Stationernes Side anvendes 
den største Økonomi med Brugen af Tryksager. Forrnu' 
larerne maa kun anvendes efter deres Bestem melse, og 
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det er saaledes strængt forbudt at bruge dem som Ind-
pakningsmateriale eller ti l Korrespondance . 

Nr. 80. De Stationerne ti l Salg sendte 
sælges fo r nedennævnle Priser: 

'l'rv ksa o·er Salg a f Tryk-
.., b snger 

Takster 50 Øre pr. Stk. 
Køreplaner 10 

Nr. 81. l dskrovne .Journaler og Blanketter skal af opnbd~,';,'~.'1t,f/1 
StaLionerne opbevares, indtil de fordres indsendte hertil. Jonr11a.ler og · d l J 1 I l f d 11' ·k Blanketter [ e u s -:revne· ourna er s ,a orsy ncs me c,t1 -ette, 
der :mg1 ver : 

Stationsnavnet. 
Nummer. 
T:idsnunm et. 

Do opbevarede Blanketter skal - ordnede stationsvis 
og i Tidsorden - indpakkes for hvert Driftrna r og for-
synes paa Omslaget mod samme Paaskrift som nævnt for 
J ou m alerne. 

Naar nedennævnte Arkivsager har naaet den ved-
foj ed J[,:lde (for Bøgers Vedkommende regnet efter sidste 
Ind rørsel), indsendes de med Stykgodstogene hver 15. 
Januar og 15. Juli til Hovedkontoret. 
Fragtbrevkuponer ... 3 Aar 
Godshæfter. . . . . . . . 3 
P akhusbøger .... . .. 3 
Kvitteringsbøger for 

Fragtbreve . . . ... 3 
Bøger ove r ud- og ind-

gaaede Frimærke-
pakker . .... .... . 3 

Fripasbøger ... . . .. . 2 
Følgesedler . ... . . . .. 2 
T elefonbøger .. . ... . 1 

Rettelsesblade 2 Aar 
Belastningssedler . 2 
Kassefølgesedler . . 2 
Kladder ti l Maaneds-

rapporter 2 
Billetbøger . . . 2 
Kassebøger .. ...... . 2 
Vognl'øger . . . l 
Togj ournaler 1 
Følgeseddelbøger . . 1 

Nr. 82. Der er Havnebane ved N.-Sundby , Sæby 
og Aalbqrn Stationer, og Befordring af Gods i h e l e Y o gn-
1 ad ni n ger kan finde Sted, naar Afsender ell er Modtager 
fremsætter Ønske derom. 

Med Hensyn til Fragtberegningen henvi ses til Taks-
ternes § 38 {Tarif for Biindtægter). 

Havn e baner 



Benyttelsen 
af fremmede 

Godsvogne 
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Nr. 83. Fremmede Baners Godsvogne, der aflæsses 
paa vore Stationer, skal snarest 'tilbagesendes tomme eller 
om muligt læssede. 

Da Banerne skal betale en Tidsleje til Ejendomsbanen 
for den Tid, de fremmede Vogne tilbringer paa vore 
Baner, skal Vognene tilbagesendes hurtigst muligt, selv 
om det antages, at den tilladte Benyttelsesfrist ikke vil 
blive overskredet ved at tilbageholde Vognene. Over-
skrides 'l'idsfristei1 , skal der betales større Tidsleje, og 
benyttes Vognene i Strid med de nedenfor angivne Regler , 
skal der yderligere betales Kr. 3.60 pr. paabegyndt Døgn 
i Bøde. 

Læsningen af fremmede Vogne sker efter følgende 
Regler, der er fo rskellige for indenlandske og for uden-
landske Vogne . 

a. In de n l an d s k e V o g n e : 
Den oprindelige Aflæsningsstation samt de Stationer, 

som Y ognen har passeret paa H en vejen, maa læsse V og-
nen ad en hYilken som helst Rute: 

1) Til Stationer paa H envejen. 
2) - Ejeudornsbanen. 
3) hinside8 Ej endomsbanen , naar en 

Strækniug af denne gennemløbes. 
Vognen maa dog kun benyttes en Gang til lokal 

Forsendelse, og den maa ikke læsses til Stationer, der 
ligger paa Sidebaner. Med nedennævnte Undtagelse -maa 
de heller ikke sendes ud af Rute for at faa Læs . 

Statsbanernes, Thistedbanens, Løkkenbanens og Hørby-
banens Vogne kan dog sendes tomme t il en længere 
bortliggende Station end Aflæsningsstat~one_n, ogsaa paa 
Sidebaner, naar der straks haves Læs til EJendomsbanen 
eller ud over denne. Vognene maa dog ikke læsses til 
Overgangsstationer til Ejendomsbanen. . 

Løkkenbanens og Hørbybanens Vogne kan tilbage-
leveres i Aabybro eller Hørby uden H ensyn til, hvor 
Y oo·nene er overtagne. 

b. U denlandsk e Vogne: 
Den oprindelige Aflæsningsstation samt de Stationer, 

som Vognen har passeret paa H envejen, maa læsse 
Vognen ad en hvilken som helst Rute : 

1) Til Stationer paa H envejen. 
2) - Ejendomsbanen. 
3) hinsides Ejendomsbanen. 
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4) Til andre Stationer i Retning af Ejendomsbanen 
naar Tilbagevejen ikke derved bliver over 200 
Kilometer læugere end Henrejsen, d. v. s. Afstan-
den fra Overgangsstatiouen ved Landgrænsen til 
den oprindelige Aflæsningsstation. Dog maa Af-
standen fra den nye Aflæsningsstation til Over-
gangsstationen ved Landgrænsen ikke blive læn-
gere end Henvejen. 

Den oprindelige AflæsningsstaLion og de paa Henvejen 
berørte Stationer kan i det Øjemed at skaffe Læs sende 
Vognen tom til en Station, der ligger indtil 50 Kilometer 
bortfje~·net fra den Ru~e, som Vognen har passeret paa 
H en'veJen. Denne Stat10n kan da læsse Vognen under 
I~gttagelse af de foran anførte almindelige Regler for 
tilbageløbende udenlandske Vogne, dog maa der ikke 
læsses til den Station, hvor den er gaaet ud af Rute eller 
ti l mellemliggende Stationer. 

Tomme eller utilstrækkeligt læssede udenlandske Vogne 
skal med ovenanførte Undtagelse tilbagesendes ad samme 
Vej, som de er ankomne. 

For saa vidt Stationen i enkelte Tilfælde ikke kan 
slutte sig til fremmede Vognes hidtidige Løb paa vore 
Baner, maa Underretning herom søges hos Aalborg G. St., 
fo rinden Læsningen paabegyndes. · 

Naar en fremmed Vogn , som er indgaaet læsset, 
videresendes med det oprindelige Læs, skal der ved Videre-
ekspeditionen vedh æftes Fragtbrevet en Meddelelse herom . 

Hvis en Forsender ønsker at faa stillet tyske Vogne 
til Raadighed til Paa1æsning, skal han deponere 8 Kr. 
Jfr. Vogn til Dækning af eventuelt Tab , Banerne maatte 
lide som Følge af, at Benyttelsesfristen for saadanne 
Vogne er kortere end 1,ædvanlig. Over hvert enkelt Til-
fælde af saadan Sikkerhedsstillelse gøres Indberetnino· til 
Regnskabsafdelingen, hvorefter Afregning snarest vil blive 
sendt. 

Nr. 84. Herværend e .Baners Godsvogne kan naar Gensid ig 

d 1 d ·1 S b ' Vog-nbenvttelse · e er over evere e t1 tats anerne, og Statsbanernes Gods- mect D. i; B. 

vogne, naar de er overleverede vore Baner, af Aflæsnings-
stationen og de paa Henvejen berørte Stationer dels læsses, 
dels sendes tomme indtil 50 km ud af Rute for at blive 
læssede t i 1 en af herværende Baners Stationer via Frede-
rikshavn, Hjørring, Nørresundby, Aalborg, Svendstrup, 
Aars, Randers eller Thisted, t i 1 en af 'Overgangsstatio-
nerne Frederikshavn , Nørresundby, Aalborg, Svendstrup 



Ko 11trol m ed 
fremmede 

V ogn e 
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eller Aars , eller endelig ti I en anden Statsbanestation 
paa Vej til Privatbanerne, idet det staar Statsbanerne frit 
for at vælge en af sidstrnpvnte fem Stationer som Til-
bageleveringsstation . H erved ændres dog intet om , at 
Vognene kun maa benyttes en Gang til lokal Forsendelse. 

Tomme Vogne, tilhøreude herværende Baner, kan 
Statsbanerne ligeledes efter frit Va.lg tilbagelevere i Fre-
derikshavn, Nørresundby, Aalborg, Svendstrup eller Aars. 

Er saadanne Vogne indgaaet læssede til Statsba,uerne 
over R,anders-H adsund J ernbane via Randers, over I-Ijør-
ring- Hørby J ernban e eller Hjørring- Aabybro J ernbane 
via Hjørring eller over Thisted- Fjerritslev J ernban e via 
Thisted, kan de ogsaa tilbageleveres over henholdsvis 
Randers, Hjørring eller Thisted. 

Nr. 85. Da det har vi st sig vanskeligt a t føre Kon-
trol med fremm ede Vognes Løb her paa Banerne, er 
der indført udvidet Rapportering af di sse Vogne. 

I dette Øjemed har alle Stationer faaet tilstillet Formu-
larer til en F ortegnelse over indgaaede fremmede Vogne 
(Form. Nr. 99) . I denne F or tegnelse opfø res all e de frem-
mede 'Vogne, der kan skønnes at være overtagne fra de 
fremm ede Baner i den Maaned, Fortegnelsen omfatter. 
Der udfærdiges en Fortegn else for hvert Ejendomsmærke. 
Døgnets Timer fra Midnat til Midnat angives mod fort-
løbende Tal fra 1 til 24, saaledes at paa begyndte 'l'i mor 
altid regnes for fulde Timer. 

Overgangsstati oner udfærdiger ikke Fortegnelse for 
tilstødende Baners Vogne, Aalborg altsaa ikke for Stats-
banevogne, men vel for Thisted- og Hjørringbanevogne. 
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Ordre Nr. 3, 2. 

Wilh. Burmes1ers Boglr. 

nn-

Driftsbestyreren. 
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Samling af Ordrer og Bestemmelser. 
Hæfte II 

Nr. 86 Fra og med den 10. September d. A. skal 111 c1 10re 
Stykgods til de københavn ske Stationer i Stedet for med t1~:;~';f,~ 
de sædvanlige hvide Stationsmærker beklæbes med særlige ~~)1,~!: 
Stationsmærker af forskellig Farve, hvori Afsendelses- . nens _I' 

. N . 1 f . d B h . d B itrykt til stationens avn 1stemp es · orm en rugen, vonmo e- v~d Bel 

stemme l sesstationens Navn er trykt paa Mærkerne. gl"g/t 
Fra Regnskabsafdelinbcren vil der tilgaa Stationerne bal'tnsk, 

. . • lQn( 

en første Forsymng af de ny Stationsmærker, der frem-
tidig rekvireres paa sædvanlig Maade. 

Man gør udtrykkeligt opmærksom paa, at det meget 
nøje maa indskærpes baade Kontor- og Varehuspersonalet 
(herunder Hjælpearbejdere), at der som Bestemmelses-
station i Fragtbrevet kun maa være opført c e n Station, 
og at d e nn es Navn, ogsaa fo r Gods t il de køben-
havnske Stationer, s k a l vær e angiv et i nøje Ove r-
e n s s te mm e l se m e d Li s te 11 i Bi 1 ag K i Go d s-
r e g l e m e 11 t e t baad e i Fragtbrevet og i d e paa 
Gods et af Af se 11 d e r e n a u brag te Mærker , h vo r-
for Afvisning af Sendingerne ubetinget s k a l 
fin d e S te d , h vi s d e t te ikk e e r Ti lf æ 1 d e t. H erom 
skal der paa Varehusene anbringes store og tydeligt 
skrevne Opslag, hvori eksempelvis Navnene paa de køben-
havnske Stationer er nøjagtigt opførte. 

Det er paalagt de københavnske Stationer at ind-
berette ethvert 'filfælde, i hvilket Bestemmelsesstationens 
Navn ikke er forskriftsmæssigt angivet i Fragtbreve og 
i Mærker paa Gods til disse Stationer. 
;- ret· ' , udgaar og erstattes af føl-
gende : 

»Alt Stykgods med Undtagelse af Frimærkepakker 
beklæbes inden Afsendelsen med et eller to Stationsm ærker 
i Overensstemmelse med de i nedenstaaende Oversigt inde-
holdte Beklæbningsregler . Ved Gods til nedennævnte køben-
havnske Stationer bruges særlige Stationsmærker af fo r-
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skellig Farve med en blank Rubrik t il Afsendelsesstationens 
Navn, som skal istemples straks, naar Mmrkerue modtages, 
medens B est e mme l s e sstatione n s Navn er trykt paa 
Mærkerne. Disse er fremstillede i følgende Farver: 
Københavns Hovedbanogaard . . . . . . . . . . . . . . . . . . brun 

do . _ Godsbanegaard (Ilgodsekspeditionen) . rød 
d~. do. (Fragtgodsekspedition I) grøn 

Fredenksberg . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . blaa 
Nørrebro . . .. . .... . . . ..... . . .. . .. .... ~ . . . . . . . graa 
Østerbro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . gu] 

. Ved Gods til alle andre Ekspedi tionssteder bruges 
Stat10nsrnærker med Af s e nd e l ses s ta t i o n ens Navn 
paatrykt, h vo rimod Bestemmelsesstationens Navn ikke 
tindes og ikke skal angives paa Mærkerne. I disse er 
der indrettet en Plads til Angivelse af en eventuel Om-
eksped itionsstation, og Navnet paa denne skrives med 
Blaakridt af Afsendelsesstationen, hvis Godset skal om-
ekspederes undervejs. Skal Omekspedition finde Sted 
mere end een Gang, foretages fornøden Rettelse i Blaa-
kridtsangivelsen af Ornekspedi tionsstationen. Disse Mærker 
haves af h vidt Papir og rødt Papir. De røde Mærker 
bruges .kun i Forbindelse med Ud 1 an cl e t. _ 

I Forbiudelse med de ovenomtalte Stationsmærker 
(de sær-lige til de københavnske Stationer oo- de alminde-
lige. til alle and_re Ekspeditionssteder) anvef1des følgende 
særlige Beklæbnmgssedler til visse Arter Gods: 

Ilgodsseddel (hvid med Ordet »Ilgods « i rød Skrift) , 
Ekspresgodsseddel (rød med Ordet »Ekspresgods « i 

sort Skrift) og 
Seddel_ »Bos~~1l euni&tes E ilgut« (l1 vid med Ordene 

»Besohleurngtes 11,ilgut« 1 rød Skrift). 
Reglerne for Bekl æbuingen vi l fremgaa af om-

staaende Oversigt: 
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Gods 

A. I Forbindelse med In d l and e t: 
1. Fragtgods . .. .. .. ... . . .. . . 
2. Ilgods: 

a. Letfordærvelige Va.rer paa 
hvidt Fragtbrev . . . .. . . 

b. Almindeligt Ilgods . . .. . 
3. Ekspresgods: 

a. »Eksprespakker « (Eks-
presgods, hvis V ægt ikke 
overstiger 25 kg pr. 
F r agtbr ev- undtagen 
Cykler), ogsaaletfordærve-
li ge Varerpaa brunt Fragt-
brev .. . .......... . .. . . 

b. Andet Ekspresgods, ogsaa 
letfordærvelige Varer paa 
brunt Fragtbrev 

B. I Forbindelse med U cl 1 and e t : 
1. F ragtgods . . . . . .... . .. .. . 
2. Ilgods: 

a. Almindeligt Ilgods ..... 
b. Letfordærvelige Varer til 

Norge og Sverige paa Il-
godsfragtbrev rn e d P a a-
t eg n i n g om B e for-
drin g m od Iltog . ... 

c. Gods til det sydlige Ud-
land paa Ilgodsfragtb rev 
med Paategning »Frem-
skyndet Ilgods« .. . . . . . . 

Stations- , 
mærker 

1 

2 
1 

1 

1 hvidt 

1 rødt 

2 røde 

1 rødt 

Beklæbes med 
Særlige Mærker 

1 Ilgodsseddel 

2 Ekspresgodssedler 

1 Ekspresgodsseddel 

{ 
1 Seddel 

» Beschleun. Eilg. « 

Ved Afsendelse af Gods t il Udlandet fra Ikke-For-
b i nd e l se s stati on e r skal disse beklæbe Gods efter 
de ovenfor under B anførte Regler. 
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